
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2025. gada 18. februāris Nr.2 (738)

• NĀKAMAIS NUMURS – 18. martā •

Jelgavas budžeta ieņēmumi 
134 miljoni eiro

Pilsētas budžeta projekts 2025

 ZEMGALES INDUSTRIĀLĀ PARKA ATTĪSTĪBA; 
      pārbūvē Atmodas, Lapskalna, Slokas ielu un Meiju ceļu

 Vairāk nekā 30 dažādiem sociālajiem 

      pabalstiem 5,8 miljoni €
 Mājokļa pabalstam 1,2 miljoni €

 Kultūras pasākumiem  

      807 707 €
 Tautas mākslas 

       kolektīviem 

      624 374 €

 5 privātajos bēr-
nudārzos 320 bērni 
var mācīties bez ve-
cāku līdzmaksājuma

 Sakārto uzņē-
mējdarbības infra-
struktūru Bauskas 
un  Dzirnavu ielā

 Rekonstruē 
      Miera ielas 
      posmu

 Pašvaldības izdevumi 
      algām bērnudārzos un 

      skolās pieaug par 477 480 €
 1.–4. klašu skolēnu 

      brīvpusdienām 

      1,5 miljoni €
 Finansējums privātajiem bērnudārziem 

      2,2 miljoni €  
 Skolēnu dziesmu un deju 

      svētkiem 281 235 €
 Skolēnu vasaras nodarbinātībai 

      153 224 €
 Bezmaksas braucieniem autobusos  

      skolēniem 542 220 €

 Pilsētas ielu uzturēšanai 

      1,9 miljoni €
 Ietves un veloceliņa Tērvetes ielā  

       būvprojekta izstrādei 50 000 €
 Divkārtu virsmas apstrādei Miezītes  

      un Malkas ceļā 170 000 € 
 Plūdu seku likvidācijai 

      1,2 miljoni €: 
Savienības ielas kolektora rekonstrukcija, note-
ces atjaunošana Rīgas ielā un Parka ielā, melio-
rācijas sistēmu bojājumu likvidēšana Bērzu un 
Kalnciema ceļā, kolektora nomaiņa Skolas ielā

 Apgaismojuma atjaunošanai 

      Vangaļu ceļā 30 639 €

Lielākie projekti 21,9 miljoni €

Kultūra un sports 7,5 miljoni €

Izglītība                                      
 52 miljoni €

Sociālā aizsardzība 13,9 miljoni €

Infrastruktūra  
11,3 miljoni €

 Sporta pasākumiem   

      630 200 €
 Sporta spēļu komandu 

      atbalstam 

      362 000 € 

 Bezmaksas 
      braucieniem autobusos
      senioriem, represētajiem
      un maznodrošinātajiem

    396 906 €

 Pabalstiem 
      daudzbērnu ģimenēm   

     945 016 € 



2  |  BUDŽETA PROJEKTS februāris | 2025

Atbalsta programmas jelgavniekiem
IEDZĪVOTĀJU LĪDZDALĪBAS 

PROJEKTU KONKURSAM – 120 000 € 
Šogad piešķirtais finansējums sadalīts divās daļās – 40 000 eiro pa-
redzēti pagājušā gada konkursa divu iniciatīvu projektu realizācijai: 
mācību un rekreācijas zonas izveidei pie Spīdolas Valsts ģimnāzijas un 
gājēju ietves izbūvei Pulkveža O.Kalpaka ielā līdz Bērnu un jauniešu 
mūzikas klubam. Vēl 80 000 eiro piešķirti šā gada iniciatīvu projektu 
konkursam. Konkurss ir iespēja iedzīvotājiem piesaistīt pašvaldības 
finansējumu savu ieceru īstenošanai. Galvenie noteikumi – projektus 
realizē pašvaldība un viena projekta finansējums nepārsniedz 40 000 
eiro. To, kurus projektus realizēt, izvēlas iedzīvotāji balsojumā.

UZŅĒMĒJIEM – 50 000 €
Pašvaldības grantu programma «Atbalsts komersantiem un saimnie-
ciskās darbības veicējiem» ir atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai un 
attīstībai Jelgavā, īpašu vērību veltot sociāli atbildīgiem komersantiem 
un saimnieciskās darbības veicējiem. Viena piešķirtā granta apmērs 
nevar pārsniegt 10 000 eiro. Pagājušajā gadā tika atbalstīti deviņu 
uzņēmumu attīstības projekti un kopumā uzņēmumiem piešķirts 
grants 48 733 eiro apmērā.

PAGALMU LABIEKĀRTOŠANAI – 100 000 €
Daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieku kopības, kuras vēlas la-
biekārtot mājai piesaistīto zemesgabalu, var iesniegt pašvaldības 
iestādē «Pilsētsaimniecība» pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai. Lielāku atbalstu var saņemt mājas, kuras izveidos slēgta 
tipa atkritumu konteineru laukumus. Tikai pagājušajos divos gados 
piešķirto pašvaldības finansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašnieku kopības apguva pilnībā.

PIESLĒGUMIEM KANALIZĀCIJAS TĪKLIEM – 30 000 €
Līdzfinansējums pieslēguma izbūvei centralizētajiem kanalizācijas tīk-
liem. Daudzdzīvokļu mājām pieejams atbalsts līdz 75% no izmaksām, 
nepārsniedzot 3750 eiro; atbalsts vienģimenes mājai atkarīgs no tā, vai 
kanalizācijas izbūve notiek saskaņā ar apliecinājuma karti (50%) vai ar 
atvieglotu procedūru (līdz 500 eiro) – ar pievada novietojuma plānu.

BIEDRĪBU, NODIBINĀJUMU UN 
RELIĢISKO ORGANIZĀCIJU ATBALSTAM – 100 000 €

Finansējums tiek piešķirts Jelgavas organizāciju atbalstam un projektu 
realizācijai. Par līdzekļu piešķiršanu lemj Jelgavas biedrību, nodibi-

nājumu un reliģisko organizāciju atbalsta programmas komisija. 
Finansējumu piešķir sabiedriski nozīmīgu pasākumu organizēšanai 
un projektu realizēšanai Jelgavā; telpu remontam, remonta mate-
riālu un pamatlīdzekļu iegādei, kas nepieciešami pamatdarbības 
nodrošināšanai; administratīviem izdevumiem, kas nepieciešami 
darbības nodrošināšanai; sociālo programmu īstenošanai; pašdar-
bības kolektīvu darbības nodrošināšanai.

KULTŪRAS PROJEKTIEM – 40 730 €
Finansējums paredzēts Jelgavas kultūras biedrībām un nodibinā-
jumiem kultūras projektu un pasākumu realizācijai. Par šo līdzekļu 
izlietojumu lemj Jelgavas valstspilsētas kultūras padome.

ENERGOEFEKTIVITĀTEI – 11 000 €
Līdzfinansējums energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. Līdzfinansējumu piešķir tehniskajai 
apsekošanai un atzinuma sagatavošanai, mājas energosertifikāta un tā 
pārskatu sagatavošanai un būvprojekta vai apliecinājuma kartes, vai 
ēkas fasādes apliecinājuma kartes un būvdarbu tāmes sagatavošanai. 
Līdzfinansējums tiek piešķirts līdz 50% no kopējām izmaksām, bet ne 
vairāk kā 3000 eiro vienai daudzdzīvokļu mājai. 

Zemgales industriālā parka attīstība, 
1. kārta

Zemgales industriālā 
parka attīstība, 2. kārta

Atjauno pašvaldības 
īres dzīvokļus

Rekonstruēs Dzirnavu 
un Bauskas ielas posmus

Miera ielas posma 
pārbūve

Pielāgos mājokļus 
personām ar invaliditāti

Piecos privātajos 
bērnudārzos 320 bērni 
var mācīties bez vecāku 

līdzmaksājuma

Noslēdzas Nameja ielas 
kvartāla sakārtošana

Projektu 
sagatavošanai 

šogad

Zemgales industriālā parka attīstības 
projekta 2. kārtas mērķis ir turpināt 
attīstīt uzņēmējdarbības infrastruktūru. 
Šajā projekta kārtā tiks izbūvēts vēl 
viens industriālā parka iekškvartāla 
ielas posms 700 m garumā ar apvienotu 
gājēju un velosipēdu ceļu un inženierko-
munikācijām.

Jāatgādina, ka Zemgales industriālais 
parks būs viens no pieciem nacionālas 
nozīmes industriālajiem parkiem un 
vienīgais Zemgales plānošanas reģionā. 
Pašvaldība jau noslēgusi zemes nomas 
līgumus ar pirmajiem potenciālajiem in-
vestoriem, kas attīstīs savu uzņēmējdar-
bību jaunajā industriālajā parkā. Lielākais 
no tiem ir kokapstrādes uzņēmums, kam 
Slokas ielā ražošanas ēkām un teritorijas 
labiekārtošanai paredzēti 19 ha. Līdz 
2026. gada jūlijam uzņēmumam ir jārada 
ne mazāk kā 82 jaunas darba vietas ar 
vidējo darba algu, kas pārsniedz vidējo 
darba samaksu nozarē, bet eksporta 
apjomam trīs gadu laikā pēc darbības uz-
sākšanas ir jāsasniedz vismaz miljons eiro.

 Projekta īstenošanas termiņš – 
līdz 2026. gada beigām.

ERAF projektā «Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldības īpašumā esošu 
neizīrēto dzīvokļu atjaunošana» tiks 
atjaunoti 18 pašvaldības īres dzīvokļi 
dažādās adresēs pilsētā. Vienam no 
dzīvokļiem tiks pielāgota arī vide, 
nodrošinot iespēju tajā dzīvot perso-
nai ar kustību traucējumiem, – tiks 
paplašinātas durvju ailas, izbūvēta 
vienlīmeņa dušas grīda un paplašināta 
higiēnas telpa.

Janvārī noslēgts līgums par re-
montdarbu veikšanu, un šobrīd sākas 
pašvaldības īpašumā esošu neizīrētu 
dzīvokļu remontdarbi, kas noslēgsies 
pēc astoņiem mēnešiem.

Pēc dzīvokļu atjaunošanas tie tiks 
izīrēti sociāli un ekonomiski mazaiz-
sargātajiem jelgavniekiem.

Pašvaldība turpina sakārtot infra-
struktūru uzņēmējdarbības attīstībai 
Bauskas un Dzirnavu ielas apkārtnē. Jau 
uzbūvēts jaunais tilts pār Platones upi 
Bauskas ielā, un šogad pašvaldība sāks 
secīgi realizēt nākamos darbus. Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda projektā «Uzņē-
mējdarbības attīstībai nepieciešamās 
inženiertehniskās infrastruktūras izveide 
Dzirnavu un Bauskas ielā, Jelgavā» tiks 
pārbūvēti Dzirnavu un Bauskas ielas pos-
mi, tostarp izveidojot arī apvienoto gājēju 
un velosipēdu ceļu gar vienu ielas pusi. 
Tāpat ielās tiks izbūvētas un pārbūvētas 
inženierkomunikācijas – lietus ūdens 
kanalizācijas tīkli (558 m), apgaismojums 
(715 m), elektronisko sakaru tīkli (880 m), 
ūdensapgādes tīkli (420 m), saimnieciskās 
kanalizācijas tīkli (750 m). 

Īstenojot šo projektu, komersanti, kas 
gūs labumu no investīcijām infrastruktū-
rā, izveidos 22 jaunas darba vietas. Savu-
kārt komersantu investīcijas plānotas 
1,6 miljonu eiro apmērā.

Projekta īstenošanas laiks – līdz 
2026. gada 31. decembrim. 

Pēc Aizsargu ielas un rotācijas apļa 
rekonstrukcijas pašvaldība turpina 
Miera ielas pārbūvi. Šogad būs pārbū-
vēts Miera ielas posms no tilta pār Pla-
tones upi līdz Zemeņu ielai. Miera ielā 
pārbūvē brauktuves segumu, izbūvēs 
apvienoto gājēju un velosipēdu celiņu, 
apgaismojumu, kā arī lietus kanalizāci-
jas tīklus un ūdensvadu. 

Šim projektam sekos atlikušā Miera 
ielas posma pārbūve – no Zemeņu 
ielas līdz rotācijas aplim. Šajā posmā 
paredzēta arī divu jaunu rotācijas apļu 
izbūve  – Graudu un Bauskas ielas 
krustojumos.

Projekta īstenošanas laiks – 
līdz 2025. gada beigām.

Atveseļošanas fonda projektā «Mājok-
ļu vides pieejamības nodrošināšana cilvē-
kiem ar invaliditāti Jelgavas valstspilsētā» 
12 personām ar invaliditāti būs uzlabota 
mājokļa vides pieejamība. Projekta mērķis 
ir deklarētajā dzīvesvietā pilsētā nodroši-
nāt atbalstu mājokļa pielāgošanai perso-
nām ar kustību traucējumiem. Pašvaldība 
iepriekšējā gadā aicināja atsaukties 
iedzīvotājus, kuri atbilst projekta nosa-
cījumiem, lai viņu mājoklī par projekta 
finansējumu uzlabotu vides pieejamību. 
Rezultātā atbilstoši projekta nosacīju-
miem un pieejamajam finansējumam 
gan iekšējā, gan ārējā mājokļa vide tiks 
pielāgota 12 jelgavniekiem. Iekšējās mā-
jokļa vides pielāgošanas darbi – higiēnas 
telpu pārbūve, durvju ailu paplašināšana, 
sliekšņu pazemināšana, atbalsta rokturu 
izvietošana, gaismas slēdžu pazeminā-
šana. Ārējās vides pielāgošanas darbi – 
izbūvētas vai pārbūvētas uzbrauktuves, 
uzstādītas margas, izveidoti vienlīmeņa 
celiņi, uzstādīti pacēlāji un likvidēti sliekšņi. 

Projekta īstenošanas termiņš – 
2026. gada 30. jūnijs.

Līdz 2027.  gada 31. decembrim piecos 
privātajos bērnudārzos 320 bērni, kuri 
dzimuši 2018.–2022. gadā, var mācīties 
bez vecāku līdzmaksājuma, ģimenei 
sedzot tikai bērna ēdināšanas izdevumus. 
To nodrošina pašvaldības realizētais ESF 
projekts «Atbalsts privātā pirmsskolas 
izglītības pakalpojuma iegādei».

Pakalpojumu nodrošina piecas privā-
tās pirmsskolas izglītības iestādes: «Ābelī-
te», «Pīlādzītis», «Auseklītis», «Rūķu māja» 
un «Zvaigznīte». Atsevišķos bērnudārzos 
joprojām ir pieejamas projekta finansētās 
vietas, tāpēc vecāki par iespēju iesaistīties 
projektā aicināti interesēties minētajās 
pirmsskolas izglītības iestādēs.

Iespēja iesaistīties projektā ir ģime-
nēm, kuru bērns ir reģistrēts Jelgavas 
pašvaldības pirmsskolu rindā; bērna 
un vismaz viena vecāka (vai likumiskā 
pārstāvja) dzīvesvieta ir deklarēta Jelgavā; 
tiek noslēgts līgums par dalību projektā 
uz vismaz vienu gadu bez iespējas mainīt 
izglītības iestādi.

Projekta īstenošanas laiks – līdz 
2027. gada 31. augustam.

Noslēdzas būvdarbi Nameja ielas 
kvartālā, kur izbūvēta jaunā Čiekuru 
iela, pārbūvēta Nameja iela, 2. un 
3.  līnija. Jau martā objekts tiks no-
dots ekspluatācijā. Rekonstruētajās 
ielās ne tikai ieklāts asfalts, bet iz-
būvētas arī ietves, autostāvlaukumi, 
apgaismojums, inženierkomunikāci-
jas, labiekārtota teritorija. Vienlaikus 
ar galvenajiem  būvdarbiem 2. līnijā 
no būvdarbu zonas līdz Ošu ceļam, 
3. līnijā no būvdarbu zonas līdz Meža 
ceļam, kā arī Ganību ielā no 1. līnijas 
līdz 2. līnijai veikta brauktuves virs-
mas divkārtu apstrāde.

Pēc infrastruktūras pārbūves 
pašvaldība jau šogad paredz izslu-
dināt iepirkumu jaunā bērnudārza 
būvniecībai.

Šogad – 692 150 €

Šogad – 15 972 033 €

Šogad – 271 150 €

Šogad – 1 313 914 €

Šogad – 610 092 € Šogad – 241 451 €

Šogad – 1 371 633 €

Šogad – 1 288 285 €

Projekta kopējais finansējums – 
1 671 592,40 €

Projekta kopējais finansējums – 24 189 052,45 €

Projekta kopējais finansējums – 
271 150 € 

Projekta kopējais finansējums – 
3 020 574 € 

Projekta kopējais finansējums – 
918 862,28 € 

Projekta kopējās izmaksas – 
266 451,48 € 

Projekta kopējais finansējums – 
3 585 654 €

Projekta kopējais finansējums – 
6 426 088,97 € 

Turpinās būvdarbi nozīmīgākajā tuvāko gadu projektā – «Zemgales industri-
ālā parka attīstība, I kārta». Realizējot šo Atveseļošanas un noturības mehānisma 
projektu, pārbūvē Atmodas, Lapskalna un Slokas ielu un Meiju ceļa posmu, 
kā arī būvē jaunus ielu posmus, lai savienotu Atmodas ielu ar Dobeles šoseju.

Projekta 1. kārtas darbi:
• pārbūvē Atmodas ielu no Dobeles šosejas līdz Lapskalna ielai, t.sk. izbūvē 

divus jaunus ielas posmus 810 m garumā, gājēju ietves, veloceliņu, autostāv-
vietas, lietus ūdens kanalizācijas tīklu, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, 
apgaismojumu;

• pārbūvē Lapskalna ielu no Slokas ielas līdz Zvejnieku ielai, t.sk. izbūvē 
jaunu ielas posmu 46  m garumā, gājēju ietves, veloceliņu, lietus ūdens 
kanalizācijas tīklu akas un pievadu, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, 
apgaismojumu;

• pārbūvē Slokas ielas posmu no Meiju ceļa līdz Lapskalna ielai, paredzot 
gājēju ietves, veloceliņa izbūvi, lietus ūdens kanalizācijas tīklu aku pārbūvi un 
pievadu izbūvi, ārējo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, apgaismojuma izbūvi;

• pārbūvē Meiju ceļa posmu no Satiksmes ielas līdz 1. līnijai, atjauno gājēju 
ietvi, pārbūvē lietus ūdens kanalizācijas tīklu akas un izbūvē pievadu, izbūvē 
ārējo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, pārbūvē apgaismojumu.

Papildus tam šajā kārtā, ieekonomējot līdzekļus, paredzēts izbūvēt arī indus-
triālā parka iekškvartāla ielas un inženierkomunikācijas 1,86 km garumā – tās būs jaunas 
ielas, kas nodrošinās pieslēgumu zemes vienībām, kurās tiks būvētas jaunas ražotnes. 

Projekta īstenošanas laiks – līdz šā gada 31. decembrim.

• 50 000 € – ietves un ve-
loceliņa būvprojekta izstrāde 
Tērvetes ielas posmam no Baložu 
ielas līdz pilsētas administratīvajai 
robežai

• 50  000  € – Pārlielupes 
pamatskolas stadiona būvpro-
jekta izstrāde

•  30  710  €   – Zemgales 
industriālā parka elektrības 
pieslēguma būvprojekta izstrāde 
(gala maksājums)

•  60  000  €   – Zemgales 
industriālā parka tālāk attīs-
tāmās teritorijas būvprojekta iz-
strāde, piesārņojuma un transporta 
alternatīvu plānojumu izpēte

• 40 000 € – ekspertu (hidrolo-
ga, biotopu eksperta, zivju eksperta) 
atzinumu izstrāde Svētes upei



BUDŽETA PROJEKTS  |  3februāris | 2025

Jelgavas pilsētas 2025. gada 
PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU 
PROJEKTS

IEŅĒMUMI KOPĀ 

134 246 760 €
MAKSAS PAKALPOJUMI 
UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI

2 536 267 €
NODOKĻU IEŅĒMUMI

62 945 716 €
NENODOKĻU IEŅĒMUMI

630 826 €

TRANSFERTI*

56 968 907 €
AIZŅĒMUMI

3 534 642 €

NAUDAS LĪDZEKĻI 
UZ PERIODA SĀKUMU

7 630 402 €

*Ieņēmumi, ko pašvaldība saņem no valsts un citu pašvaldību budžetiem

Nodokļi, kas veido pašvaldības budžetu 2025. gadā
Nekustamā īpašuma nodoklis

3 874 000 €
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

58 954 716 €
Azartspēļu nodoklis

80 000 €
Dabas resursu nodoklis

37 000 €

nekustamā īpašuma nodoklis 
par zemi – 1 473 561 €
nekustamā īpašuma nodoklis 
par ēkām – 1 524 393 €
nekustamā īpašuma nodoklis 
par mājokļiem – 876 046 €

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA 
UN DROŠĪBA
4 942 944 €

IZGLĪTĪBA
52 041 544 €
EKONOMISKĀ DARBĪBA
21 600 590 €

VIDES AIZSARDZĪBA
4 590 556 €

AKCIJAS UN CITA LĪDZDALĪBA 
KOMERSANTU PAŠU KAPITĀLĀ
4 754 581 €

SAŅEMTO ILGTERMIŅA
AIZŅĒMUMU ATMAKSA
3 673 748 €

VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIENESTI
14 131 101 €
SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA
13 895 024 €
ATPŪTA, KULTŪRA UN RELIĢIJA
7 547 670 €
TERITORIJU UN MĀJOKĻU
APSAIMNIEKOŠANA
5 035 436 €

FINANSĒŠANA
1 808 369 €

VESELĪBA
225 197 €

Jelgavas pilsētas 2025. gada 
PAMATBUDŽETA IZDEVUMU 
PROJEKTS

IZDEVUMI KOPĀ 

134 246 760 €

Kristīne Langenfelde

Šodien, 18. februārī, Jelgavas domes sēdē deputāti skatīs šā gada 
pilsētas budžetu. Kopējie budžeta ieņēmumi ir sabalansēti ar izde-
vumiem un veido 134 miljonus eiro. Salīdzinot ar pagājušo gadu, 
plānotie ieņēmumi ir pieauguši par 17,4 miljoniem eiro. «Parasti 
prioritātes pilsētas budžetā tiek nosauktas pēc finansējuma apjo-
ma nozarēm, kas nešaubīgi arī šogad pilsētā ar 52 miljoniem eiro 
ir izglītība. Taču gribu akcentēt, ka visapjomīgākais darbs Jelgavā 
būs uzņēmējdarbības attīstība, jo uzņēmējdarbības infrastruktū-
ras attīstībai no ES fondiem šajā gadā esam piesaistījuši vislielākās 
investīcijas – gandrīz 20 miljonus eiro. Vēl viens nozīmīgs darbs 
šogad būs aizsardzības stiprināšana. Lai arī patlaban aizsardzības 
stiprināšanai budžetā finansējumu mēs vēl neredzam, notiek 
darbs ar valsts institūcijām, lai piesaistītu līdzekļus un pilsētā 
izveidotu pilnībā aprīkotas patvertnes iedzīvotājiem dažādām 
krīzes situācijām. Tāpat gatavojamies realizēt vairākus apjomī-
gus projektus plūdu draudu mazināšanai, kur tuvākajos gados 
ieguldīsim ap 11 miljonus eiro,» uzsver Jelgavas pašvaldības 
izpilddirektore Irēna Škutāne. 

Jelgavas pašvaldības budžets šogad – 134 miljoni eiro

Pašvaldības ir panākušas, ka valsts 
maina iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
(IIN) ieņēmumu proporcionālo sada-
lījumu un pašvaldības budžetā šogad 
nonāk 78 procenti nodokļa (pērn 
75 procenti). Tāpēc IIN ir vienīgie 
nodokļu ieņēmumi, kas šogad budžetā 
pieauguši, ņemot vērā gan procen-
tuālo sadalījumu, gan minimālās 
algas izmaiņas un algu kāpumu par 
2,6 procentiem, kas kopumā veido 
4,6 miljonu eiro pieaugumu. Tāpat 
budžets pieaug no valsts finansējuma 
pedagogu algām, kas šobrīd sasniedz 
jau 13,6 miljonus eiro. Pārējie nodokļu 
ieņēmumi praktiski ir iepriekšējā gada 
līmenī. «Tieši tāpēc lielas izmaiņas 
pašvaldības budžeta finansējuma 
sadalījumā mēs šogad neredzam,» 
piebilst I.Škutāne, akcentējot, ka lie-
lākās investīcijas – atbalsts uzņēmēj-
darbības infrastruktūras attīstībai – ir 
pašvaldības piesaistītais finansējums 
no ES fondu līdzekļiem. 

Uzņēmējdarbības 
attīstībai –  

20 miljoni eiro
«Spēcīga un attīstīta uzņēmēj-

darbība ir pilsētas pamats, jo uzņē-
mumi, kuri rada darba vietas, ražo 
produkciju un maksā nodokļus, ir 
svarīgākais, kas ļauj pašvaldībai iegūt 

finansējumu, lai tālāk varētu uzturēt 
nozares, kuras pašas nepelna, un 
nodrošināt kvalitatīvus pakalpojumus 
iedzīvotājiem. Un tādas ir praktiski 
visas pašvaldības pārziņā esošās 
nozares – izglītība, pilsētas infrastruk-
tūras uzturēšana, sociālā aizsardzība, 
drošība, kultūra un sports. Tieši tāpēc 
pašvaldība iegulda ievērojamus re-
sursus, lai attīstītu uzņēmējdarbības 
infrastruktūru Jelgavā un piesaistītu 
investīcijas arvien jaunu projektu 
realizācijai, kuru rezultātā pilsētā 
darbu sāk jauni uzņēmumi,» skaidro 
I.Škutāne.

Šogad šim mērķim pašvaldība ir 
piesaistījusi pēdējos gados visapjomī-
gāko finansējumu – 20 miljonus eiro. 
«Tas ir vairāku gadu mērķtiecīgs 
darbs, kura rezultātu mēs šobrīd 
redzam. Nozīmīgākais projekts, kura 
realizācija ir sākusies, nešaubīgi ir 
Zemgales industriālā parka infra-
struktūras izveide. Tiek pārbūvēta 
Atmodas iela, Meiju ceļš, Slokas un 
Lapskalna iela. Galvenais mērķis – 
industriālā parka izveide, taču vien-
laikus tas būs neatsverams ieguvums 
arī iedzīvotājiem, jo vēl vienas pilsētas 
apkaimes infrastruktūra būs pilnībā 
mainījusies. Pašvaldība ir noslēgusi 
arī pirmos zemes nomas līgumus 
ar investoriem, kuri gatavi attīstīt 
uzņēmējdarbību topošajā industriā-
lajā parkā. Jau tagad varam teikt, ka 

uzņēmēju investīcijas jaunu ražot-
ņu izveidē šajā teritorijā pārsniegs 
100 miljonus eiro. 

Pagājušajā gadā pašvaldība turpi-
nāja sakārtot arī Lielupes industriālā 
parka infrastruktūru, izbūvējot divas 
jaunas ielas. Arī šī uzņēmējdarbības 
teritorija turpina attīstīties. Pro-
horova ielā sākusies SIA «ASNS 
Ingredient» zirņu proteīna rūpnīcas 
būvniecība. Jaunās rūpnīcas izveidē 
plānots ieguldīt 114 miljonus eiro 
un būvniecību pabeigt 2026. gada 
nogalē, radot vairāk nekā 70 jaunas 
darba vietas.

Šogad turpināsim vēl vienas in-
dustriālās zonas ielu infrastruktūras 
sakārtošanu – rekonstruēsim Dzirna-
vu un Bauskas ielas posmus. Tāpat 
nozīmīgs darbs ir pilsētas apvedceļa 
pārbūve, kur šobrīd tiek sakārtots 
viens Miera ielas posms, lai pēc tam 
darbu turpinātu ar atlikušo ielas pos-
mu līdz rotācijas aplim,» tā I.Škutāne.

Jauns bērnudārzs 
un jauna mājvieta 

Mākslas skolai
«Pašvaldības galvenais un svarīgā-

kais uzdevums ir kvalitatīvu pakal-
pojumu nodrošināšana iedzīvotājiem, 
tāpēc nepārtraukti tiek uzlabota visu 
nozaru sniegto pakalpojumu kvalitā-
te,» uzsver I.Škutāne, akcentējot arī 
vairākas pārmaiņas, kas šogad sāksies 
izglītības jomā. 

Šoruden pašvaldība paredz izslu-
dināt iepirkumu jauna bērnudārza 
būvniecībai Nameja ielā, kurš jau pēc 
pāris gadiem varēs uzņemt 250 ma-
zos jelgavniekus. Taču, lai jau šobrīd 
nodrošinātu iespēju 320 bērniem 
apmeklēt privātos bērnudārzus bez 
vecāku līdzfinansējuma, pašvaldība 
ir piesaistījusi ESF finansējumu, un 
piecos privātajos bērnudārzos trīs 
gadus šīm ģimenēm nebūs jāmaksā 
vecāku līdzmaksājums par bērnudār-
za apmeklējumu.  

«Pašvaldībai arī šogad būs pieejami 
aizņēmumu līdzekļi prioritāro projek-
tu realizācijai, un viens no projektiem, 
ko Jelgava varētu īstenot, ir neapdzī-
votās ēkas Mātera ielā 30 sakārtošana 

un pielāgošana Jelgavas Mākslas 
skolai,» stāsta I.Škutāne.

Turpinot izglītības iestāžu stadionu 
sakārtošanu, šogad sāks izstrādāt 
būvprojektu Pārlielupes pamatskolas 
stadiona būvniecībai. Jāatgādina, ka 
pie Pārlielupes pamatskolas līdzās 
stadionam paredzēts arī skeitparks, 
kura būvprojekts jau ir gatavs.

«Mēs vienmēr esam lepojušies un 
atbalstījuši mūsu skolēnu sasnie-
gumus dažādos konkursos un olim-
piādēs. Arī šogad, kā katru gadu, 
skolēni par augstiem sasniegumiem 
mācībās saņems pašvaldības naudas 
balvu 75 eiro apmērā, kam budžetā 
paredzēti 37 tūkstoši eiro. Savukārt 
šīs vasaras galvenais notikums skolē-
niem būs dziesmu un deju svētki. Lai 
mūsu dziedātāji un dejotāji varētu 
piedalīties svētkos un izbaudīt šo 
vienreizējo kopības izjūtu, pašvaldī-
bas budžetā paredzēti 281 000 eiro,» 
stāsta I.Škutāne.

Sociālajiem 
pabalstiem – 

5,8 miljoni eiro
Joprojām apjomīgs finansējums no 

pašvaldības budžeta tiek paredzēts 
sociālajai aizsardzībai – 13,9 miljoni 
eiro. Savukārt tikai sociālajiem pa-
balstiem – 5,8 miljoni eiro, no kuriem 
1,5 miljoni eiro ir finansējums pašval-
dības brīvprātīgajām iniciatīvām. «Tas 
ir atbalsts iedzīvotājiem, ko pašvaldība 

uzņemas brīvprātīgi, – to nenosaka 
likums. Gandrīz miljons eiro no šīs 
summas ir atbalstam daudzbērnu 
ģimenēm – ēdināšanai skolās un bēr-
nudārzos. Tāpat atbalsts senioriem 
bezmaksas braucieniem autobusos, 
ievērojams atbalsts tiek sniegts bāre-
ņiem un citām iedzīvotāju grupām,» 
uzsver I.Škutāne.

Pagājušajā gadā pašvaldība atklāja 
rekonstruēto sociālo pakalpojumu 
centru Zirgu ielā, kur jelgavnieki var 
saņemt arvien jaunus sociālos pakal-
pojumus. Savukārt šobrīd pašvaldība 
plāno sakārtot sociālo ēku Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 9. «Ēkā strādā 
gan Jelgavas Sociālo lietu pārvalde, 
gan bāriņtiesa, bet lielāko ēkas daļu 
aizņem pašvaldības sociālie dzīvokļi. 
Tuvākajā laikā paredzam uzsākt jau-
nu projektu, kura mērķis būs papla-
šināt sociālo īres dzīvokļu pieejamību, 
izbūvējot jaunus sociālos dzīvokļus 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9. Dzī-
vokļi tiks izbūvēti ēkas 1. stāvā, kur 
šobrīd strādā Sociālo lietu pārvalde, 
tāpēc meklējam risinājumus jaunas 
energoefektīvas ēkas būvniecībai, 
kas perspektīvā kļūtu par jauno māj-
vietu Sociālo lietu pārvaldei,» atklāj 
I.Škutāne.

Vienlaikus pašvaldība turpina 
darbu arī pie citu pilsētas attīstības 
projektu sagatavošanas, un, tiklīdz 
kāds no projektiem tiks atbalstīts, 
pašvaldība būs gatava veikt budžeta 
grozījumus, paredzot līdzfinansējumu 
to realizācijai. 

Foto: JV



4  |  BUDŽETA PROJEKTS februāris | 2025

 Dzīvokļa pabalsts un pabalsts individuālās 
apkures nodrošināšanai – 1 205 538 €

 Samaksa par aprūpi mājās – 282 304 €
 Pabalsti veselības aprūpei naudā – 80 959 €
 Pabalsti ārkārtas gadījumos – 45 859 €
 GMI pabalsts naudā – 287 284 €
 Sociālās garantijas audžuģimenēm  – 

256 798 €
 Samaksa par sociālās aprūpes un rehabilitā-

cijas institūciju sniegtajiem pakalpojumiem – 
1 403 088 €

 Sociālo gultu pakalpojuma izdevumi  – 
50 613 €

 Invalīdu rehabilitācijas izdevumi – 51 202 €

Nozīmīgākie sociālā atbalsta veidi

JELGAVAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 
DARBĪBAS NODROŠINĀŠANA – 13 524 416 €

 Atlīdzība kopā –
10 160 434 €: pašvaldības 
izdevumi palielinās par 
691 267 €, tostarp pieaug 

pedagogu algas likme, 
darba algas pieaugums par 

2,6 procentiem u.c.
 Izdevumi par komunālajiem pakalpoju-

miem – 497 982 €
 Pašvaldības budžeta finansējums mācību 

līdzekļu iegādei – 72 241 €
 Valsts budžeta finansējums mācību līdzekļu 

iegādei – 36 004 €
 Inventāra iegādei – 43 230 €
 Pašvaldības finansējums privātajām pirms-

skolas izglītības iestādēm  – 2  170  056  €: 
bērniem vecumā no pusotra līdz četriem 
gadiem – 400 € par vienu bērnu mēnesī; ve-
cumā no pieciem līdz sešiem gadiem – 237 € 
par vienu bērnu mēnesī

 Pašvaldības finansējums bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējiem – 353 400 €: 190 € 
mēnesī par vienu bērnu

 8000 € – bērnudārza «Kāpēcīši» ūdensap-
gādes sistēmas remontdarbiem 

 6000  € – linoleja nomaiņai bērnudārza 
«Ķipari» 1., 4., 5. grupas telpās 

 20  000  € – zemējuma kontūra izbūvei 
bērnudārzā «Rotaļa»

 25  000  € – bērnudārza «Pasaciņa» divu 
grupu tualešu telpu sienu flīzēšanai

JELGAVAS VISPĀRIZGLĪTOJOŠO SKOLU 
DARBĪBAS NODROŠINĀŠANA – 21 402 133 €

 Atlīdzība kopā – 18 644 874 €: pašvaldības 
izdevumi palielinās par 15  544  €, tostarp 
mainās minimālā stundas likme pedagogiem, 
minimālās algas izmaiņas tehniskajiem dar-
biniekiem

 Izdevumi par iestāžu komunālajiem pakal-
pojumiem – 769 439 €

 Krājumu, materiālu, preču, energoresur-

su, inventāra izdevumi  – 
525  273  €, tajā skaitā 
valsts budžeta finansē-
jums 72  753  €, tostarp 
136 192 € mācību līdzekļu 
un materiālu iegādei

 1.–4. klašu skolēnu brīvpusdienu nodroši-
nāšanai – 1 484 061 €, tostarp 753 376 € valsts 
budžeta finansējums

 Braukšanas maksas atvieglojumi skolēniem 
sabiedriskajā transportā – 542 220 €

 Dotācija privātajai pamatskolai «Punktiņš» – 
421 140 €

 Naudas balva izglītojamiem 75 € apmērā 
par gada vidējo atzīmi ≥8,5 balles – 37 121 €

 Valsts budžeta finansējums bibliotēku 
krājumu iegādei – 100 876 €

 1500 € – dūmu detektoru 
uzstādīšanai Jelgavas 4. sā-

kumskolā
 14 000 € – evakuācijas 

kāpņu remontam Jelgavas 
4. sākumskolā 

 1500 € – ventilācijas sistē-
mas pilnveidošanai Jelgavas 5. vidusskolā

 20  000  € – elektroinstalācijas nomaiņai 
Jelgavas Centra pamatskolas klasēs

 18 000 € – Jelgavas Pārlielupes pamatsko-
las ieejas kāpņu remontam

 Skolēnu nodarbinātībai vasarā – 153 224 €
 Skolēnu dziesmu un deju svētkiem  – 

281 235 € no pašvaldības budžeta 

CITAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

 Pamatskola «Valdeka»–attīstības centrs  – 
2 107 172 €

 Jelgavas Amatu 
vidusskola – 2 310 350 € 

 Interešu izglītība  – 
1 959 333 €

 Jelgavas Mākslas 
skola – 429 960 €

 Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrs – 
1 351 383 €

 630 200 € – dotācijas sporta pasākumiem
 81 000 € – augstu sasniegumu sportistu 

atbalstam individuālajos 
sporta veidos

 362  000  € – basket-
bola, hokeja, futbola un 
volejbola sporta spēļu 
komandu atbalstam

 48 800 € – Jelgavas sporta klubu atbals-
tam sporta sacensību rīkošanai un dalībai 
sacensībās

 14  000  € – tenisa atbalsta programmai 
Jelgavā

KULTŪRA UN ATPŪTA – 6 276 170 €

IELAS, PUBLISKĀ INFRASTRUKTŪRA – 11 270 072 €
noteces atjaunošana Rīgas ielā un Parka ielā, 
meliorācijas sistēmu bojājumu likvidēšana Bērzu 
ceļa posmā un Kalnciema ceļā pie Svētbirzes;
– 25 714 € – bojātā kolektora nomaiņa Skolas 
ielas posmā;
– 967 956 € – Savienības ielas lietus ūdens kolek-
tora rekonstrukcija Dzelzceļnieku ielas posmā;
– 57 310 € – lietus ūdens kolektoru darbības 
uzlabošana Pasta ielas un Jāņa ielas krustojumā. 

 444 526 € – hidrotehnisko būvju uzturēšana 
un remonts: 
– 148 458 € – lietus ūdens kanalizācijas sūknē-
tavu, notekūdeņu attīrīšanas ietaišu, strūklaku 
apkalpošana un uzturēšana tehniskā kārtībā;
– 146 068 € – lietus ūdens kanalizācijas uztu-
rēšana;
– 120 000 € – meliorācijas sistēmas ikdienas 
uzturēšanas darbi, ietverot grāvju pārtīrīšanu, 
caurteku remontu un nomaiņu;
– 12 513 € – ūdens objektu uzturēšana (ūdens-
zāļu pļaušana, tekņu remontdarbi u.c.).

IELU APGAISMOŠANA – 536 523 €

 348 316 € – elektroenerģijas 
izdevumu segšana

 147  627  € – elektrotīklu 
ikdienas uzturēšana

 30 639 € – apgaismojuma 
atjaunošana Vangaļu ceļā

 7941 € – vides objekta «Laika rats 100» deko-
ratīvā apgaismojuma remonts

PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS, MEŽU UN 
KAPSĒTU APSAIMNIEKOŠANA – 1 812 979 €

 350 301 € – pilsētas pasākumu tehniskais 
nodrošinājums, tostarp pilsētvides noformēju-
mam 174 300 €

 433 566 € – pašvaldības zālienu kopšana, 
tostarp jaunajām teritorijām: 5000 € Nameja ielas 
kvartālam un 10 000 € Pilssalas ielai

 680 792 € – pašvaldības teritoriju uzturēšana:
– 19 722 € – peldvietu uzturēšana;
– 84 843 € – aktīvo atpūtas zonu uzturēšana.
– 104 400 € – vasaras puķu stādi, to stādīšana un 
uzturēšana pilsētas puķu podos
– 349 110 € – pilsētas teritoriju stādījumu uz-

turēšana
– 40 732 € – vides objektu uz-
turēšana
– 17 530 € – publiskās ārtelpas 

būvju uzturēšana (skatu torņi, 
laipas utt.)

– 32 175 € – soliņu un atkritumu urnu uztu-
rēšana
– 22 940 € – strūklaku uzturēšana
– 4640 € – parku, skvēru celiņu uzturēšana

 9500 € – mežu uzturēšana
 13 030 € – bīstamo koku izzāģēšana
 33 942 € – koku stādījumi un vainagošana
 138 748 € – kapsētu uzturēšana

 1 288 285 € – 2., 3.  līnijas un Nameja ielas 
posma pārbūve (gala norēķins)

 610 092 € – Miera ielas posma no tilta pār 
Platones upi līdz Zemeņu ielai pārbūve

IELU UZTURĒŠANAS IZDEVUMI 
(pašvaldības budžets) – 339 433 €

 24 690 € – ietves un veloceliņa projektēšana 
Kalnciema ceļa posmā no Loka maģistrāles līdz 
pilsētas administratīvajai robežai (gala norēķins)

 50 000 € – ietves un veloceliņa projektē-
šana Tērvetes ielas posmam 
no Baložu ielas līdz pilsētas 
administratīvajai robežai

 110 000 € – ielu asfalta 
bedrīšu remonts

 1400 € – ielu mehanizētā 
tīrīšana

 55 121 € – ziemas dienests
 19 000 € – dažādi darbi (ceļu satiksmes ne-

gadījumi, brauktuvju bojājumi u.c.)
 3500 € – grants seguma piebēršana
 22 152 € – ceļa zīmju uzturēšana un uzstādī-

šana, satiksmes drošība
 5000 € – ietvju remonts
 5000 € – norādes zīmju uzturēšana
 20 000 € – autobusu pieturu uzturēšana
 23 570 € – pilsētas tiltu apkalpošana

IELU UZTURĒŠANAS IZDEVUMI  
(valsts finansējums) – 1 569 114 €

 215 000 € – bedrīšu remonts, aku regulēšana
 23 000 € – nomaļu uzturēšana
 27 000 € – ietvju mazie remontdarbi
 75 000 € – ielu mehanizētā tīrīšana
 423 254 € – ziemas dienests
 20 000 € – dažādi mazie remontdarbi
 78 000 € – grants seguma piebēršana
 20 000 € – greiderēšana
 63 000 € – atputekļošana
 270 000 € – luksoforu ikdienas uzturēšana
 65 000 € – ceļa zīmju ikdienas uzturēšana
 70  000  € – ielu horizontālā marķējuma 

uzklāšana
 170 000 € – divkārtu virsmas apstrāde Mie-

zītes un Malkas ceļā
 9820 € – ielu brauktuvju ūdens novade
 40 000 € – tiltu uzturēšana

IELU, LAUKUMU, PARKU TĪRĪŠANA, 
ATKRITUMU SAVĀKŠANA – 1 816 439 €

 424  000  € – izglītības iestāžu teritoriju 
kopšana

 1 177 639 € – pašvaldības publisko teritoriju 
kopšana

NOTEKŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANA – 
1 674 867 €

 1 197 357 € – plūdu seku likvidācija:
– 146  377  € – vaļējo lietus ūdens sistēmu 

IZGLĪTĪBA – 52 041 544 €

KULTŪRA

 807  707  €  – iestādes 
«Kultūra» pasākumu orga-
nizēšanai

 624  374  € – tautas 
mākslas kolektīvu darbības 
nodrošināšanai

 25 214 € – Jelgavas Ā.Alunāna teātra dar-
bības nodrošināšanai

 106 132 € – Jelgavas bigbenda darbības 
nodrošināšanai

 30 914 € – tērpu iegādei dziesmu svētkiem
 71 214 € – brīvdabas koncertzāles «Mītava» 

bojāto koka konstrukciju nomaiņai
 4315 € – kultūras nama «Rota» ūdensvada 

remontdarbiem

 3580 € – ugunsgrēka atklāšanas un trauk-
smes signalizācijas sistēmas remontdarbiem 
kultūras nama 4. stāva kora telpā un baletzālē, 
sistēmas izbūvei 2. stāva kafejnīcas virtuves 
telpā

MUZEJI UN BIBLIOTĒKAS

 851  852  € – Ģederta 
Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzeja un Ādolfa 
Alunāna memoriālās mājas 
uzturēšanai

 921 343 € – Jelgavas Pilsētas bibliotēkas 
un tās pakļautībā esošo bibliotēku («Zinīša», 
Pārlielupes bibliotēkas, Miezītes bibliotēkas) 
darbības nodrošināšanai, tostarp 37  200  € 
bibliotēku krājumu papildināšanai

SPORTS – 4 840 123 €
 24  500  € – Jelgavas Nakts pusmaratona 

rīkošanai

JELGAVAS SPORTA SKOLU DARBĪBAS 
NODROŠINĀŠANA – 3 618 623 €

 Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
darbības nodrošināšanai – 1 517 966 €

 Jelgavas Specializētās peldē-
šanas skolas darbības nodro-
šināšanai – 700 127 €

 Jelgavas Ledus sporta 
skolas darbības nodrošinā-
šanai – 1 400 530 €

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA – 13 895 024 €

PAŠVALDĪBAS BRĪVPRĀTĪGĀS 
INICIATĪVAS – 1 481 235 €

 Rehabilitācijas izde-
vumi centrā «Tērve-
te» – 10 080 €

 Ģimenes asisten-
ta pakalpojums  – 
45 000 €

 Asistenta pakalpo-
jums personai ar 
invaliditāti – 65 022 €

 Psihologa pakalpojums – 33 355 €
 Vardarbībā cietušo krīzes dzīvokļa pakalpo-

jums – 17 075 €
 Pabalsts skolas piederumu iegādei  – 

11 360 €

DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM
 Pabalsts ēdināšanai skolās  – 

402 392 €

 Pabalsts ēdināšanai bērnudārzos – 
512 402 €

 Pabalsts profesionālās ievirzes iz-
glītības programmas dalības maksas 
segšanai – 30 222 €

 Pabalsts braukšanas maksas segšanai 
pilsētas autobusos senioriem – 383 570 €

 Pabalsts braukšanas maksas segšanai 
pilsētas autobusos politiski represētajām 
personām – 5854 €

 Pabalsts braukša-
nas maksas segšanai 
pilsētas autobusos 
maznodrošinātām 
personām – 7482 €

 Pabalsts bērna pie-
dzimšanas gadījumā – 
44 460 €

 Pabalsts 5.–6. klases skolēnu ēdināšanai – 
6360 €

 Pabalsts veselības uzlabošanai personai, 

kurai ir 100 un vairāk gadu – 900 €
 Pabalsts bērna invalīda ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem aprūpei  – 
3432 €

 Ikgadējs pabalsts 
politiski represēta-
jām personām  – 
9750 €

 Pabalsts īrētas 
dzīvojamās telpas 
apmaksai speciā-
listam – 24 095 €

 Specializētā 
autotransporta 
pakalpojums – 57 400 €

 Apbedīšanas pabalsts – 23 775 €
 Pabalsts Čornobiļas AES seku likvidētā-

jiem – 3050 €
 Pabalsts ēdināšanai bērnudārzā bērnam 

no aizbildņu ģimenes – 20 400 € (jauns)
 Pabalsts ēdināšanai skolā bērnam no aiz-

bildņu ģimenes – 25 937 € (jauns)
 Pabalsts apģērba iegādei bārenim, kurš 

sasniedzis pilngadību un turpina mācības – 
8700 €

 Pabalsts personai, atbrīvojoties no brīvī-
bas atņemšanas iestādes – 1750 €



ZIŅAS |  5februāris | 2025

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

Kristīne Langenfelde

Šobrīd, kad noslēgusies ielu infrastruktūras sakārtoša-
na Nameja ielas kvartālā, pašvaldība turpina darbu pie 
jaunā bērnudārza būvniecības projekta. Nameja ielā  30 
tiks uzbūvēta mūsdienīga pirmsskolas izglītības iestāde 
250  mazajiem jelgavniekiem, radot arī 56  jaunas darba 
vietas – 31 pedagogam un 25 tehniskajiem darbiniekiem.

Šogad izsludinās iepirkumu 
jauna bērnudārza 
būvniecībai Nameja ielā

zāle, tehniskās telpas, virtuves 
bloks, kā arī divi baseini. Savukārt 
uz ēkas jumta būs saules kolektors 
baseinu ūdens sildīšanai. 

Tāpat jaunajā bērnudārzā būs 
nodrošināta vides pieejamība. 
Iekļaujošā izglītība un vides pie-
ejamība tiks risināta, paredzot ērti 
pieejamas speciālistu un terapiju 
telpas. Arī baseins būs aprīkots ar 
pacēlāju, lai to ērti var izmantot 
arī bērni ar kustību traucējumiem.

Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 10 382 339,12 eiro, 
no tiem ERAF finansējums 
5 000 000 eiro un Jelgavas 
pašvaldības līdzfinansējums 
5 382 339,12 eiro.

Jelgavas pašvaldība ir piesaistī-
jusi Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) finansējumu un pa-
rakstījusi vienošanos ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru par 
projekta «Pirmsskolas izglītī-
bas iestādes būvniecība Nameja 
ielā 30, Jelgavā» īstenošanu. 
Šogad pašvaldība paredz izsludi-

nāt iepirkumu jaunā bērnudārza 
būvniecībai.

Būvprojektu jaunajam bērnu-
dārzam izstrādāja SIA «DO stu-
dio». Tas paredz, ka Nameja ielā 
tiks uzbūvēta pirmsskolas izglītī-
bas iestādes ēka, kurā plānotas tel-
pas 10 grupām, administrācijai un 
speciālistiem, aktu zāle un sporta 

Projekta 
vizualizācija

Dita Siliņa-Pundore

Bērnu reģistrācija 1.  kla-
sē 2025./2026.  mācību 
gadam Jelgavas vispāriz-
glītojošajās skolās sāksies 
3. martā pulksten 8. Reģis-
trēties varēs, iesniedzot 
pieteikumu elektroniski 
vai klātienē. Būtiski – bēr-
nu pamatizglītības ieguvei 
1.  klasē var pieteikt ne 
vairāk kā divās izglītības 
iestādēs.

Domes sēdē janvārī apstipri-
nāti grozījumi noteikumos par 
pirmklasnieku reģistrēšanas kār-
tību. Jaunajā redakcijā būtiskākā 
izmaiņa ir tā, ka bērna vecāks 
vai likumiskais aizbildnis bērnu 
pamatizglītības ieguvei 1. klasē 
var pieteikt ne vairāk kā divās 
iestādēs.

Pagājušajā nedēļā noslēdzās 

bērnu reģistrācija 4. vidusskolas 
1. klasei ar augstākiem sasniedza-
majiem rezultātiem kultūras iz-
pratnes un pašizpausmes mākslā 
mācību jomā – mūzikā. Ja bērns 
netiks uzņemts šajā programmā, 
3. martā vecāki viņu varēs reģis-
trēt citas programmas apguvei 
4. vidusskolā vai citā pilsētas 
skolā, kas īsteno pamatizglītības 
programmas.

Pārējās pamatizglītības pro-
grammās visās skolās bērnu re-
ģistrācija 1. klasē sāksies marta 
pirmajā darba dienā – 3. martā 
pulksten 8. 

Iesniegumu iesniedzot personī-
gi, jāuzrāda iesniedzēja personu 
apliecinošs dokuments, bērna 
dzimšanas apliecība vai personu 
apliecinošs dokuments, aizgād-
nim – arī aizgādību apliecinoša 
dokumenta kopija. Iesniedzot 
iesniegumu elektroniski, bēr-
na likumiskajam pārstāvim uz 

iestādes e-pasta adresi jānosūta 
iesniegums, parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu, ar laika 
zīmogu, aizgādnim jāpievieno arī 
aizgādību apliecinoša dokumenta 
kopija. 

Informācija par bērnu reģistrē-
šanas kārtību 1. klasē katrā skolā 
un iesnieguma forma ir pieejama 
skolu tīmekļvietnēs. 

1. klasēs vispārējās pamatizglī-
tības programmās jaunajā mācību 
gadā plānots uzņemt 714 sko-
lēnus. Jelgavas 4. sākumskola 
uzņems 168 bērnus, Jelgavas 
Centra pamatskola, Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskola, Jelgavas 
4. vidusskola – katra 112, Jel-
gavas 5. vidusskola un Jelgavas 
Pārlielupes pamatskola – katra 
84, Jelgavas Paula Bendrupa pa-
matskola – 42 skolēnus. Bērnus 
mācībām 1. klasē uzņems arī 
Jelgavas pamatskola «Valdeka»–
attīstības centrs.

Bērnu reģistrēšanas kārtība mācībām 1. klasē

Jelgavas Centra pamatskola 
(Uzvaras iela 10, tālrunis 63022256) – 
www.jcp.lv, pieteikums.jcp@izglitiba.jelgava.lv

Jelgavas 4. sākumskola 
(Pulkveža O.Kalpaka iela 35, tālrunis 63022236) – 
www.j4ssk.lv, 
pieteikums.4ssk@izglitiba.jelgava.lv

Jelgavas 4. vidusskola 
(Akmeņu iela 1, tālrunis 63029555) – 
www.4vsk.jelgava.lv, 
pieteikums.4vsk@izglitiba.jelgava.lv

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola 
(Meiju ceļš 9, tālrunis 63045548) – 
www.jtv.lv, pieteikums.jtvsk@izglitiba.jelgava.lv

Jelgavas 5. vidusskola 
(Aspazijas iela 20, tālrunis 63026073) – 
www.j5vsk.lv, pieteikums.5vsk@izglitiba.jelgava.lv

Jelgavas Pārlielupes pamatskola 
(Loka maģistrāle 29, tālrunis 63027467) – 
www.jppsk.lv, pieteikums.jppsk@izglitiba.jelgava.lv

Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola 
(Filozofu iela 50, tālrunis 63021773) – 
www.pbp.jelgava.lv, pieteikums.pbp@izglitiba.jelgava.lv 

Skolu tīmekļvietnes adrese un e-pasta adrese 
elektroniskā pieteikuma iesniegšanai

 2024. gadā notikušas 16 Jelgavas valstspilsētas domes sēdes, tostarp trīs 
ārkārtas. Tajās pieņemti 370 lēmumi, izdots 41 saistošais noteikums, tajā 
skaitā arī grozījumi esošajos pašvaldības saistošajos noteikumos. Visas 
domes sēdes pagājušajā gadā ir notikušas klātienē. 

2024. gadā kopumā aizvadītas 49 četru domes pastāvīgo komiteju sēdes, 
no kurām sešas bija komiteju kopīgās sēdes. 18 Finanšu komitejas sēdēs, 
tostarp sešu komiteju kopīgajās sēdēs, izskatīti 253 lēmumprojekti, 
11 Tautsaimniecības attīstības un pilsētvides komitejas sēdēs – 
45 lēmumprojekti, desmit Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdēs – 
39 lēmumprojekti, bet desmit Sociālo lietu un veselības aizsardzības 
komitejas sēdēs izskatīti 28 lēmumprojekti. 

 Pilsētā turpinās 
pagājušajā vasarā 
spēcīgo lietavu izraisīto 
bojājumu novēršana 
Rīgas ielas grāvju sistēmā. 
Intensīvo nokrišņu dēļ 
stāvās nogāzes tika 
pārmitrinātas, izraisot 
grunts noslīdējumus, 
ietvju iebrukumus un 
nosprostojumus caurtekās 
un grāvju gultnēs. Šobrīd 
atjaunota Rīgas ielas 

grāvju notece virzienā uz Garozas ielas kolektoru. Posmā no Garozas ielas 
līdz Rīgas ielai 10 grāvja gultne sasniedz aptuveni 2,5 metru dziļumu, 
tāpēc darbi tika veikti ar lielgabarīta tehniku, kas šajā posmā bija diezgan 
apgrūtinoši, jo tehnika nav piemērota darbam blīvi apbūvētā pilsētas 
vidē. Lai nodrošinātu nepārtrauktu ūdens noteci un saglabātu grāvja 
akumulācijas un infiltrācijas funkciju, attīrīta grāvja gultne, uzstādītas 
drenējošas caurules un lietus ūdens uztvērēji, vienlaikus virs izbūvētās 
caurules saglabājot grāvi. Nogāžu slīpuma samazināšana uzlabos to 
stabilitāti un paaugstinās gājēju un velosipēdistu drošību, pārvietojoties 
gar grāvja malu. «Pilsētsaimniecībā» norāda, ka pēc meliorācijas darbiem 
būs atjaunots arī darbu laikā bojātais betona bruģakmens segums.

 Jelgavas tehnikumā 19. februārī, 19. martā, 16. aprīlī un 14. maijā 
notiks Informācijas dienas, kuru laikā varēs ielūkoties skolas ikdienā, 
aprunāties ar skolotājiem un jauniešiem, kā arī iepazīties ar tehnikumā 
piedāvātajām profesijām – automehāniķis, mēbeļu galdnieks, 
mērniecības tehniķis, apdares darbu tehniķis, sausbūves tehniķis, 
viesmīlis, viesmīlības pakalpojumu speciālists, komercdarbinieks, 
datorsistēmu tehniķis, inženiersistēmu būvtehniķis un programmēšanas 
tehniķis. Informācijas dienās interesenti tiek aicināti apmeklēt Jelgavas 
tehnikumu Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 37 no pulksten 9 līdz 16. Lai 
apmeklētu tehnikumu citā dienā, lūgums iepriekš pieteikties, sazinoties 
ar Jelgavas tehnikuma karjeras konsultanti Sarmīti Vaici pa tālruni 
20644366 vai e-pastu karjera@jelgavastehnikums.lv.

 Miezītes bibliotēka Dobeles šosejā 100A turpmāk būs sasniedzama 
pa mobilo tālruni 27336746. Līdzšinējais stacionārais tālruņa numurs 
63083151 būs aktīvs līdz 1. martam. Šāds lēmums pieņemts, ņemot 
vērā lasītāju vēlmi pēc ērtākas saziņas, proti, arvien biežāk lasītāji grib 
saņemt paziņojumus par rezervētajām grāmatām un pirmstermiņa 
atgādinājumiem īsziņu veidā, lai saziņa būtu efektīvāka un netiktu 
ietekmēts viņu ikdienas darbs. Ieklausoties savu lasītāju ieteikumos, 
pieņemts lēmums kā galveno saziņas līdzekli turpmāk izmantot mobilo 
tālruni. Īsziņas ir ne tikai ērtākas, bet arī efektīvākas, jo ļauj lasītājiem 
svarīgus paziņojumus saņemt ātri un vienkārši. Jāatgādina, ka Miezītes 
bibliotēka ir atvērta darba dienās no pulksten 10 līdz 18, sestdienās 
no pulksten 10 līdz 17, svētdienās tā ir slēgta. Katra mēneša pēdējā 
piektdiena ir Metodiskā diena, un bibliotēka lasītājiem šajā dienā ir 
slēgta. Tāpat iedzīvotāji aicināti izmantot Miezītes bibliotēkas jaunāko 
pakalpojumu – bibliomātu un grāmatu nodošanas nodalījumu vienā 
iekārtā –, kas pieejams jebkurā laikā neatkarīgi no bibliotēkas darba laika. 
Otrs bibliomāts un grāmatu nodošanas iekārta ir pie Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas Akadēmijas ielā 26.

Pagājušajā gadā 16 domes sēdēs 
pieņemti 370 lēmumi

Atjauno lietavu bojāto grāvi Rīgas ielā

Jelgavas tehnikumā – Informācijas dienas

Miezītes bibliotēkai mainās tālruņa numurs

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība © Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Notikušas 

16 
domes sēdes,

tostarp 

3
ārkārtas 

Pieņemti

370 
lēmumi

Izdots

41
saistošais noteikums 

(tostarp grozījumi)

Jelgavas valstspilsētas domes darbs 2024. gadā



6  |  ZIŅAS februāris | 2025

Līga Brūvere

Jelgavas dome piešķīrusi 
finansējumu būvniecības 
ieceres dokumentācijas 
izstrādei gājēju un velo 
ceļa izbūvei 3,3 kilometru 
garumā Tērvetes ielas pos-
mā no pilsētas robežas līdz 
Baložu ielas krustojumam.

Šis posms ir daļa no valsts 
reģionālā autoceļa P95 Jelgava–
Tērvete–Lietuvas robeža, kur 
raksturīga intensīva satiksme 
un sabiedriskā transporta kus-
tība. Tērvetes ielai piegulošajās 
teritorijās strauji attīstās pri-

Izstrādās būvprojektu gājēju 
un velo ceļa izbūvei Tērvetes ielā

vātmāju apbūve, un tas palielina 
drošas gājēju un velosipēdistu 
infrastruktūras nepieciešamību. 
Ietves un veloceliņa izbūve ievē-
rojami uzlabos satiksmes drošī-
bu, nodalot gājēju, velobraucēju 
un autotransporta kustību, kā 
arī nodrošinās atbilstošu ielas 
apgaismojumu. Tādējādi būtiski 
tiks paaugstināta vismazāk aiz-
sargāto satiksmes dalībnieku – 
gājēju un velosipēdistu – drošība 
un uzlabota iedzīvotāju mikro-
mobilitāte.

Nepieciešamību sakārtot ielas 
infrastruktūru Tērvetes ielā aktu-
alizēja arī pilsētas iedzīvotāji, iesnie-
dzot kolektīvo iesniegumu «Drošs 

ceļš Tērvetes ielā gājējiem Jelgavā».
Iepirkumu būvniecības ieceres 

(būvprojekta) izstrādei plānots 
izsludināt 2025. gada pirmajā 
ceturksnī. Būvprojektā tiks pa-
redzēta gājēju un velosipēdistu 
celiņa ar apgaismojumu izbūve, un 
tā izstrāde varētu ilgt 12 mēnešus. 
Šim mērķim ieplānots finansējums 
100 000 eiro, taču precīzas izmak-
sas būs zināmas pēc iepirkumu 
procedūrām un pilnīgas projekta 
izstrādes.

Jāpiebilst, ka šobrīd jau ir iz-
strādāts būvprojekts ietves izbūvei 
Kalnciema ceļa posmā no Loka 
maģistrāles līdz pilsētas adminis-
tratīvajai robežai.

Kristiana Patrīcija Valukevica

Apstiprināti grozījumi pašvaldības saistošajos noteikumos 
«Par sociālajiem pakalpojumiem Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā», kas precizē aprūpes mājās pakalpojuma 
bērniem ar invaliditāti, naktspatversmes pakalpojuma un 
uzvedības sociālās korekcijas programmas saņemšanas 
kārtību. Turpmāk aprūpes mājās pakalpojumu var saņemt 
bērni ar invaliditāti un personas ar invaliditāti līdz 24 gadu 
vecumam, savukārt naktspatversmes pakalpojums būs 
pieejams arī personām bez noteiktas dzīvesvietas, kuras 
nonākušas krīzes situācijā veselības traucējumu dēļ. Uzve-
dības sociālās korekcijas programmas bērniem īstenošanas 
termiņš turpmāk noteikts līdz 12 mēnešiem.

par mājas režīma ievērošanu in-
fekcijas slimības gadījumā;

– sociālā darbinieka atzinums, 
ka personai ar funkcionāliem 
traucējumiem ir nepieciešams 
atbalsts līdz atbilstošākā un 
vispiemērotākā sociālā pakalpo-
juma saņemšanai.

Lai saņemtu naktspatversmes 
pakalpojumu, personai klātienē 
jāvēršas Naktspatversmē Pulk-
veža Oskara Kalpaka ielā 9, 
jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments, ja tāds ir, un jāie-
sniedz iesniegums par sociālo 
pakalpojumu.

Uzvedības sociālās 
korekcijas programma

Uzvedības sociālās korekcijas 
programmas mērķis ir nodroši-
nāt psihosociālo darbu ar nepiln-
gadīgajiem likumpārkāpējiem un 
viņu likumiskajiem pārstāvjiem 
individuāli un/vai grupā, kā arī 
veicināt likumpārkāpumu profi-
lakses darbu.

Grozījumi saistošajos notei-
kumos nosaka jaunu uzvedības 
sociālās korekcijas programmas 
termiņu – līdz 12 mēnešiem. Līdz 
šim programma bija jānodrošina 
visu 12 mēnešu garumā. Saska-
ņā ar JSLP datiem 2024. gadā 
uzvedības sociālās korekcijas 
programmu saņēma 116 bērni 
un jaunieši.

Papildu informācija par uz-
vedības sociālās korekcijas pro-
grammu pieejama tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pakal-
pojumi», «Sociālie pakalpojumi».

Aprūpes mājās 
pakalpojums bērnam 

ar invaliditāti 
un personai līdz 

24 gadu vecumam ar 
invaliditāti

Grozījumi saistošajos noteiku-
mos «Par sociālajiem pakalpo-
jumiem Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā» paredz, ka aprūpes 
mājās pakalpojumu var saņemt 
ne tikai bērni ar invaliditāti, kā 
tas bijis līdz šim, bet arī personas 
ar invaliditāti līdz 24 gadu vecu-
mam. Grozījumos pakalpojumam 
noteikts arī jauns nosaukums – 
aprūpes mājās pakalpojums 
bērnam ar invaliditāti un per-
sonai līdz 24 gadu vecumam ar 
invaliditāti.

Aprūpes mājās pakalpojuma 
bērnam ar invaliditāti un per-
sonai līdz 24 gadu vecumam ar 
invaliditāti mērķis ir nodrošināt 
aprūpi, uzraudzību, pašaprūpes 

spēju attīstīšanu un saturīga 
brīvā laika pavadīšanu bērna 
ar invaliditāti vai personas līdz 
24 gadu vecumam ar invaliditā-
ti dzīvesvietā līdz 80 stundām 
mēnesī.

Lai saņemtu aprūpes mājās pa-
kalpojumu, likumiskajam pārstā-
vim Jelgavas Sociālo lietu pārval-
dē (JSLP) jāiesniedz iesniegums 
Nr.1-10/6.9. Papildu informācija 
par aprūpes mājās pakalpojumu 
pieejama tīmekļvietnes www.
jelgava.lv sadaļā «Pakalpojumi», 
«Sociālie pakalpojumi».

Naktspatversmes 
pakalpojums

Domes sēdē apstiprinātie 
grozījumi nosaka izmaiņas arī 
naktspatversmes pakalpojuma 
saņemšanas kārtībā. Šo pakalpo-
jumu diennakts režīmā turpmāk 
varēs saņemt arī krīzes situācijā 
nonākušas personas bez noteiktas 
dzīvesvietas, kurām ir:

– ģimenes ārsta izsniegta izziņa 

Paplašina aprūpes mājās, naktspatversmes un uzvedības 
sociālās korekcijas programmas pakalpojumus

Foto: JV

Anastasija Miteniece

No 14.  marta līdz 14.  ap-
rīlim Jelgavas jauniešu 
iniciatīvu grupas aicinā-
tas iesniegt projektu pie-
teikumus konkursā «Jau-
nieši var!», lai pretendētu 
uz finansiālu atbalstu līdz 
450 eiro iecerētā projekta 
realizācijai. Šāds kon-
kurss Jelgavā notiek jau 
devīto gadu, un kopējais 
pašvaldības paredzētais 
finansējums ir 4900 eiro.

Kā informē pašvaldības iestāde 
«Sabiedriskais centrs», 2024. gadā 
tika apstiprināti 11 projekti. Tos 
realizējot, tika rīkotas gan izglīto-
jošas lekcijas, gan praktiskas no-
darbības, piemēram, jauniešiem 
notika makšķerēšanas sacensības, 
tika rīkoti pārgājieni, viņi izgata-
voja galda tenisa galdu, savukārt 
cita projekta gaitā tika organizēts 
Mentālās veselības festivāls. 

Konkursa galvenais mērķis 
ir veicināt Jelgavas jauniešu ie-
saisti pilsētas attīstības procesos, 
ar finansiālu atbalstu sekmējot 
jauniešu brīvā laika lietderīgu 
pavadīšanu, iesaistīšanos fiziskās 
aktivitātēs, kā arī pilnveidojot 
vērtību izpratni un pašattīstību.

Uz finansiālu atbalstu var pre-
tendēt projekti, kas paredz orga-
nizēt:

• neformālās mācīšanās aktivi-

Jaunieši var saņemt pašvaldības 
finansējumu savu ideju realizēšanai

tātes un pasākumus;
• jauniešu saliedētības veicinā-

šanas un līdzdalības pasākumus;
• jauniešu iesaisti brīvprātīgajā 

darbā;
• fiziskās aktivitātes, kas ne-

prasa mērķtiecīgu un ilglaicīgu ie-
priekšēju sagatavotību attiecīgajā 
sporta veidā (piemēram, atklātie 
treniņi, amatierturnīri, nepiecie-
šamā sporta aprīkojuma iegāde);

• radošās pašizpausmes (piemē-
ram, radošās darbnīcas, improvi-
zācijas teātra nodarbības, izstāžu 
veidošana, kultūras un mākslas 
aktivitātes);

• uzņēmējdarbības, tostarp soci-
ālās uzņēmējdarbības, aktivitātes 
un pasākumus (piemēram, informa-
tīvie vai citi pasākumi, kuriem nav 
produktu/preču veidošanas un sais-
tībā ar to peļņas gūšanas mērķis);

• izglītojošas aktivitātes par 
dabas aizsardzību, zaļo domāšanu 
un citiem vides jautājumiem.

Konkursa projekta pieteikums 
jauniešu iniciatīvu grupai – vis-
maz diviem jauniešiem vecumā no 
13 līdz 25 gadiem – līdz 14. aprīļa 
pulksten 19 jāiesniedz Jelgavas 
pašvaldības iestādē «Sabiedriskais 
centrs» Skolotāju ielā 8 vai jāno-
sūta pa e-pastu uz adresi laine.
damberga@sc.jelgava.lv.

Jautājumu gadījumā lūgums 
sazināties ar projekta koordina-
tori Laini Dambergu pa e-pastu 
laine.damberga@sc.jelgava.lv vai 
tālruni 63005527.

Dita Siliņa-Pundore

Lai izglītības iestādes no-
drošinātu ar nepiecieša-
majiem resursiem mācību 
procesā, Jelgavas Izglī-
tības pārvalde saņēmusi 
Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas (IZM) projektā 
iegādātos 700  portatīvos 
datorus «Dell Latitude 
3450». Tos ikdienas darbā 
izmantos pašvaldības bēr-
nudārzu un skolu pedago-
gi un atbalsta personāls. 
Tas ir nozīmīgs atbalsts, 
lai mācību procesā iz-
mantotu digitālos mācību 
līdzekļus.

Datori izdalīti izglītības iestā-
dēm proporcionāli pedagogu un 
atbalsta personāla darba slodžu 
skaitam. Pašvaldības bērnudār-
ziem kopumā piešķirti 112 datori: 
«Zīļukam», «Gaismiņai», «Vārpi-
ņai» – katram 5, «Zemenītei» – 7, 
«Sprīdītim» – 15, «Rotaļai», «Pa-
saciņai», «Ķipariem» – katram 12, 
«Lācītim» – 6, «Kāpēcīšiem» – 13, 
«Kamolītim» – 11, «Alnītim» – 
9 datori. Savukārt vispārējās 
izglītības iestādēm un profesio-
nālajai izglītības iestādei, īste-
nojot vispārējās pamatizglītības 
un vispārējās vidējās izglītības 
programmas, piešķirti 588 dato-
ri: Jelgavas 4. sākumskolai – 75, 
Jelgavas Centra pamatskolai – 59, 
Jelgavas 4. vidusskolai – 100, Jel-
gavas 5. vidusskolai – 54, Jelgavas 
Pārlielupes pamatskolai – 41, 
Jelgavas Tehnoloģiju vidussko-
lai – 85, Jelgavas Paula Bendrupa 
pamatskolai – 27, Jelgavas pa-
matskolai «Valdeka»–attīstības 
centram – 30, Jelgavas Valsts 
ģimnāzijai – 56, Jelgavas Spīdolas 
Valsts ģimnāzijai – 50, Jelgavas 
Amatu vidusskolai – 11.

Projektā saņemtie portatīvie 
datori papildina izglītības iestāžu 
datortehnikas bāzi, sniedzot peda-
gogiem un atbalsta personālam 

iespēju efektīvāk nodrošināt digi-
tālu mācību procesu un celt izglī-
tības kvalitāti. Jaunos datorus var 
gan izmantot izglītības iestādēs, 
gan izsniegt lietošanai ārpus tām 
uz noteiktu laiku, saskaņojot ar 
iestādes vadību. Jelgavas Izglītī-
bas pārvalde norāda – lai koor-
dinētu šo procesu, ir izstrādāti 
noteikumi par portatīvās dator-
tehnikas piešķiršanu un lietošanu 
Jelgavas pašvaldības izglītības 
iestāžu pedagogiem un atbalsta 
personālam, ievērojot Eiropas 
Savienības Kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 
nosacījumus.

Jāpiebilst, ka 2023. gada de-
cembrī Jelgava saņēma 2035 
jaunus «Chromebook» datorus, 
ko izmanto vispārizglītojošo skolu 
1.–12. klašu skolēni un pedagogi.

«Dell Latitude 3450» datori ir 
iegādāti IZM projekta «Izglītības 
iestāžu nodrošinājums pilnvei-
dotā vispārējās izglītības satura 
kvalitatīvai ieviešanai pamata un 
vidējās izglītības pakāpē» 1. kārtā. 

Pilsētas bērnudārzi un skolas 
saņem 700 portatīvos datorus

Foto: 
Jelgavas 

Izglītības 
pārvalde



ZIŅAS  |  7februāris | 2025

  rakstveida iesniegums, ko paraksta visas mājsaim-
niecībā esošās pilngadīgās personas;

  lai apliecinātu, ka kopējie mēneša bruto vidējie ie-
nākumi iepriekšējā gadā ir ne mazāki par valstī noteikto 
minimālo mēnešalgu, mājsaimniecībai ir tiesības ie-
sniegt Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izziņu;

  Valsts ieņēmumu dienesta, Kredītinformācijas 
biroja vai līdzvērtīgas ārvalstu nodokļu administrāci-
jas izziņa par mājsaimniecības iepriekšējā taksācijas 
gadā kopējiem mēneša bruto 
vidējiem ienākumiem, par 
kuriem maksāts iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis.

Uzzini vairāk par īres namiem un katra dzīvokļa 
plānojumu mājaslapā www.ganibu54.lv!

Īres namu būvniecībai SIA «Jelgavas īres nami» ir piesaistījusi «Altum» 
finansējumu 10,31 miljona eiro apmērā, ko nodrošina Atveseļošanas fonds, 
bet projekta kopējās izmaksas ir 13,13 miljoni eiro.

SIA «Jelgavas īres nami» turpina īres namu būvniecību 
Ganību ielā 54, un pirmā māja būs uzbūvēta jau šovasar. 
Jauno īres namu kompleksu veidos divas modernas un 
energoefektīvas piecstāvu dzīvojamās mājas. Katrā no 
ēkām būs 58 dažādu izmēru dzīvokļi platībā no 25 kvad-
rātmetriem vienistabas dzīvokļiem līdz 75 kvadrātmetriem 
trīsistabu dzīvokļiem. Īres dzīvokļi būs ar pilnu iekšējo 
apdari un santehniku, virtuves mēbelēm un iekārtām.

Dzīvokļus jaunajos īres namos 
Ganību ielā sāks izīrēt šoruden

Vide
Ekoloģiska un videi draudzīga būve, funkcionāls un efektīvs 
plānojums.

Komforts
Klusi ātrgaitas lifti, zemgrīdas apkures sistēma, A klases skaņas 
izolācija.

Apdare
Dzīvokļi ar pilnu iekšējo ap-
dari, aprīkoti ar mūsdienīgu 
virtuves mēbeļu un iekārtu 
komplektu.

Individuāli skaitītāji
Individuāli siltuma, elektrī-
bas un ūdens skaitītāji.

Energoefektivitāte
A+ klases energoefektivi-
tāte un individuāla gaisa 
rekuperācijas sistēma.

Autostāvvieta
Virszemes autostāvvietas 
ar elektroauto uzlādes 
stacijām.

Apkārtne
Plaša piemājas teritorija, apgaismojums, bērnu rotaļu laukums.

Zemas izmaksas
Zemi komunālie maksājumi. Apkures izmaksas trīsistabu dzīvok-
lim, pēc  šā brīža siltumtarifa, – ap 15 eiro katru mēnesi. Īres maksa 
sākotnēji būs zemāka, nekā to paredz MK noteikumi, – 6 eiro/m².

Reģistrējies pašvaldības īres dzīvokļu reģistrā jau šodien 
un rudenī sāc dzīvot jaunā īres mājā Ganību ielā!

Prioritāri dzīvokļus izīrēs 
KVALIFICĒTIEM SPECIĀLISTIEM 
un ģimenēm, kurām līdz 
šim nebija iespējas reģistrēties 
pašvaldības īres dzīvokļu reģistrā.

Dzīvokļu izīrēšanas kārtību nosaka 
Jelgavas pašvaldības saisto-
šie noteikumi Nr.23-6 
«Par dzīvokļu izīrēšanas 
kārtību zemas īres maksas 
dzīvojamās mājās Jelgavā». 

Ministru kabineta 
noteikumi Nr.459.

Kvalificēti speciālisti, kuriem prioritāri izīrēs īres dzīvokļus
Piesakies īres dzīvoklim, ja tavā īpašumā nav citas dzīvojamās telpas  

Jelgavā un esi kvalificēts speciālists šādās nozarēs:

Dokumentus Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā var iesniegt:
 klātienē Jelgavas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11; 

 nosūtot pa pastu uz adresi Lielā iela 11, Jelgava;

 nosūtot, parakstītus ar drošu elektronisko parakstu, 
      uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.

 rakstveida iesniegums, ko paraksta visas mājsaim-
niecībā esošās pilngadīgās personas;

 izziņa no darba devēja par kvalificētā speciālista 
darba tiesiskajām attiecībām;

  Valsts ieņēmumu dienesta, Kredītinformācijas biroja 
vai līdzvērtīgas ārvalstu nodokļu administrācijas izziņa 
par mājsaimniecības iepriekšējā taksācijas gadā kopē-
jiem mēneša bruto vidējiem ienākumiem, par kuriem 
maksāts iedzīvotāju ienākuma nodoklis.

 veselības aprūpe – ārsts, rezidents, ārsta palīgs; 
 zinātne; 
 sabiedriskā kārtība un drošība; 
 kultūra; 
 sports; 

 uzņēmējdarbība – kvalificēts speciālists kokapstrā-
des, pārtikas, mašīnbūves, metālapstrādes, plastmasas 
pārstrādes, bioekonomikas, viedās enerģētikas, infor-
mācijas un komunikāciju tehnoloģiju, viedo materiālu, 
tehnoloģiju un inženiersistēmu jomā.

Ģimenes, kurām prioritāri izīrēs īres dzīvokļus
Piesakies īres dzīvoklim, ja ģimenes bruto ienākumi mēnesī nav mazāki par valstī  

noteikto minimālo mēnešalgu un tavā mājsaimniecībā: 

Ja pēc dzīvokļu izīrēšanas prioritāro grupu mājsaimniecībām 
īres namos vēl būs pieejami dzīvokļi, tos izīrēs īres dzīvokļu reģistrā 

vispārējā kārtībā reģistrētajām mājsaimniecībām
Piesakies īres dzīvoklim, ja ģimenes bruto ienākumi mēnesī nav mazāki par valstī noteikto  

minimālo mēnešalgu un lielāki par noteikto limitu,  
kā arī mājsaimniecības īpašumā nav citas dzīvojamās telpas. 

GALVENAIS NOSACĪJUMS  
visām iedzīvotāju grupām, lai reģistrētos dzīvokļa īrei, – 
MĀJSAIMNIECĪBAS BRUTO IENĀKUMI PAGĀJUŠAJĀ 
GADĀ VIDĒJI MĒNESĪ NEDRĪKST PĀRSNIEGT:

  1433 eiro – ja vēlas īrēt vienistabas dzīvokli;

  2469 eiro – ja vēlas īrēt divistabu dzīvokli;

  3780 eiro – ja vēlas īrēt trīsistabu dzīvokli  
       (izīrē mājsaimniecībām, kurās dzīvo vismaz divas personas).

Lai reģistrētos pašvaldības īres dzīvokļu reģistrā, kvalificētiem speciālistiem 
jāiesniedz šādi dokumenti:

Lai reģistrētos pašvaldības īres dzīvokļu reģistrā, ģimenēm jāiesniedz šādi dokumenti:

Lai reģistrētos pašvaldības īres dzīvokļu reģistrā, jāiesniedz šādi dokumenti:

 rakstveida iesniegums, ko paraksta visas mājsaim-
niecībā esošās pilngadīgās personas;

 Valsts ieņēmumu dienesta, Kredītinformācijas biroja 
vai līdzvērtīgas ārvalstu nodokļu administrācijas izziņa 
par mājsaimniecības iepriekšējā taksācijas gadā kopē-
jiem mēneša bruto vidējiem ienākumiem, par kuriem 
maksāts iedzīvotāju ienākuma nodoklis;

 lai apliecinātu, ka kopējie mēneša bruto vidējie ie-
nākumi iepriekšējā gadā ir ne mazāki par valstī noteikto 
minimālo mēnešalgu, mājsaimniecībai ir tiesības ie-

sniegt Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izziņu.

Papildus atbilstoši nosacījumiem jāiesniedz: 

 bāriņtiesas lēmuma par aizbildnības nodibināšanu 
vai bērna ievietošanu audžuģimenē izraksts;

 bērna invaliditātes apliecības kopija;

 izziņa no izglītības iestādes;

 1., 2. vai 3. grupas invaliditātes apliecības kopija.

 dzīvo un apgādībā ir vismaz trīs bērni vecumā līdz 
18 gadiem vai līdz 24 gadu vecumam, kuri iegūst vis-
pārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un ģimenes 
īpašumā nav citas dzīvojamās telpas;

 dzīvo un apgādībā ir bērns ar invaliditāti vecumā 
līdz 18 gadiem vai līdz 24 gadu vecumam, kurš iegūst 
vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un ģime-
nes īpašumā nav citas dzīvojamās telpas;

 dzīvo persona ar 1., 2. vai 3. grupas invaliditāti, un mājsaimniecības īpašumā nav citas dzīvojamās telpas.

Iesnieguma 
veidlapa 

elektroniski 
pieejama šeit:

1.

2.

3.



8  |  ZIŅAS februāris | 2025

Dita Siliņa-Pundore, Ilze Knusle

Jelgavas domes sēdē 
apstiprinātas izmaiņas 
Jelgavas pašvaldības iz-
glītības iestāžu vadītāju 
un Jelgavas sporta skolu 
direktoru mēneša darba 
algas likmēs, kas būs 
spēkā līdz 31. augustam.

Pašvaldības vispārējās izglī-
tības, profesionālās izglītības, 
interešu izglītības, profesionā-
lās ievirzes izglītības iestāžu 
vadītāju un pašvaldības sporta 
izglītības iestāžu vadītāju darba 
algas likmes tiek pārskatītas 
katru gadu. Ministru kabinets 
ik gadu nosaka izglītības ies-
tādes vadītāja zemāko mēneša 
darba algas likmi, savukārt 
izglītības iestādes dibinātājs, 
ievērojot noteiktus kritērijus, ir 
tiesīgs noteikt augstāku mēneša 
darba algu.

Ministru kabinets decembrī 
apstiprināja minimālās atal-
gojuma likmes palielinājumu 
par 2,6 procentiem visu jomu 

pedagogiem, tajā skaitā izglī-
tības iestāžu vadītājiem. Uzsā-
kot 2024./2025. mācību gadu, 
tika veikts izglītības iestāžu 
vadītāju darba novērtējums, 
pamatojoties uz pašvaldības 
apstiprinātiem kritērijiem. Vēr-
tēta tika vadītāja darba inten-
sitāte, kvalitāte un personīgais 
ieguldījums izglītības sistēmas 
attīstībā. Darba novērtējums 
ņemts vērā, nosakot izglītības 
iestāžu vadītāju mēneša darba 
algas likmes.

Direktoru mēneša darba algas 
likmes noteiktas robežās no 
1983 līdz 2846 eiro. No valsts 
budžeta mērķdotācijām tiek 
finansētas 11 skolu direktoru 
algas, interešu un profesionā-
lās ievirzes izglītības iestāžu 
vadītāju atalgojumu nodrošina 
pašvaldība.

Vienlaikus mēneša darba al-
gas likme pārskatīta arī 12 paš-
valdības pirmsskolas izglītības 
iestāžu vadītājiem. Saskaņā ar 
noteikumiem mēneša darba algas 
likme vadītājiem ir no 1896 līdz 
2009 eiro, un finansējums tiek no-

drošināts no pašvaldības budžeta.
Tāpat domes sēdē apstiprinā-

tas izmaiņas Jelgavas pašval-
dības sporta izglītības iestāžu 
vadītāju mēneša darba algas 
likmēs. Sporta skolu direktoru 
algas likmes pārskatītas, ņemot 
vērā izmaiņas Ministru kabine-
ta noteikumos «Pedagogu darba 
samaksas noteikumi». Tie no-
saka iestādes vadītāja zemāko 
mēneša darba algas likmi, bet 
vadītāja algas likmes aprēķi-
nāšanā tiek piemēroti dažādi 
kritēriji, tostarp sporta skolas 
audzēkņu skaits, vadītāja darba 
intensitāte un ieguldījums spor-
ta un izglītības attīstībā.

Pārskatīšanas rezultātā dar-
ba algas likme sporta skolu 
direktoriem mēnesī noteikta 
šāda: Jelgavas Bērnu un jau-
natnes sporta skolā – 2160 eiro, 
Jelgavas Ledus sporta sko-
lā – 2100 eiro, Jelgavas Spe-
cializētajā peldēšanas skolā – 
2009 eiro.

Jaunās darba algas likmes 
piemērotas no šā gada 1. jan-
vāra līdz 31. augustam.

Apstiprinātas pašvaldības izglītības iestāžu 
un sporta skolu vadītāju algas likmes

Solvita Bukšāne

Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs 
(ZRKAC) no 24. februāra 
līdz 26.  martam aici-
na darba devējus pie-
teikt darba vietas 9., 10. 
un 11.  klašu skolēniem 
nodarbinātībai vasaras 
brīvlaikā Jelgavā.

Darba vietas var pieteikt uz-
ņēmēji, biedrības, valsts un paš-
valdības iestādes. Jelgavas izglī-
tības iestāžu skolēni vecumā no 
15 līdz 18 gadiem (9.–11. klase) 
vasaras brīvlaikā varēs strādāt 
sešas stundas dienā trīs nedēļas 
mēnesī. Būtiski, ka skolēns divus 
gadus pēc kārtas nedrīkst būt 
nodarbināts pie viena un tā paša 
darba devēja.

Pašvaldība darba devējiem 
nodrošinās finansējumu darba 
samaksai skolēnam pilnā apmērā 
(ieskaitot darba devēja valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-

tās iemaksas), kompensācijas 
izmaksai par neizmantoto ikga-
dējo atvaļinājumu un izglītojamo 
apdrošināšanai pret nelaimes 
gadījumiem darba vietā nodar-
binātības laikā. Pašvaldības 
finansējumā netiek iekļauti ar 
nodarbinātību saistītie transpor-
ta izdevumi.

Šajā gadā Jelgavas pašvaldī-
ba plāno piešķirt finansējumu 
110 skolēnu no 9. līdz 11. klasei 
iesaistei vasaras nodarbinātībā 
un šim mērķim pašvaldības 
budžetā paredzēts finansējums 
67 628 eiro.

Darba vietu piedāvājumu līdz 
26. martam var iesniegt elek-
troniski, dokumentu parakstot 
ar drošu elektronisko parakstu 
un nosūtot uz e-pasta adresi 
uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.
lv. Tāpat to iespējams nosūtīt pa 
pastu (Svētes iela 33, Jelgava, 
LV-3001), uz aploksnes norādot 
«Izglītojamo nodarbinātībai 
vasaras brīvlaikā», vai iesniegt 
klātienē ZRKAC Jelgavā, Svētes 

Darba devēji var reģistrēt darba
vietas skolēniem vasaras brīvlaikā

ielā 33, 1. stāvā, Klientu apkal-
pošanas birojā).

28. martā piedāvātās darba 
vietas tiks publicētas vietnē 
www.zrkac.lv un ww.jelgava.
lv. Pieteikties izsludinātajām 
vakancēm skolēni varēs no 
28. marta līdz 17. aprīlim, ie-
sniedzot pieteikumu, CV, mo-
tivācijas un plānotās karjeras 
attīstības aprakstu. Rezultāti 
skolēniem tiks paziņoti 9. maijā 
pa pieteikumā norādīto e-pastu. 
Šajā gadā skolēni varēs strādāt 
no 2. jūnija līdz 29. augustam.

Jāpiebilst, ka pašvaldība no-
drošinās darba iespējas vasarā 
arī jaunāko klašu skolēniem (6., 
7. un 8. klase) un to tāpat kā līdz 
šim koordinēs Jelgavas Izglītības 
pārvalde. Šie bērni pieteikties 
vasaras nodarbinātībai savā 
izglītības iestādē varēs aprīļa 
sākumā. Plānots, ka kopumā 
vasarā varētu nodarbināt ap 
280 jaunāko klašu skolēnu, un 
pašvaldības budžetā šim mērķim 
piešķirti 85 596 eiro.

Anastasija Miteniece

Ikgadējais karjeras izglītības 
pasākums skolēniem «Ēnu 
diena» šogad notiks 4. aprīlī. 
Lai skolēni varētu doties ēnot 
un praktiski izzināt intere-
sējošo profesiju, ēnu devēji 
aicināti publicēt savas vakan-
ces portālā www.enudiena.lv. 
Vakances varēs reģistrēt līdz 
7. martam, kad pieteikšanos 
portālā publicētajām vakan-
cēm uzsāks skolēni. Tāpat kā 
iepriekš, ēnot varēs arī Jelga-
vas pašvaldības speciālistus.

Ēnu diena ir izglītības organizācijas 
«Junior Achievement Latvia» plaša 
mēroga praktiskās karjeras izglītības 
programma, kuras gaitā skolēni 
4–6 stundu garumā iepazīstas ar inte-
resējošās profesijas pārstāvja ikdienu 
un gūst ieteikumus sava karjeras ceļa 
plānošanai.

Šogad skolēni ēnu devēju piedāvā-
tajām vakancēm varēs pieteikties 
no 7. marta, taču gatavoties pasāku-
mam – izveidot profilu vai atjaunot jau 
izveidotā profila informāciju – varēs 
no marta sākuma. Pieteikšanās tra-
dicionāli notiks trīs kārtās – no 7. līdz 
10. martam, no 14. līdz 17. martam 
un no 21. līdz 24. martam. Vienā 
iespēju kārtā ēnotājs varēs pieteikties 
vienai vakancei. Savukārt no 27. līdz 
31. martam skolēniem būs pieejama 
pēdējā, garantētā, iespēja pieteikties 
kādā no brīvajām vakancēm, ja tas 
nav izdevies iepriekš. Plašāku infor-
māciju par pieteikšanās kārtību var 
iegūt portālā www.enudiena.lv.

Būtiski, ka 1.–2. klases skolēniem 
organizatori iesaka uzrunāt ēnu 
devējus vecāku, radinieku vai klases-
biedru vecāku darbavietā – šajā posmā 
skolēni neveido profilu portālā. Lai 
veiksmīgi sagatavotos pasākumam, 
šai vecuma grupai mājaslapā nodro-
šinātas darba lapas.

Jāpiebilst, ka jau tradicionāli Ēnu 
dienas portālā tiks izsludinātas vakan-
ces arī Jelgavas pašvaldības iestādēs 
un kapitālsabiedrībās – Jelgavas 
Izglītības pārvaldē, Sabiedriskajā 
centrā, Sporta servisa centrā, Jelgavas 
pilsētas slimnīcā, «Zemgales EKO» 
un citās. Vidusskolēni varēs ēnot 
arī Jelgavas domes vadību, izzinot 
viņu ikdienas darba pienākumus. 
Par Jelgavas pašvaldības iestāžu 
vakancēm ēnotāji aicināti sazināties 
ar Sabiedriskā centra jaunatnes 
lietu speciālisti Laini Dambergu pa 
e-pastu laine.damberga@sc.jelgava.
lv vai pa tālruni 63005527. Vakanču 
piedāvājumu Jelgavā nodrošinās arī 
pilsētas uzņēmumi.

Ēnu diena šogad notiks jau 24. rei-
zi, un tās mērķis ir veicināt skolēnu 
izglītības satura sasaisti ar reālo 
dzīvi, palīdzot mērķtiecīgi plānot savu 
karjeru, izvēlēties nākotnes profesiju 
un atbilstoši sagatavoties darba 
tirgum. Savukārt darba devējiem 
tā ir iespēja veidot sava uzņēmuma 
atpazīstamību un piesaistīt, iespē-
jams, nākotnes kolēģus. Pērn Ēnu 
dienā piedalījās 2180 ēnu devēju, kuri 
piedāvāja 12 753 vakances. Jāpiebilst, 
ka Jelgavas pašvaldības iestādēs un 
kapitālsabiedrībās dažādu speciālistu 
darba ikdienu pagājušajā gadā izzinā-
ja vairāk nekā 250 jauniešu. 

Ēnu diena notiks aprīlī; 
ēnotāju pieteikšanās – no 7. marta

FOTORADARU FIKSĒTIE PĀRKĀPUMI JELGAVĀ 2024. GADĀ

Stacionārais 
fotoradars 
�ksējis 

635 
pārkāpumus

Pārvietojamie 
fotoradari 
�ksējuši

511 
pārkāpumus

FOTORADARU FIKSĒTAIS 
LIELĀKAIS ĀTRUMA PĀRKĀPUMS 

Miera ielā  
26. jūlijā
107 km/h 
atļauto 50 km/h vietā Avots: Valsts policija

© Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Kopā 

1146 
pārkāpumi

Ritma Gaidamoviča

Valsts policijas apkopotā 
statistika liecina, ka stacio-
nārais fotoradars Miera ielā 
2024. gadā fiksējis 635 pār-
kāpumus, bet pārvietojamie 
jeb mobilie fotoradari dažā-
dās vietās pilsētā – 511 pār-
kāpumus. Lielākais ar fotora-
daru noteiktais ātrums bijis 
107 kilometri stundā Miera 
ielā atļauto 50 vietā. 

Valsts policijas Sabiedrisko attie-
cību nodaļas pārstāve Līna Bagdone 
informē, ka aizvadītajā gadā diezgan 
būtiski samazinājies gan ar vienīgo 
stacionāro fotoradaru Jelgavā, Mie-
ra ielā 8, gan arī ar pārvietojamiem 
fotoradariem pilsētā fiksēto pārkā-
pumu skaits. Tas gan nenozīmē-
jot, ka autovadītāji brauc prātīgāk. 
Stacionārais fotoradars Miera ielā 
pērn fiksējis 635 pārkāpumus, bet 
gadu iepriekš – 1008 pārkāpumus. 
Par pārkāpumiem, kas konstatēti 
ar stacionāro fotoradaru, pagājušajā 
gadā izrakstīti protokoli par kopējo 
summu 31 860 eiro. Ar mobilajiem 
fotoradariem fiksēti 511 pārkāpumi 
(2023. gadā – 1017 pārkāpumi), un 
protokoli izrakstīti par kopējo summu 
22 780 eiro.

Pēc Valsts policijas datiem, pērn 
lielākais atļautā braukšanas ātruma 
pārkāpums, kas pilsētā fiksēts ar 
fotoradaru, bija 26. jūlijā, kad pa Mie-
ra ielu kāds autovadītājs brauca ar 

ātrumu 107 kilometri stundā atļauto 
50 vietā. 18. martā Miera ielas foto-
radars fiksēja ātrumu 106 kilometri 
stundā, 5. augustā – 105 kilometri 
stundā, un visos gadījumos piemērots 
sods 360 eiro.  

Taču arī policijas amatpersonas 
ikdienas patruļu laikā pilsētā pieķer 
atļautā braukšanas ātruma pārsnie-
dzējus. Piemēram, pagājušā gada 
12. martā, kad likumsargi satiksmi 
uzraudzīja ar netrafarēto automašīnu, 
Zemgales prospektā viņus pārsteidza 
divi tandēmā braucoši spēkrati – 
«BMW» un «Volvo». Pēc luksofora 
zaļā signāla iedegšanās abu trans-
portlīdzekļu vadītāji strauji palielināja 
braukšanas ātrumu, sasniedzot teju 
100 kilometrus stundā apdzīvotā vie-
tā. 20 gadus vecajai «Volvo» vadītājai 
par šo pārkāpumu piemērots 240 eiro 
liels naudas sods, bet deviņpadsmit ga-
dīgajam «BMW» vadītājam – 320 eiro 
sods. Savukārt 11. augustā policija 
dzinās pakaļ autovadītājam, kurš 
brauca ar zagtu automašīnu un bēgot 
sasniedza ātrumu 178 kilometri stun-
dā. Jau ārpus pilsētas autovadītājs 
zaudēja kontroli pār automašīnu un 
iebrauca grāvī. Pret vīrieti uzsākts 
kriminālprocess un 11 administratīvo 
pārkāpumu procesi. 

Valsts policija aicina automašīnu 
vadītājus nebūt pārgalvīgiem un atce-
rēties, ka atļautā braukšanas ātruma 
pārsniegšana un citu ceļu satiksmes 
noteikumu neievērošana apdraud 
ne tikai vadītāja, bet arī pārējo ceļu 
satiksmes dalībnieku drošību. 

Par fotoradaru fiksētajiem pārkāpumiem 
pilsētā pērn sodos piemēroti 54 640 eiro

Foto: no JV arhīva



ZIŅAS  |  9februāris | 2025

Kristiana Patrīcija Valukevica

No marta arī bāreņi un bez 
vecāku gādības palikuši bēr-
ni, kuru ārpusģimenes aprū-
pi nodrošina aizbildņi, varēs 
saņemt vairākus pašvaldī-
bas brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstus, kas jau līdz šim ir 
nodrošināti audžuģimenēm 
un daudzbērnu ģimenēm.

Grozījumi pašvaldības saistošajos 
noteikumos «Brīvprātīgās iniciatī-
vas pabalsti Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā» paredz, ka no 1. marta 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem no aizbildņu 
ģimenēm – mājsaimniecības, kurā 
ar bāriņtiesas lēmumu viena no 
mājsaimniecības personām ir iecelta 
par aizbildni bārenim vai bez vecāku 
gādības palikušam bērnam, – tiks 
nodrošināti pieci brīvprātīgās inicia-
tīvas pabalsti:

• pabalsts ēdināšanas pakalpoju-
ma apmaksai pirmsskolas izglītības 
iestādē (izglītojamajam no pusotra 
līdz triju gadu vecuma sasniegša-
nai – nepārsniedzot 65 eiro; izglīto-
jamajam no triju gadu vecuma līdz 

pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei – nepārsniedzot 70 eiro 
mēnesī);

• pabalsts ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai vispārējās izglītības iestādē 
izglītojamajam (100 procentu apmērā 
par faktiski saņemto ēdināšanas 
pakalpojumu, ja izglītojamais vispā-
rējās izglītības iestādē apgūst obligāto 
sagatavošanu pamatizglītības ieguves 
uzsākšanai, pabalsta apmērs ir līdz 70 
eiro mēnesī; ja izglītojamais apgūst 
pamatizglītības programmu Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības profesio-
nālajā vidusskolā «Jelgavas Amatu 
vidusskola», tad pabalsta apmērs ir 
līdz 4 eiro dienā);

• pabalsts profesionālās ievirzes 
izglītības programmas apguvei (ne-
pārsniedzot 15 eiro mēnesī);

• pabalsts individuālo mācību 
piederumu iegādei (35 eiro apmērā 
bērnam 5–6 gadu vecumā; 70 eiro 
apmērā vispārējās izglītības iestāžu 
klātienes izglītojamajam);

• pabalsts ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai profesionālās izglītības 
iestādē (70 eiro mēnesī).

Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti 
Jelgavas pašvaldībā tiek piešķirti, ne-
izvērtējot aizbildņa mājsaimniecības 

un bāreņa un bez vecāku gādības 
palikušā bērna, par kuru ārpusģime-
nes aprūpi aizbildņa ģimenē lēmumu 
pieņēma Jelgavas valstspilsētas 
bāriņtiesa, ienākumus un materiālo 
situāciju.

Lai saņemtu pabalstu, aizbildņu 
ģimenēm Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldē (JSLP) būs jāiesniedz 
iesniegums palīdzības saņemšanai 
bez ienākumu izvērtēšanas, kas pie-
ejams Jelgavas pilsētas tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Iestādes», 
«Jelgavas Sociālo lietu pārvalde», 
«Veidlapas». Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņems JSLP Pabalstu 
piešķiršanas darba grupa.

JSLP uzsver, ka pieņemtie gro-
zījumi nodrošina vienlīdzīgu pieeju 
atbalsta sistēmas izveidē bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem, kuri dzīvo gan audžuģime-
nē, gan aizbildņu ģimenē. Pēc Jelga-
vas bāriņtiesas datiem, uz 2024. gada 
26. novembri ārpusģimenes aprūpe 
aizbildņu ģimenēs tika nodrošināta 
122 bērniem un jauniešiem. Pēc 
pārvaldes aprēķiniem, šo pabalstu 
nodrošināšanai konkrētajai mēr-
ķgrupai šajā gadā pašvaldības budže-
tā būs nepieciešami 64 471,30 eiro.

Bērni no aizbildņu ģimenēm varēs saņemt piecus 
pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus

Ritma Gaidamoviča

Suņu īpašniekiem, kuri suni 
izved pastaigā pilsētas pub-
liskajā ārtelpā, ir jāmaksā 
ikgadējā pašvaldības nodeva 
par suņa turēšanu. Atbilstoši 
pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem «Par Jelgavas pil-
sētas pašvaldības nodevām» 
nodeva – 8 eiro gadā – jāsa-
maksā līdz 31. martam. To var 
izdarīt gan ar pārskaitījumu, 
gan klātienē Jelgavas paš-
valdības iestādē «Pilsētsaim-
niecība» Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 16A. 

Ikgadējā nodeva par suņa turēšanu, 
kas kopš pagājušā gada septembra 
ir 8 eiro, jāsamaksā par suni, kurš 
vecāks par sešiem mēnešiem. Ja suns 
ir iegādāts vai sasniedzis sešu mē-
nešu vecumu pēc 31. marta, nodeva 
jāsamaksā viena mēneša laikā pro-
porcionāli atlikušo mēnešu skaitam, 
ieskaitot suņa reģistrācijas mēnesi. No 
nodevas samaksas ir atbrīvotas perso-
nas ar 1. un 2. invaliditātes grupu, re-
dzes invaliditāti, kā arī personas, kuru 
suns atrodas norobežotā īpašuma 
iekšējā teritorijā. Jāpiebilst, ka sunim 
ir jābūt ar implantētu mikroshēmu un 
reģistrētam Lauksaimniecības datu 
centrā (LDC). 

«Pilsētsaimniecība» informē, ka 

2024. gadā nodevu ir samaksājuši 
649 suņu saimnieki un kopumā 
iekasēts 3947,21 eiro. Šogad līdz 
31. janvārim pašvaldības nodevu jau 
ir samaksājuši 102 suņu saimnieki. 
Pēc LDC datiem, uz šā gada sākumu 
mūsu pilsētā ir reģistrēti 5844 suņi. 

Nodevu par suņa turēšanu saimnie-
ki aicināti samaksāt ar pārskaitījumu, 
un apmaksa jāveic pilnā apmērā vienā 
maksājumā. Rekvizīti ir pieejami 
«Pilsētsaimniecības» mājaslapā www.
pilsetsaimnieciba.lv, sadaļā «Pakalpo-
jumi», «Nodevas». Jāpiebilst, ka par 
prasības neievērošanu dzīvnieka īpaš-
niekam var izteikt brīdinājumu vai 
piemērot naudas sodu līdz 100 eiro.

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem «Sabied-
riskās kārtības noteikumi», kas 
nosaka sabiedriskās kārtības normas 
Jelgavas pašvaldības teritorijā, suņa 
īpašniekam vai turētājam aizliegts 
atrasties ar suni bez pavadas pub-
liskajā ārtelpā, Langervaldes mežā, 
kā arī meža masīva teritorijā, kas 
robežojas ar Strautu ceļu, Veco ceļu 
un Rogu ceļu. Bez pavadas Jelgavas 
pilsētas administratīvajā teritorijā 
suņus atļauts vest suņu pastaigu 
laukumos un citos mežos pilsētas 
teritorijā. Svarīgi – publiskajā ārtelpā 
saimniekam obligāti pēc sava mājdzīv-
nieka ir jāsavāc ekskrementi. Tos var 
izmest gan specializētajās urnās, gan 
arī sadzīves atkritumu konteineros. 

Pašvaldības nodeva par suņa
turēšanu jāsamaksā līdz 31. martam

• Ar pārskaitījumu 
uz JVPI «Pilsētsaimniecība» kontu
Saņēmējs: JVPI «Pilsētsaimniecība» 
Reģistrācijas nr.: 90001282486
Bankas konts: 
LV61UNLA0050001003121
Maksājuma mērķis: 
Nodeva par suņa turēšanu, par 
20__. gadu, mikroshēmas nr. ____, 
adrese ______________________.

• Klātienē (ar pārskaitījumu vai skaidrā 
naudā) JVPI «Pilsētsaimniecība» kasē 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 16A, 
3. kabinetā, tālrunis 63023845.
Darba laiks: pirmdienās no pulk-
sten 8 līdz 12 un no 13 līdz 19, otr-
dienās, trešdienās un ceturtdienās 
no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 
17, piektdienās no pulksten  8 līdz 
12 un no 12.30 līdz 14.30.

Nodevas apmaksas iespējas

Kristīne Langenfelde

SIA  «Jelgavas autobusu 
parks» (JAP) ir iesaistīju-
sies starptautiskā projektā 
«H2Value», kura mērķis ir 
izveidot pirmo starpreģio-
nu zaļā ūdeņraža vērtību 
ķēdi Dienvidigaunijā (Tar-
tu reģionā) un Zemgalē 
(Jelgavas reģionā). Jau 
martā siltumapgādes uz-
ņēmuma «Gren Jelgava» 
teritorijā uzstādīs ūdeņra-
ža ražošanas iekārtas, lai 
JAP līdz 2026. gada beigām 
pilsētā var testēt pasažie-
ru autobusu, ko darbinās 
ūdeņradis.

Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda Starpreģionu inovāciju in-
vestīciju instrumenta programmas 
finansēto projektu «H2Value» vada 
Latvijas Ūdeņraža asociācija, bet kā 
partneri tajā darbojas Baltijas Ino-
vāciju aģentūra (Igaunija), SIA «AI 
Cooperation» (Latvija), Igaunijas 
Ūdeņraža tehnoloģiju asociācija 
(Igaunija), JAP (Latvija), Vidze-
mes plānošanas reģions (Latvija), 
«Alexela» (Igaunija) un Jaunās 
enerģijas koalīcija (Nīderlande).

Kā uzsver Latvijas Ūdeņraža 
asociācijas valdes loceklis Aivars 

Starikovs, projektā partneri strādā 
kopā, lai izveidotu zaļā ūdeņraža 
vērtību ķēdi, sākot no ūdeņraža 
ražošanas, izmantojot atjaunīgo 
enerģiju, uzglabāšanas, pārvadāša-
nas un tā izmantošanu transportā. 

«Ar šo projektu Jelgavā mēs 
turpinām jau 2020. gadā uzsākto 
izpētes darbu, lai kopīgi pētītu un 
izvērtētu tehniskos aspektus un 
ekonomisko pamatojumu ūdeņraža 
ieguvei un pielietošanai,» skaidro 
JAP valdes loceklis Gints Burks, 
atgādinot, ka 2021. un 2023. gadā 
JAP pilsētā testēja divus ar ūdeņra-
di darbināmus autobusus. 

Pirmajos testos autobuss pilsē-
tā kursēja vien dažas dienas vai 
nedēļu, bet šajā projektā JAP būs 
iespēja «Toyota Caetano» ražotu ar 
ūdeņradi darbināmu autobusu tes-
tēt līdz 2026. gada beigām. «JAP šo 
autobusu projekta gaitā nomās, un 
tas pilnvērtīgi nodrošinās pasažieru 
pārvadājumus, kas ļaus jau daudz 
precīzāk analizēt ieguvumus no 
šāda autobusa izmantošanas reālos 
apstākļos pilsētā,» skaidro G.Burks.

Savukārt, lai autobusu nodroši-
nātu ar ūdeņradi, «Gren Jelgava» 
teritorijā tiks uzstādītas iekārtas 
ūdeņraža ražošanai. To īstenos vēl 
viens projekta partneris – SIA «AI 
Cooperation». Jau šobrīd ir panākta 
vienošanās par iekārtu izvietošanu 

un pieslēgšanu «Gren Jelgava» te-
ritorijā, lai no atjaunīgās enerģijas 
tur ražotu ūdeņradi. 

A.Starikovs skaidro, ka šīs iekār-
tas jauda ir paredzēta tik liela, lai ar 
saražoto ūdeņradi varētu nodrošināt 
pat 10 autobusu uzpildīšanu, taču 
testēšanas un izpētes laikā tā strā-
dās ar samazinātu jaudu, ar ūdeņra-
di nodrošinot vienu autobusu.

«Tas ir būtisks solis – līdz šim, pil-
sētā testējot ūdeņraža autobusus, 
bija jādodas uz Rīgu, lai autobusu 
uzpildītu, jo Jelgavā šādas iespējas 
nebija,» piebilst G.Burks, uzsverot, 
ka šajā projektā autobusa testēšana 
varēs noritēt pilnvērtīgāk.

Galvenais projekta «H2Value» 
uzdevums ir sekmēt ES klimata 
mērķu sasniegšanu un pāreju uz 
zaļo ekonomiku, tāpēc jāatgādina, 
ka vienīgie izmeši, ko rada ar ūdeņ-
radi darbināmi autobusi, ir ūdens. 
Šādi autobusi ar vienu uzlādi spēj 
nobraukt līdz 400 kilometriem, un 
tā uzpildes ilgums ir salīdzinoši 
īss – līdz desmit minūtēm.

Līdzīgs process šajā projektā tiek 
īstenots Dienvidigaunijā, Tartu, 
kur arī tiek izvietotas ūdeņraža 
ražošanas iekārtas un testēšanai 
tiks nodota ar ūdeņradi darbināma 
kravas automašīna.

Projekta kopējais budžets ir 
4 284 280 eiro.

Jelgavā ražos ūdeņradi un testēs
ar ūdeņradi darbināmu autobusu Kristīne Langenfelde

Pašvaldības kapitālsabiedrības SIA «Jelgavas komunālie pakal-
pojumi» dalībnieku sapulcē 6. februārī valdes locekļa amatā uz 
laiku līdz vienam gadam iecelts Andrejs Eihvalds, kurš līdz šim bija 
SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» vecākais loģistikas spe-
ciālists. Lēmums par jauna valdes locekļa iecelšanu pieņemts pēc 
tam, kad līdzšinējais valdes loceklis Aleksejs Jankovskis iesniedza 
iesniegumu par amata atstāšanu ar šā gada 6. februāri.

Pēc A.Jankovska iesnieguma saņemšanas tika sasaukta SIA «Jelgavas 
komunālie pakalpojumi» dalībnieku sapulce, kurā lemts par jauna valdes 
locekļa iecelšanu uz laiku, lai nodrošinātu kapitālsabiedrības pārvaldības 
nepārtrauktību un valdes rīcībspēju.

A.Eihvalds valdes locekļa pienākumus sāka pildīt 7. februārī un darīs to līdz 
dienai, kad valdes locekļa amatā tiks ievēlēts nominēšanas kārtībā izvēlēts 
kandidāts, bet ne ilgāk kā līdz 2026. gada 6. februārim.

SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» 
uz laiku iecelts jauns valdes loceklis

Publicitātes foto

Līga Brūvere

Jelgavā trīs ielu posmos uz-
stādītas ceļa zīmes «Apstā-
ties aizliegts». Lēmumus 
pieņēma Satiksmes kustības 
drošības komisija.

Ceļa zīme Nr.326 «Apstāties aiz-
liegts» uzstādīta brauktuves kreisajā 
pusē Dobeles šosejas posmā no Saldus 
ielas līdz Māras ielai. Šāds lēmums pie-
ņemts, jo transportlīdzekļi bieži tika 
novietoti ielas piegulošajā zaļajā zonā 
un radīja infrastruktūras bojājumus. 

Arī Sakņudārza ielas posmā no 
Egas ielas līdz Mazajam ceļam turp-
māk ir aizliegts apstāties. Novembrī 
šajā posmā vienā brauktuves pusē tika 
izvietotas ceļa zīmes, kas 45 metru 
garumā atļāva transportlīdzekļu no-
vietošanu uz laiku līdz 15 minūtēm, 
taču pēc šīm izmaiņām autovadītāji 
automašīnas sāka novietot arī otrā 

brauktuves pusē, kur ierobežojuma 
nebija. Tā kā iela ir šaura, šāda si-
tuācija – abās ielas malās novietotas 
automašīnas – apgrūtināja satiksmes 
plūsmu un pat padarīja ielu necaur-
braucamu. Šī iemesla dēļ pieņemts 
lēmums paplašināt stāvēšanas iero-
bežojumus.

Tāpat ceļa zīmes Nr.326 «Apstāties 
aizliegts» uzstādītas Savienības ielas 
posmā no Lietuvas šosejas līdz Savie-
nības ielai 2, kur atrodas VAS «Lat-
vijas autoceļu uzturētājs» Zemgales 
reģiona Jelgavas nodaļas iecirknis. 
Uzņēmums nodrošina valsts autoceļu 
un pašvaldību maģistrālo un tranzīta 
ielu ikdienas uzturēšanu un darbā 
izmanto lielgabarīta transportu, kam 
nepieciešams pietiekams brauktuves 
platums. Lai novērstu situāciju, kad 
ielas malās novietoti auto sašaurina 
brauktuvi un apgrūtina tehnikas pār-
vietošanos, turpmāk auto stāvēšana 
vienā ielas pusē ir aizliegta.

Vairākos ielu posmos ieviesti 
stāvēšanas ierobežojumi



10  |  ZIŅAS februāris | 2025

           karte.jelgava.lv

Ja apdraudēta cilvēku veselība vai dzīvība, zvani
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam 112

savlaicīgi sagādā 72 stundām
nepieciešamo - pārtiku, dzeramo ūdeni,
medikamentus, ēdienu mājdzīvniekiem,
baterijas, uzlādē tālruni utt.;

Caur Jelgavu plūst piecas upes: Lielupe, Driksa, Svēte, Platone
un Vircava, kas ik pavasari rada teritoriju applūšanas riskus.
Taču tas ir tikai viens no riskiem – 2024. gada jūlija spēcīgās
lietavas mums skaudri pierādīja, ka plūdu draudus arvien
biežāk un daudz plašākā teritorijā var radīt arī klimata
izmaiņas. Lai plūdu krīzi pārvarētu efektīvāk, svarīgi būt
informētiem par to, kā varam pasargāt sevi un savu
īpašumu. Pašvaldības operatīvās informācijas centrs (POIC)
apkopojis ieteikumus-  

KĀ RĪKOTIES PLŪDU RISKA GADĪJUMĀ?

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

Esi informēts!
Sadaļā "Plūdu karte"

noskaidro, kuras pilsētas
teritorijas, applūstot upēm, ir

pakļautas plūdu riskam

Apmeklē sadaļu “Plūdu riska informācija” 
Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas
centra vietnē: videscentrs.lvgmc.lv

Seko līdzi meteoroloģiskajiem paziņojumiem
tīmekļvietnēs: videscentrs.lvgmc.lv un
jelgava.lv, kā arī sociālajos tīklos

!Lejuplādē bezmaksas lietotni “112 Latvija”, lai
saņemtu paziņojumus par ārkārtas situācijām 

!Iegaumē POIC tālruņa numuru 8787, lai informētu
pašvaldību par nepieciešamo atbalstu 

!Informē līdzcilvēkus par iespējamajiem plūdu draudiem, ja
tie var skart arī viņus

Ja Tavs mājoklis ir pakļauts plūdu riskam –
sagatavojies: 

parūpējies par bērniem, veciem cilvēkiem un personām ar
invaliditāti, ja iespējams – atrod sev un saviem mīļajiem drošu
patveršanos ārpus plūdu riska zonas; 

pārvieto mantas no pagrabtelpām un pirmā stāva uz
augstākiem stāviem vai bēniņiem, nostiprini mājas tuvumā
esošus priekšmetus;

seko līdzi situācijas attīstībai, pārvieto autotransportu uz
iespējami augstāku vietu un atvieno ēkās elektrisko strāvu.

Zvani 8787 un informē pašvaldību, ja nepieciešama palīdzība!

Kas ir evakuācija? 
Pārvietošanās uz drošu vietu
pirms katastrofas vai
katastrofas laikā no teritorijas,
kur izveidojušies apstākļi rada
apdraudējumu cilvēku dzīvībai
un veselībai.

Ja nepieciešams evakuēties:
ņem līdzi pirmās
nepieciešamības lietas –
dokumentus,
medikamentus, skaidru
naudu un tālruni, kas
ievietots ūdens
necaurlaidīgā iepakojumā; 

atstājot māju un saimniecības ēkas, atslēdz elektroenerģiju
un gāzes padevi, vietējās apkures ierīces un iekārtas, aizver
logus un durvis;

paziņo tuviniekiem par to, ka veic evakuāciju;

paša spēkiem dodoties prom no plūdu skartās teritorijas, esi
uzmanīgs - rēķinies, ka ūdenī var būt šķēršļi un ceļi var būt
izskaloti;

ja nevari evakuēties pašu spēkiem - zvani 112, kamēr gaidi
evakuāciju, pārvietojies uz ēkas augšējiem stāviem vai jumtu;

ja plūdi sākušies naktī, izmanto gaismas signālu - lukturi, lai
glābējiem signalizētu par savu atrašanās vietu.

Ja iedzīvotāji atsakās no evakuācijas, atteikums ir
jāapstiprina rakstiski, uzņemoties pilnu atbildību

par sava lēmuma iespējamām sekām

Piespiedu evakuācija – ārkārtas situācijas risinājums!
Saskaņā ar likuma “Par ārkārtējo situāciju un
izņēmuma stāvokli” 8. pantu ārkārtas
situācijas izsludināšanas gadījumā var
piemērot piespiedu evakuāciju, šādā gadījumā
no evakuācijas atteikties nebūs iespējams.

!Piesakies Jelgavas pilsētas iedzīvotāju bezmaksas Agrīnās
apziņošanas servisam: karte.jelgava.lv 

POIC
8787

Evita Kairiša

Jelgavas pašvaldības ope-
ratīvās informācijas centrā 
(POIC) 2024. gadā saņemti 
9492 ziņojumi. Visbiežāk 
saziņā ar POIC izmantots 
iedzīvotāju atbalsta tālru-
nis 8787  – uz to saņemti 
5613 zvani. Pieaugusi iedzī-
votāju aktivitāte interaktī-
vajā kartē karte.jelgava.lv 
un mobilajā lietotnē «Jel-
gavas pilsēta», kur saņemti 
1325 ziņojumi.

«POIC informācijas aprites proce-
si organizēti tā, lai pilsētas iedzīvo-
tāji var būt droši, ka viņu iesniegtie 
ziņojumi ne tikai ir piefiksēti un 
nodoti atbildīgajiem speciālistiem 
izpildīšanai, bet pašvaldība veic 
arī šo darbu izpildes kontroli. Ja 
iedzīvotājs ziņojumu ievieto inter-
aktīvajā kartē, viņš pats var sekot 
līdzi tā izpildes statusam, savukārt, 
ja ziņa nodota pa tālruni 8787 vai 
e-pastu info@poic.jelgava.lv, uzde-
vuma izpildes kontroli sadarbībā 
ar partneriem – iestādi «Pilsētsaim-
niecība», SIA «Jelgavas ūdens», 
SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma 
pārvalde», pašvaldības policiju un 
citiem – veic POIC,» norāda POIC 
vadītājs Elvis Meija.

Tālrunis 8787 nemainīgi ir vis-
biežāk izmantotais komunikācijas 
kanāls, pa kuru iedzīvotāji informē 
par infrastruktūras problēmām 
pilsētvidē. Pakāpeniski popula-
ritāti gūst arī digitālie risināju-
mi – pagājušajā gadā interaktīvā 
karte karte.jelgava.lv un mobilā 
lietotne «Jelgavas pilsēta» saziņai 
ar POIC izmantota 1325 reizes 
(2023. gadā – 999). Tāpat saziņai 
ar POIC izmantots e-pasts info@
poic.jelgava.lv, uz kuru saņemti 
192 ziņojumi (2023. gadā – 260). 
Daļa statistikā iekļauto ziņojumu 
reģistrēti, pamatojoties uz pašval-
dības policijas inspektoru fiksēto 
pilsētas videonovērošanas kamerās, 
kā arī pamanot problēmas kādā no 
16 monitoringa sistēmām, kurām 
POIC ik dienu seko līdzi, vai citiem 
informācijas kanāliem. 2024. gadā 
pieņemts 841 pašvaldības policijai 
adresēts ziņojums, informācijas 
apmaiņa ar Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestu reģistrēta 
410 reizes, bet ar «Jelgavas ūdeni» 

POIC kontaktcentrā pagājušajā 
gadā reģistrēti 9492 ziņojumi

saistīti problēmjautājumi risināti 
216 gadījumos.

Īpaši daudz ziņojumu saņemti 
jūlija lietavu laikā – trīs dienās tika 
reģistrēti vairāk nekā 500 ziņoju-
mu par postījumiem gan pilsētas 
infrastruktūrai, gan privātajiem 
īpašumiem. «Spēcīgās lietavas 
bija pārbaudījums ne tikai pilsētas 
infrastruktūrai, operatīvajiem un 
saimniecības dienestiem, bet arī 
POIC speciālistiem. Naktī, kad noli-
ja kritiski liels nokrišņu daudzums, 
mums bija jāmobilizē darbinieki, 
lai tie spētu apstrādāt visus ziņoju-
mus. Tehniski papildu darba vietu 
varējām izveidot dienas laikā, tāpēc 
rīta stundās 8787 līnija bija pār-
slogota un ne visiem izdevās POIC 
sazvanīt ar pirmo reizi. Piesaistot 
papildspēkus, visiem atzvanījām, lai 
uzklausītu cilvēku ziņojumus. Tas 
bija brīdis, kad savā ziņā pildījām 
arī psiholoģiskā atbalsta funkciju. 
Krīzes brīžos cilvēki vēlas saņemt 
tūlītējus risinājumus, bet POIC 
datu operatori šādus risinājumus 
nav tiesīgi sniegt, un atsevišķos ga-
dījumos tas radīja neizpratni. Taču 
pēc krīzes pārvarēšanas cilvēki atzi-
nīgi novērtēja POIC kontaktcentra 
darbinieku sniegto atbalstu. Pēc 
tam analizējām sarunu ierakstus, 
vērtējām, ko varam uzlabot krīzes 
komunikācijā, lai, saskaroties ar 
jaunu izaicinājumu, savu darbu 
paveiktu iespējami labi. Pateicos 
visiem, kuri zvanīja un informēja 
par kritiskajām vietām pilsētā, – tas 

atbildīgajiem dienestiem daudz āt-
rāk un precīzāk ļāva fiksēt nodarīto 
postījumu apmēru, kā arī plānot ne-
pieciešamos darbus,» atzīst E.Meija.

2024. gadā pilsētas iedzīvotāji 
visvairāk ziņojuši par problēmām 
uz ielām un ietvēm – saņemti 
1559 ziņojumi (2023. gadā – 1816), 
par dzīvniekiem pilsētā – 913 ziņo-
jumi (2023. gadā – 989) un koku 
stādījumu kopšanu – 467 ziņojumi 
(2023. gadā – 268). No 9492 sa-
ņemtajiem ziņojumiem 9272 jeb 
97,7 procenti bijuši par notikumiem 
Jelgavas teritorijā, bet 220 ziņojumi 
jeb 2,3 procenti – par notikumiem 
Jelgavas novadā.

Jāatgādina, ka iedzīvotāju at-
balsta bezmaksas tālrunis 8787, 
lietotne «Jelgavas pilsēta» un inter-
aktīvā karte karte.jelgava.lv visu 
diennakti iedzīvotājiem ļauj ziņot 
par risināmām problēmām pilsētas 
infrastruktūrā, iegūt informāciju 
par pilsētā notiekošo un saņemt 
palīdzību krīzes situācijās. Saziņai 
ar POIC iedzīvotāji var izmantot arī 
e-pastu info@poic.jelgava.lv. Aktu-
ālo informāciju par ceļu satiksmes 
negadījumiem, kas ietekmē trans-
porta kustību pilsētā, potenciāli 
bīstamiem laikapstākļiem, neplāno-
tiem elektroenerģijas atslēgumiem, 
kad tie ietekmē luksoforu un ielu 
apgaismojuma darbību pilsētā, un 
citiem operatīviem jautājumiem 
iespējams uzzināt arī sociālo tīklu 
vietnēs «X» (@POIC_Jelgava) un 
«Facebook» (@poicjelgava).

Ritma Gaidamoviča

Pavasarī Meža un vides 
zinātņu fakultātes (MVZF) 
mācībspēki un studējošie 
organizēs ikgadējās no-
darbības Jauno būvdarbu 
vadītāju, būvuzraugu un 
projektētāju skolā. Tai aici-
nāti pieteikties vidusskolē-
ni un tehnikumu audzēkņi, 
kuri vēlas iepazīt Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāti (LBTU) un savu 
nākotnes profesiju būvnie-
cībā. Nodarbības sāksies 
29. martā, un tās būs bez 
maksas. Pieteikties var jau 
šobrīd.

Nodarbības paredzētas jaunie-
šiem, kuri pēc vidusskolas, ģimnā-
zijas vai tehnikuma absolvēšanas 
vēlas uzsākt studijas profesionālā 
bakalaura studiju programmā 
«Būvniecība» vai īsā cikla (1. līme-
ņa) profesionālajā studiju program-

mā «Būvniecība». Tāpat nodarbību 
laikā būs iespēja iepazīt studiju vidi, 
studiju procesu un mācībspēkus, 
kā arī laikus sagatavoties studijām 
universitātē. Tie, kuri vēl nav izlē-
muši par nākotnes profesiju, skolas 
nodarbībās varēs pārliecināties par 
savu atbilstību šai profesijai.

Jauno būvdarbu vadītāju, būv-
uzraugu un projektētāju skolā 
fakultātes speciālistu vadībā ik-
viens varēs gūt priekšstatu par 
būvinženiera, būvdarbu vadītāja, 
būvuzrauga un būvkonstrukciju 
projektētāja profesiju specifiku, kā 
arī atklāt šī darba nozīmīgumu un 
atbildību, jo kvalitatīvai un drošai 
būvei ir jākalpo 50, 100 vai pat 
vairāk gadu.

Plānots, ka nodarbības notiks 
MVZF Akadēmijas ielā 19 no 
29. marta līdz 12. aprīlim sestdienās 
no pulksten 10 līdz 14, un kopumā 
jaunajiem būvinženieriem paredzē-
tas trīs nodarbības.

Nodarbībās dalībnieki saņems 
punktus, un labākie jaunieši pēc 

sekmīgas vidusskolas, ģimnāzijas 
vai tehnikuma absolvēšanas iegūs 
tiesības studēt valsts budžeta fi-
nansētās vietās bakalaura studiju 
programmā «Būvniecība» (pilna 
vai nepilna laika) vai nepilna laika 
1. līmeņa studiju programmā «Būv-
niecība». Absolvējot kādu no minē-
tajām studiju programmām, pēc 
veiksmīgi izietas būvprakses būs 
iespēja iegūt Latvijas Būvinženieru 
savienības būvprakses sertifikātus 
(būvdarbu vadīšanā, būvuzraudzībā 
vai būvprojektēšanā (pēc bakalaura 
studiju programmas absolvēšanas)), 
tādējādi veiksmīgi konkurējot darba 
tirgū.

Detalizēta informācija par nodar-
bībām pieejama LBTU mājaslapā 
lbtu.lv.

Darba plāna tēmas un nodarbību 
datumi var tikt precizēti. Pieteikties 
Jauno būvdarbu vadītāju, būvuz-
raugu un projektētāju skolas no-
darbībām var, sazinoties ar vadītāju 
Sandru Gustu pa tālruni 29586012 
vai e-pastu sandra.gusta@lbtu.lv.

Vidusskolēni un tehnikumu audzēkņi var 
pieteikties LBTU jauno būvnieku skolā



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 24. martā plkst.16 Jelgavā, Lielajā ielā 11,  
207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Ziediņu ceļā 1B (kadastra numurs 09000280405, 
kadastra apzīmējums 09000280381, platība 2472 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 13 000,00 euro, izsoles solis – 1000,00 euro, nodrošinājums –  
1300,00 euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 18. marta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas pašvaldības iestāde 
«Jelgavas sociālo lietu pārvalde» 

(reģ. nr.90001042284) 
aicina darbā 

SOCIĀLO DARBINIEKU(-CI) 
darbam ar bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem 
(2635 01) Rehabilitācijas nodaļā
Galvenie pienākumi:
• informēt un konsultēt ģimenes, kuras audzina 
bērnu ar funkcionāliem traucējumiem (turpmāk –  
ģimenes ar bērniem) par viņu tiesībām uz sociā-
lajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību;
• veikt sociālo darbu ar ģimenēm ar 
bērniem, identificēt ģimenes problēmas, 
izvērtēt sociālo situāciju;
• vadīt sociālā gadījuma risināšanas gaitu;
• apzināt un piesaistīt vajadzībām atbilsto-
šus resursus, veicinot ģimeņu ar bērniem 
līdzdarbību sociālās problēmas risināšanā;
• sniegt profesionālu un kvalitatīvu atbalstu 
sociālo problēmu risināšanā;
• plānot, organizēt un nodrošināt sociālos 
pakalpojumus atbilstoši vajadzībām;
• veidot starpinstitucionālo un starpprofe-
sionālo sadarbību;
• strādāt ar pašvaldību sociālās palīdzības 
un sociālo pakalpojumu administrēšanas 
lietojumprogrammu (SOPA).

Prasības:
• pirmā vai otrā cikla augstākā izglītība sociā-
lajā darbā vai karitatīvajā sociālajā darbā;
• C līmeņa 1. pakāpes valsts valodas prasme;
• labas iemaņas darbā ar «Microsoft Office» 
programmām, SOPA;
• vēlama darba pieredze sociālajā darbā 
ar bērniem ar funkcionāliem traucējumiem;
• prasme plānot un organizēt savu darbu.

Iesniedzamie dokumenti:
• motivēts pieteikums;
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija.

Mēnešalga – 1134–1191 EUR (amats klasificēts 
43.1. saimes VA līmenī, 9. mēnešalgas grupa).
Veselības apdrošināšana pēc pārbaudes laika.
Adrese – Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, 

Jelgava, LV-3001.
Pieteikšanās termiņš – 2025. gada 28. februāris.

Pieteikumu sūtīt uz e-pasta adresi  
soc@soc.jelgava.lv ar norādi «Pieteikums 

sociālā darbinieka amata konkursam».
Tālrunis uzziņām 63048917; 25721995.
Sazināsimies tikai ar tiem pretendentiem, kuri tiks 
aicināti uz darba interviju.
Piesakoties konkursam, kandidāts piekrīt savu personas 
datu apstrādei atlases konkursa mērķim – pretendentu 
atlases nodrošināšanai. Informācija par personas datu 
apstrādi – vietnes www.jelgava.lv sadaļā «Personas datu 
apstrāde», paziņojumā datu subjektiem «Personas datu 
apstrādes paziņojums Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
personāla atlases procesa dalībniekiem (pretendentiem)».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 24. martā plkst.16.15 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029448 
Jelgavā, Kazarmes ielā 5–3, kas sastāv no dzīvokļa Nr.3 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050245001003, kopējā platība 24,6 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 246/2520 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 1800,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums –  
180,00 euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 18. marta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 24. martā plkst.16.30 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029456 
Jelgavā, Kazarmes ielā 5–4, kas sastāv no dzīvokļa Nr.4 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050245001004, kopējā platība 16,9 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 169/2520 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 1400,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 140,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 18. marta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 24. martā plkst.16.45 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029351 
Jelgavā, Kazarmes ielā 5–10, kas sastāv no dzīvokļa Nr.10 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050245001010, kopējā platība 22,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 227/2520 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 1700,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 170,00 euro,  
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 18. marta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība» «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI |  11februāris | 2025

Bulašovs Oleksandrs 
(22.09.1959.–19.01.2025.)

Gladkihs Vasīlijs 
(12.01.1943.–20.01.2025.)

Glušakovs Aleksandrs 
(16.10.1934.–16.01.2025.)

Grebeža Dzintra 
(24.07.1948.–21.01.2025.)

Ivanovs Ivans 
(24.04.1949.–21.01.2025.)

Kalniņš Valdis 
(05.10.1943.–17.01.2025.)

Kreicbergs Imants 
(30.07.1941.–17.01.2025.)

Liniņa Marija  
(13.07.1925.–17.01.2025.)

Lipiņš Jānis 
(12.03.1948.–19.01.2025.)

Migla Inta 
(18.08.1934.–23.01.2025.)

Novikova Zemfira 
(31.10.1946.–18.01.2025.)

Prokofjeva Natālija 
(25.09.1968.–18.01.2025.)

Rūdups Arvīds 
(19.03.1955.–18.01.2025.)

Statevičs Uldis Edvards
(29.01.1939.–22.01.2025.)

Veilande Aina 
(20.03.1945.–20.01.2025.)

Ziebergs Mārtiņš 
(29.03.1949.–22.01.2025.)

Briedis Juris 
(24.04.1950.–26.01.2025.)

Dmitrijevs Viktors 
(27.04.1937.–25.01.2025.)

Ezerniece Lauma 
(01.08.1938.–25.01.2025.)

Golmeisters Vitālijs 
(17.10.1985.–29.01.2025.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Veženkova Jekaterina 
(09.03.1940.–25.01.2025.)

Žarikova Lidija 
(23.05.1938.–21.01.2025.)

Budzins Valerijs
(17.05.1966.–04.02.2025.)

Gogoļevs Viktors 
(20.08.1956.–05.02.2025.)

Grigorjeva Alīna 
(15.03.1955.–07.02.2025.)

Harlamovs Aleksejs 
(05.10.1938.–06.02.2025.)

Jakovļevs Valerijs 
(01.08.1951.–31.01.2025.)

Kuprišs Normunds 
(02.10.1967.–04.02.2025.)

Murzins Valērijs 
(10.08.1950.–01.02.2025.)

Ozoliņa Ausma 
(03.06.1931.–05.02.2025.)

Jase Nadežda 
(02.04.1955.–28.01.2025.)

Jode Valērija 
(10.12.1953.–27.01.2025.)

Karepovs Jurijs 
(05.01.1951.–29.01.2025.)

Kolosovs Modris 
(18.10.1952.–28.01.2025.)

Pivina Jevgenija 
(10.02.1940.–27.01.2025.)

Purviņš Valentīns 
(29.05.1945.–24.01.2025.)

Putniņa Jekaterina 
(15.03.1945.–29.01.2025.)

Siņickis Valentīns 
(18.06.1944.–28.01.2025.)

Skorbenko Sergejs 
(12.08.1981.–28.01.2025.)

Tomsone Zelma 
(03.10.1927.–25.01.2025.)

Razživins Boriss 
(21.04.1944.–04.02.2025.)

Romanovs Ivans 
(30.06.1941.–06.02.2025.)

Siņavska Gaļina 
(04.08.1951.–02.02.2025.)

Šnepsts Ivars 
(24.03.1981.–03.02.2025.)

Vītola Vera 
(31.12.1937.–01.02.2025.)

Zariņš Renārs 
(10.07.1980.–02.02.2025.)

Priede Marija
(22.01.1936.–07.02.2025.)

Calpanova Valentīna
(01.05.1940.–07.02.2025.)

Koškins Imants
(23.09.1967.–07.02.2025.)

Zemīte Ilona
(16.03.1966.–07.02.2025.)

Kudrjavcevs Sergejs
(31.03.1959.–07.02.2025.)

Beļajevs Vladimirs
(04.01.1940.–09.02.2025.)

Penčuka Daina
(23.12.1950.–09.02.2025.)

Puķe Ēriks
(04.09.1995.–30.01.2025.)

Pavlovskis Zigmunds
(06.11.1956.–11.02.2025.)

Konopļovs Vladimirs
(30.11.1952.–11.02.2025.)

Lazdāne Olivija
(23.11.1934.–12.02.2025.)

Šikšņana Valentīna
(02.07.1937.–13.02.2025.)

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina 
Jevgenijas Pivinas (dzimusi 1940. gada  
10. februārī, mirusi 2025. gada 27. janvārī) 
piederīgos pieteikties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 305. kabine-
tā (kontakttālrunis 63005523), divu nedēļu laikā 
no aicinājuma publikācijas dienas, lai vienotos 
par rīcību ar Jevgenijas Pivinas īrētajā dzīvoklī 
atstātajiem sadzīves priekšmetiem un mantām. 
Ja minētajā termiņā Jevgenijas Pivinas piederīgie 
nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

SEKO LĪDZI 
SAVAS PILSĒTAS 
AKTUALITĀTĒM



12  |  SPORTS februāris | 2025

Ilze Knusle

Ar kvalifikācijas spēli 2026.  gada Eiropas čempionātam 
Jelgavā atgriezīsies Latvijas vīriešu handbola izlase, jau 
13. martā uzņemot Itālijas valstsvienību. Pirms gaidāma-
jām spēlēm Latvijas Handbola federācijas valdes loceklis 
Aleksandrs Radčenko Zemgales Olimpiskajā centrā tikās 
ar domes priekšsēdētāju Andri Rāviņu, lai apstiprinātu 
federācijas turpmāku sadarbību ar Jelgavu. 

rezultātu 38:29 pārāki bija viesi. 
Spēle pret Itālijas komandu notiks 
13. martā pulksten 19.40. Biļetes 
cena – 6 eiro, bērniem un jauniešiem 
no 12 līdz 18 gadu vecumam – 
3,50 eiro, bērniem līdz 12 gadu 
vecumam, kā arī pensionāriem un 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – 
bez maksas. Biļetes būs pieejamas 
interneta vietnē lolo.id.

Savukārt nākamā spēle būs 
pret Serbijas izlasi, un tā Zemga-
les Olimpiskajā centrā paredzēta 
8. maijā. 

Handbola izlase 
atgriezīsies Jelgavā

Latvijas vīriešu handbola izlase 
2026. gada Eiropas čempionāta kva-
lifikācijas ciklā tiksies ar Spāniju, 
Serbiju un Itāliju, un šī cikla mājas 

spēles notiek Jelgavā. Pērn novem-
brī Zemgales Olimpiskajā centrā jau 
aizvadīta pirmā no spēlēm – Latvijas 
un Spānijas izlašu cīņa, kurā ar 

Foto: Latvijas Handbola federācija

Ilze Knusle

Divas dienas – 1. un 2. martā –  
Jelgavas sporta hallē no-
tiks alpīnisma tehnikas 
un sporta tūrisma sacen-
sības. 

Sestdien, 1. martā, norisinā-
sies Latvijas atklātais čempio-
nāts alpīnisma tehnikā «Remoss 
kauss 2025». Sacensībās piedalī-
sies jauniešu un pieaugušo koman-
das četru cilvēku sastāvā sporta un 
amatieru grupā. «Dienas garumā 
komandām būs jāveic dažādas 
ar alpīnisma tehniku saistītas 
distances – glābšanas darbi, kāp-
šana, izmantojot mākslīgā atbalsta 
punktus, virvju uzdevumi un citi,» 
ieskicē organizatoru pārstāvis 
Normunds Hofmanis, piebilstot, 
ka šīs būs jau ceturtās alpīnisma 
tehnikas sacensības «Remoss 
kauss» un biedrība ir pagodināta 
otro gadu pēc kārtas uzņemties 
Latvijas čempionāta rīkotāju 
statusu. Prognozētais dalībnieku 
skaits ir aptuveni 15 komandas 
(60 dalībnieki) no Latvijas un 
Lietuvas alpīnisma klubiem. «No 
Jelgavas ceram sagaidīt vismaz 
divas trīs komandas,» norāda 
N.Hofmanis. 

Sacensībās var piedalīties da-
lībnieki, kuri dzimuši 2010. gadā 
un vecāki. Komandā jābūt vismaz 
vienai sievietei un var būt viens 
vai divi dalībnieki, kuri dzimuši 
2008.–2010. gadā. Dalībniekiem, 
kuri jaunāki par 18 gadiem, dalība 
sacensībās atļauta ar trenera vai 
vecāku piekrišanu. Pieteikties var 
līdz 26. februārim, elektroniski 
aizpildot pieteikuma veidlapu 
(saite atrodama «Remosa» kon-

tos sociālo tīklu vietnēs). Dalības 
maksa ir 80 eiro no komandas.

Sacensību atklāšana būs pulk-
sten 9, starts – pulksten 10, apbal-
vošana – pusstundu pēc rezultātu 
paziņošanas. 

Svētdien, 2. martā, notiks Latvi-
jas kausa 1. posms sporta tūrismā. 
«Šīs būs jaunas, līdz šim šādā 
formātā vēl nebijušas sacensības, 
kurās komandām četru cilvēku 
sastāvā būs jāveic dažādi sporta 
tūrisma elementi – paralēlās 
virves, gaisa pārceltuve, nogāzes, 
mezgli un citi. Dalībnieki startēs 
gan komandu tūrisma tehnikā, 
gan individuālās sacensībās,» 
ieskicē N.Hofmanis. 

Plānotais komandu skaits ir līdz 
25 (aptuveni 100 dalībnieku). No 
Jelgavas plāno startēt četras ko-
mandas, tostarp jaunrades nama 
«Junda» audzēkņi. 

Dalībnieki startēs šādās 
grupās:

D grupa – 2013. gadā dzimušie 
un jaunāki;

C grupa – 2011. un 2012. gadā 
dzimušie;

B grupa – 2009. un 2010. gadā 
dzimušie;

A grupa – 2005.–2008. gadā 
dzimušie;

P grupa – 2004. gadā dzimušie 
un vecāki.

Komandas sastāvā jābūt vis-
maz vienai meitene (D grupā 
komandā četri dalībnieki neatka-
rīgi no dzimuma). Dalības maksa 
ir 40 eiro no komandas. Pie-
teikties var līdz 24. februārim, 
elektroniski aizpildot pieteikuma 
veidlapu (saite atrodama «Remo-
sa» kontos sociālo tīklu vietnēs). 

Sacensības  sāksies  pulk-
sten 10, bet apbalvošana plānota 
pusstundu pēc rezultātu apstip-
rināšanas.

Skatītāji aicināti apmeklēt 
sacensības abas dienas, taču 
jāievēro drošības norādījumi no 
tiesnešiem. Ieeja – bez maksas. 

Sacensības rīko biedrība «Re-
moss» sadarbībā ar Latvijas 
Alpīnistu savienību, Latvijas 
Jaunatnes sporta tūrisma federā-
ciju, Jelgavas pašvaldības iestādi 
«Sporta servisa centrs». 

Sporta hallē – alpīnisma un sporta tūrisma 
sacensības

Ilze Knusle

Šogad jau piekto gadu no-
tiks tautas sporta inicia-
tīva «Pavasara vēstneši». 
Dalībnieku uzdevums būs 
krāt kilometrus soļojot, 
skrienot, nūjojot pēc ne-
jaušības principa izveidotu 
komandu sastāvā. Uzvarēs 
komanda, kura būs sakrā-
jusi visvairāk kilometru. 
Piedalīties varēs intere-
senti no 14 gadu vecuma. 
Pieteikšanās – no 10. līdz 
16. martam platformā dis-
tantrace.com. 

Iniciatīva «Pavasara vēstneši» 
ilgs no 21. marta līdz 21. aprī-
lim, un dalība tajā ir bez mak-
sas. Pieteikties varēs no 10. līdz 
16. martam platformā distantrace.
com. Ja reģistrējoties radīsies teh-
niskas problēmas vai jautājumi, 
lūgums rakstīt pa e-pastu info@ 
distantrace.com. Kad noslēgsies 
pieteikšanās, dalībnieki pēc nejau-
šības principa tiks sadalīti koman-
dās, un komandu uzdevums būs 
krāt aktivitātes kilometrus, veicot 
tos kājām – soļojot, skrienot, nūjo-
jot. Lai aktivitāte tiktu ieskaitīta, 
tai jāilgst vismaz 30 minūtes, bet 
ne ilgāk kā trīs stundas. Atšķirībā 
no pagājušā gada, dalībniekam 
dienā tiks ieskaitītas divas ilgā-
kās aktivitātes. «Šogad katram 
dalībniekam dienā tiks ieskaitītas 
divas aktivitātes, lai stimulētu 

Jau piekto gadu – 
«Pavasara vēstneši»

vairāk staigāt, piemēram, doties 
uz darbu un mājās kājām. Tāpat ir 
dalībnieki, kuri nedēļas nogalēs do-
das garākos pārgājienos, un tagad, 
sadalot to divos nogriežņos, varēs 
iesniegt visu pieveikto maršrutu,» 
stāsta Jelgavas pašvaldības iestā-
des «Sporta servisa centrs» sporta 
pasākumu projektu speciāliste 
Irina Kolosova. 

Noslēdzoties aktivitātei, rezultāti 
tiks pārbaudīti. Organizatoriem ir 
tiesības anulēt dalībnieka rezul-
tātu, ja tas rada aizdomas, ka nav 
ievēroti godīgas spēles principi. 
Uzvarēs komanda, kura kopsummā 
sakrās visvairāk kilometru. 

Komandas, kas izcīnīs 1.–3. vietu, 
iegūs iespēju bez maksas piedalī-
ties Jelgavas Nakts pusmaratonā 
un tiks apbalvotas ar medaļām. 
Pārsteiguma balvas saņems viens 
pēc nejaušības principa izvēlēts 
dalībnieks no katras komandas 
(organizatori ar balvu saņēmējiem 
sazināsies personīgi). Apbalvošana 
plānota 4. maijā.

«Pavasara vēstneši» ir Sporta 
servisa centra rīkotā iniciatīvu cikla 
«Sportotava» sportiskā apņemša-
nās un notiks piekto gadu. Tā tika 
ieviesta pandēmijas laikā, kad bija 
stingri pulcēšanās ierobežojumi, un 
ieguva lielu dalībnieku atsaucību. 
Dalībnieki atzinīgi vērtē to, ka tiek 
motivēti regulāri kustēties svaigā 
gaisā, kā arī ir gandarīti par jaunām 
draudzībām, kas veidojas. Četru 
gadu laikā «Pavasara vēstnešos» 
piedalījušies 522 dalībnieki. 

Ilze Knusle

Latvijas U-18 sieviešu ho-
keja izlase izcīnīja 3. vietu 
pasaules čempionāta 2. di-
vīzijas A grupā. Izlases sa-
stāvā spēlēja arī divas Jel-
gavas Ledus sporta skolas 
(JLSS) audzēknes – Reičela 
Taube un Evelīna Talkuški-
na, kurai šī bija debija šāda 
mēroga sacensībās.

«Ar hokeju sāku nodarboties 
pirms nepilniem trim gadiem. 
Sākumā trenējos sieviešu hokeja 
klubā «Ozolnieki», bet šosezon 
radās iespēja spēlēt pie puišiem 
Jelgavas Ledus sporta skolā, kā 
arī paralēli sieviešu hokeja klubā 
«Zemgale»,» stāsta E.Talkuškina. 

Piedalīties sieviešu U-18 pa-
saules čempionātā bija Evelīnas 
mērķis. «Milzīgs prieks, ka izde-
vās sasniegt šo mērķi un pārstāvēt 
valsti šāda līmeņa sacensībās. 
Turklāt čempionāts notika Lat-
vijā, savu skatītāju priekšā. Tā 
man ir neaizmirstama pieredze un 
emocijas,» norāda E.Talkuškina. 
Viņa čempionātā guva vienus vār-
tus – pret Nīderlandi – un atdeva 

Pasaules hokeja čempionātā 
debitē ar bronzu

divas rezultatīvas piespēles. «Ar 
savu sniegumu esmu apmierināta, 
taču vienmēr cenšos saskatīt, kur 
vēl varu pilnveidoties un kļūt la-
bāka,» vērtē hokejiste, kura vēlas 
turpināt spēlēt hokeju, pilnvei-
doties kā sportiste un pārstāvēt 
Latviju šāda mēroga sacensībās. 

Latvija čempionātā spēlēja pret 
Jaunzēlandi (uzvara ar rezultātu 
7:0), Taivānu (uzvara ar rezul-
tātu 14:2), Nīderlandi (uzvara 
ar rezultātu 6:0), Lielbritāniju 
(zaudējums ar rezultātu 2:3) un 
Kazahstānu (zaudējums ar re-
zultātu 4:7). Otra JLSS audzēk-
ne R.Taube čempionātā guva 
vienus vārtus un atdeva sešas 
rezultatīvas piespēles. Jāpiebilst, 
ka Reičelai šis bija jau trešais 
pasaules U-18 čempionāts, bet 
pērn decembrī viņa pirmo reizi 
pārstāvēja arī Latvijas sieviešu 
izlasi, piedaloties olimpisko spēļu 
kvalifikācijas turnīrā. 

Latvijas U-18 sieviešu valstsvie-
nību jau ceturto sezonu vada JLSS 
un sieviešu hokeja komandas 
«Zemgale» treneris Miks Golubo-
vičs, kurš pirms tam trīs pasaules 
čempionātos bija sieviešu izlases 
galvenais treneris.

Foto: Latvijas 
Hokeja federācija

Foto: no JV arhīva



SPORTS  |  13februāris | 2025

Ilze Knusle

Sākusies reģistrācija «BTA» 
Jelgavas nakts pusmarato-
nam, kas šogad notiks vēlāk 
nekā ierasts – 23. augustā. 
Jelgavniekiem būs vairākas 
iespējas tikt pie bezmaksas 
dalības gada lielākajā tautas 
sporta pasākumā.

Lai veicinātu bērnu un jauniešu 
sportisko aktivitāti un iesaisti 
pilsētas sporta pasākumos, bez 
maksas piedalīties Jelgavas nakts 
pusmaratonā, tāpat kā pērn, varēs 
Jelgavas sporta skolu un sporta klu-
bu audzēkņi. «Atšķirībā no pagājušā 
gada, šogad pasākumā bez maksas 
varēs piedalīties ne tikai jaunieši, 
bet arī bērni no septiņu gadu vecu-
ma,» norāda Jelgavas pašvaldības 
iestādes «Sporta servisa centrs» 
sporta pasākumu organizatore 
Aļona Fomenko. Bezmaksas dalība 
tiks nodrošināta Jelgavas sporta 
skolu un klubu audzēkņiem, kuri 
dzimuši no 2006. līdz 2018. gadam 
(7–19 gadi), jebkurā no distan-
cēm – bērnu skrējienā, jūdzē, 5 vai 
10 kilometros vai pusmaratonā. 
Pieteikties bezmaksas dalībai varēs, 

līdz būs aizpildītas 760 vietas – jo 
Jelgava šogad svin 760. jubileju – vai 
līdz 20. jūnijam. Dalība jāpiesaka 
pie sava trenera, norādot vārdu, 
uzvārdu, dzimšanas gadu, komandu 
(pārstāvēto sporta skolu vai klubu), 
izvēlēto distanci, tālruņa numuru 
un e-pasta adresi. Personas dati tiks 
izmantoti pasākuma organizēšanai 
un informācijas apritei par to. Sā-
kot no 1. marta, treneri audzēkņu 
datus varēs ievadīt sistēmā, un 
pēc to pārbaudes tiks apstiprināta 
bezmaksas dalība. Jāņem vērā, ka 
saskaņā ar skrējiena nolikumu 5 un 
10 kilometru distancē var piedalīties 
bez vecuma ierobežojuma, savukārt 
pusmaratona jeb 21,0975 kilometru 
distancē drīkst startēt 2007. gadā 
dzimuši un vecāki dalībnieki (jau-
nākiem dalībniekiem, ejot pēc 
numura, būs jāuzrāda vecāka vai 
pilnvarotā pārstāvja rakstiska 
atļauja). 

Vēl tikt pie bezmaksas dalības 
Jelgavas nakts pusmaratonā varēs, 
izcīnot godalgotas vietas dažādos 
pilsētas skriešanas pasākumos, kā 
arī apmeklējot sagatavošanās tre-
niņu ciklu, kas sāksies maijā.

25 procentu atlaidi dalībai Jel-
gavas nakts pusmaratonā varēs 

saņemt goda ģimeņu apliecības «3+ 
ģimenes karte» īpašnieki, reģistrē-
joties no 1. marta līdz 20. jūnijam. 
Viņiem reģistrējoties būs jāievada 
atlaižu kods un, saņemot dalības 
numuru, jāuzrāda karte un personu 
apliecinošs dokuments.

Jāpiebilst, ka pēc pasākuma tiks 
nodrošināts bezmaksas autobuss 
no Jelgavas uz Rīgu. Pieteikšanās 
braucienam tiks izsludināta, pasā-
kumam tuvojoties.

Iepazīties ar «BTA» Jelgavas nakts 
pusmaratona nolikumu un aktuali-
tātēm un reģistrēties pasākumam 
var mājaslapā www.jelgavaspusma-
ratons.lv. Arī šogad dalībniekiem ir 
iespēja atteikties no medaļas, novir-
zot šos līdzekļus Latvijas apzaļumo-
šanai, – tas jānorāda reģistrējoties. 
Atsakoties no medaļas, piedalīties 
jūdzes skrējienā var bez maksas. 

Tāpat tiks reģistrēti Jelgavas re-
kordi 5 kilometru, 10 kilometru un 
pusmaratona distancē U-18, U-20 
un pieaugušo grupā. Balvu saņems 
ātrākais jelgavnieks un ātrākā 
jelgavniece absolūtajā vērtējumā. 

Pasākumu organizē biedrība 
«Baltic events» sadarbībā ar Sporta 
servisa centru, SIA «Sportland» un 
biedrību «Sporta klubs «SportLat»».

Jelgavas nakts pusmaratons 
notiks 23. augustā

Ilze Knusle

Jelgavas sporta hallē no 
14. līdz 16.  martam jau 
ceturto reizi mūsu pilsētā 
notiks olimpiskā čempio-
na vārdā nosauktais bas-
ketbola turnīrs bērniem 
«Edgara Krūmiņa kauss». 
Pirmo reizi tajā piedalī-
sies ne tikai zēnu, bet arī 
meiteņu komandas. 

«Dzimumu līdztiesība pasaules 
sportā pēdējos gados ir ļoti aktuāla 
tēma. Pat tika ieviests jauninā-
jums – olimpisko spēļu atklāšanas 
un noslēguma ceremonijās valstu 
delegāciju karoga nesēji ir viens 
vīrietis un viena sieviete. Arī mēs, 
lai veicinātu meiteņu iesaisti spor-
tā, šogad nolēmām turnīrā iekļaut 
meiteņu komandas,» stāsta olim-
piskais čempions 3x3 basketbolā 
Edgars Krūmiņš. 

Iepriekšējos gados turnīrā pie-
dalījās divu vecuma grupu zēnu 
komandas, bet šoreiz būs vienas 
vecuma grupas – U-11 – zēnu un 
meiteņu komandas. Vadoties pēc 
turnīra izspēles kārtības, maksi-
mālais komandu skaits ir 16 – pa 

astoņām katrā grupā. Dalību 
pieteikušas meiteņu komandas 
«TTP», «Jugla I», «Jugla II», 
«RBJBS Rīdzene I», «RBJBS 
Rīdzene II», «Rīga Centrs», «Cē-
sis» un «Jelgava». Zēnu grupā 
sacentīsies komandas «KV Team» 
(Jelgava), «Jelgava», «Zemgale» 
(Jelgava), «DSN», «Ogre», «Cēsis», 
«Pārdaugava» un «BB klase».

Turnīra mērķis ir bērniem po-
pularizēt basketbolu kā sporta vei-
du un spēli, kas palīdz uzlabot fi-
zisko un garīgo veselību un veidot 
draudzīgas attiecības savā starpā, 
kā arī veicināt Jelgavas basketbola 
spēles tradīciju turpināšanu. Tieši 
tāpēc turnīra dalībnieki gadu no 
gada atšķiras, jo vecuma grupas 
tiek pielāgotas tam, kāda vecuma 
komandas ir Jelgavā. 

Visas trīs dienas sacensības Jelga-
vas sporta hallē sāksies pulksten 9  
un notiks uz abiem laukumiem. 
Precīzs spēļu kalendārs pieejams 
turnīra sociālo tīklu lapās un 
www.jelgava.lv kalendārā. Jaunos 
basketbolistus klātienē aicināti 
atbalstīt arī skatītāji, ieeja – bez 
maksas. Turnīra spēles varēs 
vērot arī tiešraidē: no pirmā lau-
kuma – «Facebook» lapā «Edgara 

Krūmiņa kauss», no otrā lauku-
ma – «YouTube» kanālā ar līdzīgu 
nosaukumu. 

 Katrā grupā komandas, kas 
iegūs 1.–3. vietu, tiks apbalvotas 
ar organizatoru balvām, un katras 
komandas labākais spēlētājs pēc 
visu treneru balsojuma saņems 
organizatoru balvas. Uzvarētājko-
mandas iegūs olimpiskā čempiona 
sarūpētu kausu, savukārt fināl-
spēļu vērtīgākie spēlētāji – balvu. 
Visi turnīra dalībnieki tiks pie 
piemiņas medaļas. Apbalvošanā 
piedalīsies arī E.Krūmiņš, kurš 
norāda – ir patīkami un pagodi-
nājums būt kādam par piemēru 
un iedvesmas avotu. 

Būtiski, ka turnīra tiesāšanā 
iesaistīsies arī jaunieši, kuri ap-
meklēja BK «Jelgava» un Jelgavas 
pašvaldības iestādes «Sporta ser-
visa centrs» rīkotās topošo bas-
ketbola tiesnešu nodarbības. No 
šī gada topošo tiesnešu nodarbību 
rīkošanu valsts mērogā pārņēmusi 
Latvijas Basketbola savienība.

Turnīru «Edgara Krūmiņa 
kauss» organizē Jelgavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skola sadar-
bībā ar BK «Jelgava» un «Sporta 
servisa centru».

Edgara Krūmiņa kausa turnīrā – arī meiteņu komandas

Ilze Knusle

Latvijas Futbola federācija 
«FS  Jelgava» piešķīrusi 
tiesības gaidāmajā sezonā 
spēlēt Virslīgā. 

«Mēs nevarējām zināt, kāds būs 
Futbola federācijas lēmums, taču, uz-
sākot gatavošanos sezonai, to darījām 
tā, it kā būtu jāstartē Virslīgā. Pat ja 
tiktu pieņemts cits lēmums, mums 
būtu nepieciešama spēcīga komanda, 
lai atgrieztos Virslīgā. Mēs pielie-
kam maksimālas pūles, lai atbilstu 
augstām godīgas spēles prasībām, un 
sagaidām to arī no pārējiem turnīra 
dalībniekiem,» norāda «FS Jelgava» 
izpilddirektors Juris Baumanis.

Virslīgā šosezon startēs desmit 
komandas, aizvadot četrus apļus. 
Pirmā spēle «FS Jelgava» paredzēta 
6. martā izbraukumā pret «Grobi-
ņu», savukārt pirmā mājas spēle –  
15. martā pret «Riga FC». Spēļu ka-
lendārs pieejams Futbola federācijas 
mājaslapā un tīmekļvietnes www.
jelgava.lv pasākumu kalendārā. 

Futbola komanda «FS Jelgava» 
gatavoties 2025. gada sezonai sāka 
janvāra pirmajā pusē. Komandai ir 
jauns galvenais treneris – Aleksandrs 
Basovs, kurš no 2020. gada janvāra 
līdz 2024. gada novembrim bija 

Latvijas U-21 futbola izlases galve-
nais treneris. Komandu ir pametuši 
vairāki pagājušās sezonas atslēgas 
spēlētāji, bet viņu vietā tiks piesaistīti 
spēlētāji no pašu akadēmijas, kā arī 
tiks meklēts papildinājums no malas. 
Par vienu no tiem klubs jau ziņojis 
publiski – piesaistīts Čehijas junioru 
valstsvienības dalībnieks vārtsargs 
Adams Dvoržāks. 

Jāatgādina, ka «FS Jelgava» pērn 
sezonu Virslīgā noslēdza 10. vietā, 
kas saskaņā ar sacensību reglamentu 
nozīmē, ka nākamajā sezonā valsts 
augstākā līga jāpamet. Tomēr jau 
tad bija zināms, ka komandai «Val-
miera FC» ir problēmas, kas varētu 
novest pie komandas izslēgšanas no 
Virslīgas. Sezonas beigās Valmieras 
komanda mēģināja problēmas atrisi-
nāt, un šķita, ka tai izdosies saglabāt 
vietu Virslīgā, tomēr šā gada sākumā 
situācija pasliktinājās un federācija 
lēma «Valmierai FC» atteikt licenci 
dalībai Virslīgā 2025. gada sezonā. 
Klubs lēmumu pārsūdzēja, bet tas 
netika mainīts, līdz ar to tiesības spē-
lēt Virslīgā ieguva Jelgavas komanda.

«FS Jelgava» pēc dažu gadu 
pārtraukuma Virslīgā atgriezās 
2023. gada sezonā – pēc izcīnītas 
1. vietas Nākotnes līgā. Šī komandai 
būs trešā sezona Virslīgā pēc pār-
traukuma.

«FS Jelgava» tomēr spēlēs Virslīgā

Ilze Knusle

No 7. līdz 9. martam Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskajā cen-
trā, notiks XVI Jelgavas at-
klātais čempionāts mākslas 
vingrošanā individuālajā 
programmā un Jelgavas 
čempionāts grupu vingro-
jumos «Baltic flower».

Sacensības notiks trīs dienas no 
rīta līdz vakaram – no apmēram 
pulksten 10 līdz 21 katru dienu –, jo 
sportistes sacentīsies visās vecuma 
grupās un klasēs. Precīza sacensību 
programma būs pieejama kluba «Bal-
tic flower» «Facebook» lapā.

Sacensībām pieteikušās 360 da-
lībnieces individuālajā programmā 

Notiks mākslas vingrošanas sacensības
un 25 komandas grupu vingroju-
mos – kopējais dalībnieču skaits ir 
ap 500. Pārstāvēta būs Latvija un 
Lietuva, tostarp no Jelgavas piedalī-
sies 30–35 vingrotājas individuālajā 
programmā un piecas komandas 
grupu vingrojumos. 

Mākslas vingrošana ir viens no 
estētiskākajiem sporta veidiem, kurā 
sportistes demonstrē tādas īpašības 
kā grācija, lokanība, koordinācija. 
To papildina krāšņi tērpi un mūzika. 
Skatītāji aicināti apmeklēt sacensības 
klātienē visas trīs dienas, ieeja – bez 
maksas. 

Mākslas vingrošanas sacensības 
«Baltic flower» Jelgavā notiek 16. rei-
zi, un tās rīko sporta klubs «Baltic 
flower» sadarbībā ar Jelgavas pašval-
dības iestādi «Sporta servisa centrs». 

Ilze Knusle

Slidošanas kluba «Zem-
gale» pārstāvis Reinis 
Bērziņš izcīnīja 4. vietu 
500  metru distancē Ei-
ropas čempionātā šort-
trekā.

R.Bērziņš startēja visās trīs indi-
viduālajās distancēs, kā arī stafetes 
slidojumā. 1500 metru distancē vi-
ņam 22. vieta 44 dalībnieku konku-
rencē, 1000 metru distancē Reinis 
ierindojās 17. vietā 46 dalībnieku 
konkurencē, savukārt 500 metru 
distancē izcīnīja 4. vietu 45  dalībnie-
ku konkurencē, vien trīs sekundes 
tūkstošdaļas atpaliekot no trešās 
vietas ieguvēja Francijas sportista.

«Garajās distancēs es pieļāvu 
taktiskas kļūdas, kas rezultējās 
kritienā 1500 metru distancē un 
slidas tehniskā bojājumā 1000 met-
ru distancē. Runājot par sniegumu 
un rezultātu 500 metru distancē, 

esmu apmierināts – kaut gan 
finišā zaudēju bronzas medaļu, 
tomēr ir prieks būt atpakaļ finālos 
un cīnīties par medaļām,» norāda 
sportists. Jāatgādina, ka pērnās 
sezonas izskaņā Reinis iedzīvojās 
traumā un tikai rudenī spēja piln-
vērtīgi atgriezties uz ledus. Šis ir 
Reiņa augstvērtīgākais rezultāts 
šosezon.  

Latvijas kvartets ar R.Bērziņu, 
Robertu Krūzbergu un diviem Jel-
gavas Ledus sporta skolas (JLSS) 
audzēkņiem – Linardu Reini Laizā-
nu un Māri Jāni Šternmani – sastā-
vā 5000 metru stafešu sacensībās 
ieņēma 10. vietu 12 komandu kon-
kurencē. JLSS audzēkņi Eiropas 
čempionātā individuālajās distan-
cēs nestartēja, bet februāra izskaņā 
notiks junioru pasaules čempionāts 
Kanādas pilsētā Kalgari, un tajā 
startēs L.R.Laizāns. Savukārt 
pieaugušo pasaules čempionāts 
notiks no 14. līdz 16. martam Ķīnas 
galvaspilsētā Pekinā. 

Reinim Bērziņam Eiropas čempionātā 4. vieta

Foto: no JV arhīva

Foto: no Sporta Servisa centra arhīva



14  |  NOTIKUMI februāris | 2025

IZSTĀDES

 � Līdz 23. februārim – skolēnu veidoto kolāžu konkursa «Starptau-
tiskais ledus skulptūru festivāls Jelgavā» darbu izstāde (kultūras nama 
2. stāva galerijā).

 � Līdz 27. februārim – izstāde «Spīdolas kods» (kultūras nama  
1. stāva galerijā).

 � Līdz 28. februārim – lietišķās mākslas studijas «Vilcenes» izstāde 
«Mans tautastērps». Ieejas maksa pieaugušajiem – 5 €; skolēniem, 
studentiem, senioriem – 2 € (Dzīvesziņas un arodu sētā).

 � Līdz 28. februārim – Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde «Ziemas prieki» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 28. februārim – Nila Jaunsubrēna fotogrāfiju izstāde «Soli solī 
ar «Lielupi»» (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � Līdz 28. februārim – Innas Griķes gleznu izstāde «Es visur» (Miezītes 
bibliotēkā).

 � Līdz 28. februārim – Regīnas Vasiļjevas un Ivetas Romanovskas 
gleznu izstāde (Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 28. februārim – Jelgavas Mākslas skolas 7. klases audzēkņu un 
kursantu darbu izstāde «Klusā daba». Darbi tapuši pedagoģes Kristīnas 
Landauas-Junkeres vadībā (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centra 1. stāva foajē).

 � Līdz 28. februārim – filmu studijas «Animācijas brigāde» leļļu izstāde 
«Indriķis, musketieri un draugi» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 28. februārim – Indras Kaspares apsveikumu atklātnīšu izstāde 
(Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 1. martam – Daces Skrauples gleznu personālizstāde (Pārliel-
upes bibliotēkā).

 � Līdz 2. martam – kinorežisora Jāņa Streiča gleznu izstāde. Ieejas 
maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, senioriem –  
0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � Līdz 2. martam – gleznu un apsveikuma kartīšu izstāde «Sniga 
sniegi, putināja» (Ā.Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Līdz 31. martam – radio «NABA» konkursa ceļojošā fotogrāfiju 
izstāde «Šķiro!» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 31. martam – Maldas Rācenes pūcīšu kolekcijas izstāde (bērnu 
un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 11. maijam – keramiķes Valdas Semanes izstāde «Gadalaiki» 
(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 20. februāra līdz 20. aprīlim – Ditas Veģes gleznu izstāde «Starp 
puķēm...» (Jelgavas tehnikuma bibliotēkā).

 � No 21. februāra līdz 30. martam – ukraiņu mākslinieka Germana 
Vizuļa darbu izstāde «Vienkārši sižeti ainavās un ne tikai» (Ģ.Eliasa Jelga-
vas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 22. februāra līdz 23. martam – mākslinieka Raita Junkera izstāde 
«Retrospekcija 33+33» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 27. februāra līdz 2. aprīlim – izstāde «Dabas notveršana: ziņkārī-
gas saiknes starp floru, faunu, cilvēkiem, vēsturi, medicīnu, tehnoloģijām, 
dzīvi un mākslu. Pagātnē, tagadnē un nākotnē» («Capturing nature: cu-
rious links between flora, fauna, humans, history, medicine, technology, 

life and art. Past, present and future»). Izstādes atklāšana – 28. februārī 
pulksten 12 (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � No 1. līdz 31. martam – mākslinieces Silvijas Meškones personāl-
izstāde (Jelgavas Mākslas skolas izstāžu zālē). 

 � No 1. līdz 31. martam – TDA «Ritums» jubilejas izstāde (kultūras 
nama 1. stāva foajē).

 � No 1. līdz 31. martam – Ingas Lindes Vinniju Pūku kolekcija un 
literatūras izstāde (Miezītes bibliotēkā).

 � No 1. marta līdz 2. aprīlim – Jelgavas mākslinieču grupas «Daiļās 
radošās» darbu izstāde «Pavasaris» (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � No 1. marta līdz 30. aprīlim – Valērija Sudakova fotogrāfiju izstāde 
«Meklējot iedvesmu» (Miezītes bibliotēkā).

 � No 3. līdz 29. martam – Tatjanas Iljinas gleznu izstāde (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � No 3. līdz 31. martam – Zitas un Vitas Studenšu gleznu izstāde 
«Gaismas frekvences» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centra 1. stāva foajē).  

 � No 4. marta līdz 5. maijam – gleznotājas Vijas Zariņas personāl-
izstāde. Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, 
senioriem – 0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � No 6. marta līdz 10. maijam – gleznu un keramikas izstāde «Tonali-
tātes. Trīs draugi»: Maija Jakoviča, Valērijs Baida un Valdis Liepa. Izstādes 
atklāšana – 6. martā pulksten 15. Ieeja izstādes atklāšanā – bez maksas 
(Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā). 

21. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 16 – tikšanās ar izdevniecības «Zvaigzne ABC» dibinātāju 

Viju Kilbloku. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – «Kauns tevi pazīt»: Kaspara Žilina stand-up komēdija. 

Biļešu cena – 15 € (kultūras namā «Rota»).
 � Pulksten 19 – Ance Krauze koncertā «Neturi, kad pļavās brienu...». 

Ilgums – 1 st. 30 min. Biļešu cena – 20–28 € (kultūras namā).

22. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 16 – koru koncerts «Dziesmu svētki Meteņos». Ieeja – bez 

maksas (LBTU aulā).
 � Pulksten 18 – J.Lūsēna un N.Beļska muzikāla pasaka bērniem 

«Īkstīte». Biļešu cena – 20–30 € (kultūras namā).

23. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 11 – lasītāju klubiņa dalībnieku tikšanās (Pilsētas biblio-

tēkā).
 � Pulksten 13 – senioru vokālā ansambļa «Vīzija» 9. ziemas koncert-

programma «Gads». Mākslinieciskā vadītāja – Liene Gaile. Ieeja – bez 
maksas (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � Pulksten 17 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra studijas pirmizrāde: L.Stum-
bre «Burvīgie blēži». Komēdija vienā daļā. Režisore – Antra Leite-Straume, 
scenogrāfs – Ivars Pirvics, tērpi – Elita Majevska, kustību konsultante – 
Anna Pierhuroviča. Biļešu cena – 5 € (kultūras nama Teātra kamerzālē). 
BIĻETES IZPĀRDOTAS.

24. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 16 – galda spēļu pēcpusdiena. Iepriekš nav jāpiesakās 

(jauniešu iniciatīvu centrā «Pietura»).

25. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 18 – tiešsaistes lekcija vecākiem «ABA metodes – ceļš uz 

saprotamu un harmonisku bērna uzvedību». Lektore – Ilze Saulāja, 
ABA terapeite analītiskā apmācībā. Pieteikties līdz 21. februārim vietnē 
https://ej.uz/ABAmetodes_vecakiem. Dalība – bez maksas (tiešsaistē 
«Zoom» platformā).

26. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena «Es tevi saprotu, atbalstu, 

runāju!» mazākumtautību pārstāvjiem latviešu valodas pilnveidei. 
Vietu skaits ierobežots. Iepriekš jāpiesakās, aizpildot anketu elektroniski  
https://ej.uz/nff7 vai pa tālruni 63011829 (Pārlielupes bibliotēkā).

1. MARTĀ 
 � Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Trīs sivēntiņi». Vietu skaits ierobe-

žots, pieteikties pa tālruni 63021180. Biļešu cena – 0,50, 1 €, ģimenes 
biļete – 2 € (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 14 – Jelgavas Jaunā teātra izrāde: V.Šekspīrs «Makbets». Mūs-
dienīgs stāsts par asiņainu tiekšanos pēc varas, kas noved līdz ārprātam. 
Režisore – Antra Leite-Straume. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā «Rota»).

 � Pulksten 17 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra pirmizrāde: Treisija Letsa 
biedējoši patiesa traģikomēdija «Osedžas zeme». Aizkustinošs, smel-
dzīgs, bet vienlaikus melnā humora caurstrāvots stāsts par ģimenes 
atkalapvienošanos. Režisors – Sandis Kalniņš. Scenogrāfs un gaismu 
mākslinieks – Kārlis Freibergs. 3 cēlienos ar 2 starpbrīžiem. Biļešu  
cena – 8–10 € (kultūras namā).

2. MARTĀ 
 � Pulksten 12 – Latvijas Jaunatnes teātra muzikāla izrāde visai ģimenei 

«Emīla nedarbi». Biļetes jāiegādājas katram apmeklētājam neatkarīgi 
no vecuma. Izrāde domāta skatītājiem no 5 gadu vecuma. Biļešu  
cena – 15–25 € (kultūras namā).

 � Pulksten 14 – Jelgavas Jaunā teātra izrāde: V.Šekspīrs «Makbets». Mūs-
dienīgs stāsts par asiņainu tiekšanos pēc varas, kas noved līdz ārprātam. 
Režisore – Antra Leite-Straume. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā «Rota»).

3. MARTĀ 
 � Pulksten 17 – atvērtā darbnīca esošajiem un topošajiem uzņē-

mējiem «Izšūsim uzņēmuma logo». Iespēja uzzināt, kā ar izšūšanas 
iekārtu var izšūt jau iepriekš sagatavotu dizainu. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikties līdz 26. februārim pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv. 
Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

NO 3. LĪDZ 7. MARTAM 
 � Spēle sākumskolas klašu kolektīviem «Iepazīsti Aspaziju» sadarbībā 

ar muzeju «Aspazijas māja». Klašu kolektīviem pieteikties pa tālruni 
63029093 (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

4. MARTĀ 
 � Pulksten 19 – Baibas Sipenieces-Gavares stāvizrāde «Ir vēl». Biļešu 

cena –16–28 € (kultūras namā).

5. MARTĀ 
 � Pulksten 16 – tikšanās ar mākslinieci Silviju Meškoni (Jelgavas 

Mākslas skolas izstāžu zālē).
 � Pulksten 16 – ZRKAC Zaļās bibliotēkas meistarklase «Vaskadrāna 

tavai virtuvei». Iespēja izgatavot dabisku alternatīvu plastmasas iepakoju-
miem – bišu vaskadrānu. Vietu skaits ierobežots. Pieteikties līdz 3. martam 
pa tālruni 63012161, e-pastu biblio@zrkac.jelgava.lv vai klātienē. Dalība – 
bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra bibliotēkā).

 � Pulksten 18 – izklaidējoša un izglītojoša erudīcijas spēle «Veselība 
tavās rokās» par veselīgu dzīvesveidu un ikdienas paradumiem, kas 
palīdz saglabāt veselību ilgtermiņā. Vietu skaits ierobežots. Pieteikties pa 
tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalība – bez maksas 
(Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa konferenču zālē).

 � Pulksten 19 – pikantu pavērsienu komēdija: M.Kamoleti «Pidžama 
sešiem». Režisors – Herberts Laukšteins. Biļešu cena – 15–25 € (kultūras 
namā).

6. MARTĀ 
 � Pulksten 17.30 – make-up meistarklase kopā ar skaistumkopšanas 

profesionāli Agnesi Anstrāti-Gailīti. Visi materiāli iekļauti. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jel-
gava.lv. Dalības maksa – 30 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa 
konferenču zālē).

 � Pulksten 19 – Ivo Fomins «Vēl viens pagrieziens». Biļešu cena – 
20–30 € (kultūras namā).

7. MARTĀ 
 � Pulksten 16 – Vijas Zariņas personālizstādes atklāšana un tikšanās 

ar mākslinieci. Dalība – bez maksas (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas 
torņa izstāžu zālē). 

 � Pulksten 19 – «Latvijas GRĀBEKLIS». Latvijas komēdijas balva «Grā-
beklis» šogad noteiks uzvarētājus vairākās nominācijās – «Gada joks», 
«Gada komiķis» un «Gada notikums komēdijā». Biļešu cena –20–25 € 
(kultūras namā).

8. MARTĀ 
 � No pulksten 12 līdz 15 – ekskursija «Rodi iedvesmu Jelgavā» 

kopā ar gidi Inu Jurģi. Vietu skaits ierobežots. Pieteikties pa tālruni 
63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalības maksa pieauguša-
jiem – 8 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 5 €; pirmsskolas vecuma  
bērniem – bez maksas (Jelgavā).

9. MARTĀ 
 � Pulksten 17 – «Pannas teātris» piedāvā: Zane Daudziņa brieduma 

komēdijā stand-up stilā «Sieviete kā konfekte». Režisors – Juris Rijnieks, 
dramaturģe – Aiva Birbele. Izrāde 2 daļās ar starpbrīdi. Izrādes ilgums –  
2 st. Biļešu cena – 18–25 € (kultūras namā).

10. MARTĀ 
 � Pulksten 17 – atvērtā darbnīca esošajiem un topošajiem uzņēmē-

jiem «Virtuālās realitātes tūres izveide». Vietu skaits ierobežots. Pieteikties 
līdz 5. martam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv. Dalība – bez 
maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

11. MARTĀ 
 � Pulksten 10 – konference Zemgales reģiona pedagogiem «Digi-

DIENA #2025» par tēmu «Drošība un digitālā labbūtība MI laikmetā». 
Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

 � Pulksten 19 – Raimonds Pauls un Edgars Ošleja koncertprogrammā 
«Atbalss». Biļešu cena – 20–35 € (kultūras namā).

13. MARTĀ 
 � No pulksten 13 līdz 15 – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem «Brīv-

dienu ceturtdiena». Lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 63021180. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

14. MARTĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Mēs tikāmies martā». Piedāvā Noras 

Bumbieres fonds. Piedalās: Viktors Lapčenoks, Markus Riva, Uģis Roze, 
Rūta Dūduma-Ķirse, Sabīne Berezina, Madara Buškevica. Biļešu cena –  
10–15 € (kultūras namā).

15. MARTĀ 
 � Pulksten 10.30 – ģimeņu sestdienas LasāmRīts (Pārlielupes bib-

liotēkā).
 � Pulksten 13 – sarunas par «Laimes putekļiem» kopā ar grāmatas 

autori Ievu Branti. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 13 – «Dzejas un dziesmas aplī Māris Čaklais». Vietu skaits 

ierobežots, lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 63021180. Ieeja – bez 
maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 14 – literāri muzikāla pēcpusdiena, atzīmējot Aspazijas  
160. gadskārtu «Aspazija. Sievietes spēks, daiļums un mistērijas». Pieteik-
ties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalības maksa 
pieaugušajiem – 12 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 8 € (Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

 � Pulksten 15 un 18 – kino. Spēlfilma/komēdija «Vecāku sapulce» 
(2025, Latvija). Filmas ilgums – 1 st. 23 min. 12+. Biļešu cena – 5 € (kul-
tūras namā).

16. MARTĀ 
 � Pulksten 11 – pasaku pikniks «Jāj pa ceļu pasaciņa». Klausies pasakas 

vai stāsti tās pats. Būs tēja un cepumi, bet aicinām ierasties arī ar savu 
groziņu (pie Aspazijas krēsla Pasta salā).

 � Pulksten 13 – komēdija «Kopdzīves ģenerālmēģinājums». Režisors –  
Valdis Lūriņš. Lomās: Marija Bērziņa, Voldemārs Šoriņš, Elīna Bojarkina, 
Jānis Āmanis. Biļešu cena – 15–30 € (kultūras namā).

 � Pulksten 14 – Aspazijas 160. dzimšanas dienas godināšanas pasā-
kums (Pilsētas bibliotēkā).

17. MARTĀ 
 � Pulksten 17 – atvērtā darbnīca esošajiem un topošajiem uzņēmē-

jiem «Izveido reklāmas plakātu». Iespēja noskaidrot, kā grafiskā dizaina 
platformā «Canva» viegli, ātri un kvalitatīvi ikviens var izveidot sev pie-
mērotu reklāmas plakātu vai afišu. Vietu skaits ierobežots. Pieteikties līdz 
12. martam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv. Dalība – bez 
maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

20. MARTĀ 
 � Pulksten 14 – lasītāju klubiņa tikšanās (Pārlielupes bibliotēkā).

22. MARTĀ 
 � No pulksten 12 līdz 15 – pavasara saulgriežu svinēšana. Olu de-

korēšana un vārīšana manteļskurstenī (pasākuma apmeklētāji aicināti 
paņemt līdzi savu olu). Dejas un rotaļas ar folkloras kopu (Dzīvesziņas 
un arodu sētā).

 � Pulksten 14 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: «Troņistaba». Komē-
dija jauniešiem un tiem, kam patīk peldēt pret straumi. Režisore – Antra 
Leite-Straume. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā «Rota»).

 � Pulksten 17 – TDA «Ritums» 45 gadu jubilejas koncerts «Riti, riti 
Ritumā». Koncerta 1. daļa: uzvedums «Kad atnāca Lielā diena». Piedalās 
TDA «Diždancis» (vadītāja Ieva Karele) un jauniešu deju kolektīvs «Ma-
zie Jundari» (vadītāja Madlēna Bratkus). Koncerta 2. daļa: «Ritēt vienā 
ritējumā». Piedalās visu paaudžu ritumieši. Exritumiešu vadītājas – Anda 
Zeidmane, Jūlija Mangale, Ieva Karele. Koncerta mākslinieciskā vadītāja, 
TDA «Ritums» vadītāja – Ieva Karele, režisore – Lolita Muižniece. Biļešu 
cena – 4–5 € (kultūras namā).

23. MARTĀ 
 � Pulksten 14 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: «Troņistaba». Komē-

dija jauniešiem un tiem, kam patīk peldēt pret straumi. Režisore – Antra 
Leite-Straume. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā «Rota»).

24. MARTĀ 
 � Pulksten 17 – atvērtā darbnīca esošajiem un topošajiem uzņēmē-

jiem «Izveido savu vizītkarti». Izmantojot griešanas ploterī integrētās 
dizaina veidošanas funkcijas, dalībnieki noskaidros, kā izgatavot profe-
sionālu vizītkarti. Vietu skaits ierobežots. Pieteikties līdz 19. martam pa 
e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv. Dalība – bez maksas (Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centrā).

 � Pulksten 19 – «Pannas teātris» piedāvā: izrāde «Mazpiļsāta», sirsnīga 
komēdija (kultūras namā). BIĻETES IZPĀRDOTAS.

NO 24. LĪDZ 27. MARTAM 
 � Eiropas Digitālās nedēļas laikā lekcija «Digitālās prasmes videi un 

ilgtspējai» 3. klašu skolēniem. Klašu kolektīviem pieteikties pa tālruni 
63029093 (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

NO 24. LĪDZ 30. MARTAM 
 � Baudēšana Jelgavas pusē. Jelgavas un Jelgavas novada ēdinātāju 

īpašie piedāvājumi.
25. MARTĀ 

 � Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: M.Zīverts «Čūska». 
Režisors – Agris Krūmiņš, scenogrāfs – Ints Sedlenieks. Biļešu cena – 8 € 
(kultūras nama Teātra kamerzālē).

26. MARTĀ 
 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību pārstāv-

jiem «Es tevi saprotu, atbalstu, runāju» (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: M.Zīverts «Čūska». 

Režisors – Agris Krūmiņš, scenogrāfs – Ints Sedlenieks. Biļešu cena – 8 € 
(kultūras nama Teātra kamerzālē).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES



NOTIKUMI  |  15februāris | 2025

Anastasija Miteniece

22. martā pulksten 17 Jel-
gavas kultūras namā tau-
tas deju ansamblis (TDA) 
«Ritums» aicina uz jubi-
lejas koncertu «Riti, riti 
Ritumā». «Maināmies, bet 
vienlaikus turpinām ie-
priekšējo vadītāju un de-
jotāju iesākto ceļu – esam 
ar tām pašām vērtībām, 
raksturu, dzīves garšu 
un dejotprieku. Gluži kā 
valdziņi turpinām saķer-
ties un sapīties Latvijas 
cimdā un priecēt gan sevi, 
gan skatītājus,» baudīt 
jubilejas koncertu aicina 
kolektīva mākslinieciskā 
vadītāja Ieva Karele. 

«Rituma» stāsts aizsākās pirms 
45 gadiem, kad Maijas Sālzirnes 
vadībā kopā ar 16 bijušajiem 
TDA «Kalve» un «Jaunība» dejo-
tājiem izveidots pirmais vidējās 
paaudzes deju kolektīvs Jelgavā. 
Sanākšana notika samērā spon-
tāni, taču ar ambiciozu mēr-
ķi – startēt skatē un gūt iespēju 
piedalīties IX Vispārējos latviešu 
dziesmu un VIII Deju svētkos. Lai 
gan 1980. gada martā līdz skatei 
bija palikušas vien dažas nedēļas, 
dejotāji sasparojās, sagatavojās un 
skati izturēja. Tā jūnijā kolektīvs 
piedalījās Jelgavas pilsētas deju 
svētkos, bet jūlijā – savos pirma-
jos dziesmu un deju svētkos. Un 
tas bija tikai sākums, jo kolektīvs 
Jelgavas pilsētas kultūras nama 

Pirmais vidējās paaudzes deju 
kolektīvs Jelgavā aicina uz 
jubilejas koncertu

paspārnē turpināja veidoties par 
regulāri strādājošu ansambli ar 
savu orķestri, vokālo ansambli, 
ar aptuveni 60 dalībniekiem, 
kuru starpā bija arī 20 ģimenes 
ar visiem bērniem līdzi. 

Atzīstot stabilu un māksliniecis-
ki augstvērtīgu sniegumu vairāku 
gadu gaitā, 1987. gadā «Ritums» 
kļuva par pirmo vidējās paaudzes 
kolektīvu Latvijā, kuram piešķirts 
Tautas deju ansambļa goda nosau-
kums. Ar spilgtiem notikumiem 
piepildīti arī turpmākie darbības 
gadi – dalība dažāda mēroga 
pasākumos Latvijā un ārpus tās, 
oriģinālas koncertprogrammas, 
kopīga dejotāju un viņu ģimeņu 
laika pavadīšana arī ārpus mēģi-
nājumiem. 

««Ritums» vienmēr ir bijis 
par attīstību un pilnveidi, bet 
vienlaikus – par kopā būšanas 
prieku, ģimeniskumu, latviskās 
dzīvesziņas apzināšanos. Tās ir 
pamatvērtības, kuras pēc Maijas 
Sālzirnes aiziešanas mūžībā gadu 
desmitiem koptas katra kolektīva 
vadītāja paspārnē un ir paliekošas 
arī šodien,» atzīst I.Karele.

Ar kopumā apmēram 100 de-
jotājiem uz skatuves īpašais «Ri-
tuma» gars caurvīs arī jubilejas 
koncertu. Saglabājot M.Sālzirnes 
rokrakstu, tas notiks divās daļās. 
Pirmajā tiks izdejots uzvedums 
«Kad atnāca Lielā diena», kur 
kopā ar TDA «Ritums» piedalīsies 
TDA «Diždancis» un jauniešu 
deju kolektīvs «Mazie Jundari». 
I.Karele norāda, ka koncertam 
ir vairākas simboliskas nozīmes: 

«Pirmajā daļā esam sagatavojuši 
stāstu par Lielās dienas jeb pava-
sara saulgriežu tradīcijām – saimi, 
olu krāsošanu, putnu dzīšanu. Tā 
godināsim latviskās tradīcijas, 
kas simboliski sasaucas ar dabas 
atmošanos pēc ziemas perioda un 
vienlaikus arī ar kolektīva rašanās 
laiku martā.»

Savukārt koncerta otrajā daļā 
«Ritēt vienā ritējumā» sadancos 
visu paaudžu ritumieši, apliecinot 
kopības garu un piederību dejotā-
ju saimei cauri gadiem. Tiks izde-
jotas dejas, ko radījuši «Rituma» 
vadītāji, kā arī dejas, kas dažādos 
laikos bijušas kolektīva repertuā-
rā. Piemēram, M.Sālzirnes, Andas 
Zeidmanes, Lauras Grinbergas 
un I.Kareles oriģināldejas, kas 
caur savu stilu, raksturu un mu-
zikālo skanējumu iepazīstinās ar 
konkrētu laika periodu. Kopā ar 
dažādu paaudžu dejotājiem tās sa-
vīsies atmiņu stāstā par kolektīvu 
45 gadu garumā. 

«Ritumiešiem deja nav tikai 
hobijs, tas ir dzīvesveids. Te dejo-
tāji nav tikai kolektīvs, tā ir otra 
ģimene. Godināsim mūsu māksli-
niecisko un garīgo mantojumu un 
aicinām mums pievienoties visus, 
kam tuva latviskā dzīvesziņa un 
tautas deja!» tā I.Karele.

Koncerta režisore – Lolita Muiž-
niece, exritumiešu vadītājas – 
Anda Zeidmane, Jūlija Mangale, 
I.Karele. Biļetes uz koncertu 
pieejamas «Biļešu paradīzes» 
kasēs un tiešsaistē vietnē www.
bilesuparadize.lv. Biļešu cena – 4 
un 5 eiro.

Anastasija Miteniece

1. martā pulksten 17 Jelga-
vas kultūras namā pirm-
izrādi piedzīvos Ādolfa 
Alunāna Jelgavas teātra 
iestudējums – traģikomēdi-
ja «Osedžas zeme». Pasaulē 
slavenā luga, kas pirmo 
reizi tiek uzvesta kādā no 
Latvijas amatierteātriem, 
piedāvās baudīt aizkus-
tinošu un melnā humora 
pilnu stāstu par ģimenes 
atkalapvienošanos.

Izrāde iestudēta pēc amerikā-
ņu dramaturga Treisija Letsa 
2007. gadā sarakstītās lugas «Au-
gusts: Osedžas zeme». Īsi pēc iz-
nākšanas tā kļuva par starptautisku 

sensāciju – luga saņēma prestižo 
Pulicera balvu, savukārt tās ekra-
nizācija ar Holivudas aktieru dalību 
izcelta gan «Oskara» nominācijās, 
gan starptautiskos festivālos. 

Šo darbu var raksturot kā aizkus-
tinošu, smeldzīgu, bet vienlaikus 
melnā humora caurstrāvotu stāstu 
par ģimenes atkalapvienošanos. 
Luga stāsta par Vestonu ģimeni, 
kas satiekas pēc viņu patriarha, 
pasaules klases dzejnieka un alko-
holiķa Beverlija Vestona pazušanas 
karstās augusta dienās Oklahomā. 
Notikums atkal apvieno ģimeni 
bērnības mājā, kur atmostas viss 
neizrunātais un nepateiktais, kas 
sev līdzi nes ne tikai konfliktus, bet 
arī jaunas atklāsmes un negaidītus 
pārsteigumus.

«Viens no centrālajiem lugas 
vēstījumiem ir ģimenes loma katra 

cilvēka dzīvē. Autors izaicina tradi-
cionālo, sabiedrībā pieņemto priekš-
statu par ģimenes modeli, vienlaikus 
graujot tās bieži vien ārišķīgo ideālu 
par vienmēr apzinīgiem, mīlošiem 
vecākiem un laimīgiem bērniem. 
Autobiogrāfiskais darbs apliecina, 
ka ģimenes modeļi var būt dažādi, 
turklāt dinamiskā un emocionālā 
stāstā atklājas arī tas, cik ļoti mūsu 
dzīvi var ietekmēt ģimenes lēmumi. 
Savukārt otrs būtiskais vēstījums ir 
par un ap izvēlēm – mēs tās varam 
izdarīt apzināti vai neapzināti, 
norakstīt tās uz citiem cilvēkiem, 
apstākļiem vai pagātni, taču galu 
galā tā ir mūsu pašu atbildība,» stās-
ta izrādes režisors Sandis Kalniņš.

Viņš atzīst, ka lugā ir vēl daudzi 
pārdomu vērti pieturas punkti. 
Ģimenes situāciju caurvij atkarību 
raisošo vielu ietekme uz cilvēkiem 

un līdz ar to arī destruktīvi uzvedības 
modeļi. Vienlaikus lugā nav nedz 
pārliecinoši labo, nedz pārliecinoši 
slikto, katrs tās varonis pārstāv 
savu «es», un tas skatītājam ļauj 
atmodināt personiskās asociācijas 
un spriest par to, kas varoņu rīcībā ir 
pieņemams un kas nav. «Šis ir daudz-
dimensionāls darbs, kurš, protams, 
nāk kā izaicinājums arī aktieriem. 
Katrā no lomām ir jāspēj izjust 
pretrunu pilnā rakstura smalkums, 
un ir liela bauda vērot, kā aktieri to 
apgūst, tajā iedzīvojas un izspēlē. 
Te katra loma ir kā mozaīkas ga-
baliņš – vienlīdz svarīgs, lai redzētu 
kopainu,» tā S.Kalniņš, skaidrojot, 
ka izrādē spēlēs 13 aktieri un apjo-
mīgā luga iekļausies trīs cēlienos ar 
diviem starpbrīžiem.

«Taču tā nebūt nav drāma par 
visām pasaules netaisnībām – autors 

tam piešķir humoru, sarkasmu, 
notikumu dinamiku. Skatītājam tā 
būs sava veida terapija, kas viegli 
runā par sarežģīto, aicina domāt 
līdzi un pašiem meklēt atbildes,» 
rezumē režisors. 

Jāpiebilst, ka izrādi var apmeklēt 
no 14 gadu vecuma.

Lomās: Raimonds Balševics, 
Lolita Muižniece, Līga Martinenko, 
Ansis Griķis, Elizabete Učelniece, 
Elīna Skutele, Ilze Freiberga, Elita 
Majevska, Guntis Bērze, Jānis 
Dūrējs, Marta Bolmane, Roberts 
Avots, Artūrs Vasiļjevs. Scenogrāfs 
un gaismu mākslinieks – Kārlis 
Freibergs, tērpu māksliniece – An-
nika Andersone. 

Biļetes var iegādāties «Biļešu 
paradīzes» kasēs un tiešsaistē vietnē 
www.bilesuparadize.lv.

Cena – 8, 9 un 10 eiro.

Alunāna teātra pirmizrāde – traģikomēdija «Osedžas zeme»

Anastasija Miteniece

Jelgavas Pilsētas bibliotē-
ka un tās filiāles – Miezī-
tes bibliotēka, Pārlielupes 
bibliotēka un bērnu un 
jauniešu bibliotēka «Zi-
nītis» – trīs gadus veciem 
bērniem kopā ar vecā-
kiem piedāvā apmeklēt 
nodarbību ciklu «Mazo 
pūcēnu skoliņa». Bērniem 
būs iespēja klausīties pa-
sakas, radoši darboties un 
iepazīt jaunus draugus. 
Pirmā nodarbība notiks 
marta sākumā. Dalība tajā 
ir bez maksas, bet obligāti 
iepriekš jāpiesakās.

Nodarbību cikls ir iekļauts la-
sīšanas veicināšanas programmā 
«Grāmatu starts» – Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas Bērnu literatūras 
centra veidotajā lasīšanas veicinā-
šanas programmā pirmsskolas ve-
cuma bērniem, lai rūpētos par viņu 

Bibliotēkas trīsgadniekus aicina 
uz «Mazo pūcēnu skoliņu»

lasītprieku, lasītprasmi, izglītību 
un personības attīstību. Kopumā 
paredzētas trīs nodarbības, kurās 
bērni klausīsies pasakas, radoši 
darbosies un iepazīs jaunus drau-
gus. Pēc skoliņas absolvēšanas 
katrs dalībnieks saņems Pūcītes 
liecību un balvu par dalību.

Miezītes bibliotēkā Dobeles 
šosejā 100A, Jelgavas Pārlielupes 
bibliotēkā Loka maģistrālē 17 
un bērnu un jauniešu bibliotēkā 
«Zinītis» Zemgales prospektā 7 
pirmās divas nodarbības notiks 1. 
un 8. martā pulksten 11. Savukārt 
Jelgavas Pilsētas bibliotēkā Akadē-
mijas ielā 26 pirmās divas nodarbī-
bas plānotas 2. un 9. martā pulk-
sten 11. Pēdējā – trešā – nodarbība 
būs kopīga visiem dalībniekiem 
un aicinās uz tikšanos 15. martā 
pulksten 11 «Zinīša» Svinību zālē. 

Trīsgadnieku vecāki bērnu sko-
liņā aicināti pieteikt pa tālruni 
vai klātienē kādā no bibliotē-
kām (Miezītes bibliotēkā, tālrunis 
27336746; Pārlielupes bibliotēkā, 
tālrunis 63011829; «Zinītī», tālru-
nis 63029093; Pilsētas bibliotēkā, 
tālrunis 63046587). Pieteikšanās 
turpināsies līdz brīdim, kamēr 
nodarbību grupās būs brīvas vietas.

«Mazo pūcēnu skoliņa» tiek 
organizēta, Jelgavas Pilsētas bib-
liotēkai sadarbojoties ar Jelgavas 
pilsētas bibliotēku atbalsta bied-
rību «Libro». Projektu finansē Jel-
gavas pašvaldība biedrības «Libro» 
projekta ««Mazo pūcēnu skoliņa 
Jelgavā» – lasīšanas kultūras 
pilnveide trīsgadniekiem Jelgavas 
pilsētas bibliotēkās» gaitā.

Anastasija Miteniece

S t a r p t a u t i s k a j ā  n e -
valstisko organizāciju 
(NVO) dienā, 27.  febru-
ārī, pulksten 17.30 Jelga-
vas Sabiedriskajā centrā 
Skolotāju ielā  8 notiks 
lekcija par personas datu 
aizsardzību. Uz pasāku-
mu aicināti interesenti 
no Jelgavas NVO. Dalī-
ba – bez maksas, bet tam 
iepriekš jāpiesakās.

Lekciju par datu aizsardzību 
NVO sektoram vadīs personas 
datu aizsardzības eksperts Mā-
ris Ruķers. Tā būs iespēja pa-
pildināt zināšanas par personas 
datu ievākšanu un uzkrāšanu, 
ievērojot ES Vispārīgo datu 
aizsardzības regulu un Fizisko 

personu datu aizsardzības liku-
ma regulējumu.

Dalība pasākumā – iepriekš 
reģistrējoties. Pieteikties var 
pa e-pastu kristine.lazdina@
sc.jelgava.lv vai aizpildot pietei-
kuma formu vietnē https://ej.uz/
y3bk. Būtiski, ka reģistrējoties 
ir iespēja iesūtīt jautājumus 
par datu aizsardzību, – uz tiem 
lekcijas laikā varēs saņemt atbil-
des. Tālruņi saziņai par lekciju – 
63005467, 63005496.

Jāatgādina, ka Starptautiskā 
NVO diena ik gadu tiek atzīmēta 
27. februārī. Tas ir kā starptau-
tisks simbols, kurš atspoguļo 
pasaules NVO vērtības, centie-
nus un rezultātus, kas vērsti uz 
brīvību, sabiedrības balsi, rū-
pēm par cilvēku drošību, dabu, 
cilvēces mantojumu, nākotni un 
tās vērtību atzīšanu.

Starptautiskajā NVO dienā – 
lekcija par datu aizsardzību



februāris | 2025

Anastasija Miteniece

Atjautības spēles, filmu 
vakari, radošās darbnīcas 
STEM jomā, veloskola  – 
šīs un citas aktivitātes 
aicinās skolēnus saturī-
gi pavadīt laiku pavasa-
ra brīvlaika nedēļā, no 
10. līdz 14.  martam. Pie-
dāvājumu sagatavojuši 
pilsētas jauniešu centri, 
jaunrades nama «Jun-
da» struktūrvienība «Le-
diņi», pilsētas bibliotēkas 
un Jelgavas reģionālais 
Tūrisma centrs.

Aktivitātes jauniešu 
centros

Jaunieši no 13 līdz 25 gadiem 
aicināti piedalīties tematiskos 
pasākumos kādā no pilsētas jau-
niešu centriem. 10. martā centrā 
«Špaktele» Pasta ielā 44 būs ra-
došā diena ar iespēju piedalīties 
pērlīšu rokassprādžu darbnīcā, 
11. martā meklēt ļaundari starp 
dalībniekiem varēs spēļu vakarā 
«Mafija», 12. martā centrā no-
risināsies stratēģijas diena, kad 
jauniešiem būs iespēja pārbaudīt 
savas prasmes āķīgu uzdevumu 
izpildē, bet 13. martā interesentus 
aicinās kulinārijas vakars, kad 
tiks gatavoti un dekorēti dažādi 
našķi. Lai piedalītos kulinārijas 
pasākumā, jaunieši aicināti re-
ģistrēties, aizpildot anketu vietnē 
www.ej.uz/ediens-spakt. Savukārt 
14. martā jauniešu centrā notiks 
relaksējoša pēcpusdiena ar dažā-
dām spēlēm un kino vakaru tās 
noslēgumā. 

Lai izglītotos un vienlaikus gūtu 
jaunus iespaidus arī ārpus ierastās 
vides, brīvlaika nedēļā interesen-
tiem ir paredzētas arī aktivitātes 
ārpus centra. 11. martā jaunieši 
aicināti pulcēties jauniešu centrā 
«Špaktele», lai kopā dotos vizītē 
uz jauniešu telpu «Koprade» un 
tur piedalītos darbnīcā, ko organi-
zēs «Esi centrs», kas specializējas 
emocionālā un sociālā intelekta 
attīstībā. Bet 13. martā jaunieši 
no «Špakteles» dosies ekskursijā 
uz Jelgavas Vecpilsētas māju 
un Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas torni, tādējādi papildinot 
zināšanas par Jelgavas vēsturi 
un arhitektūru. Lai reģistrētos 

«Koprades» vizītei vai ekskursijai, 
interesenti aicināti aizpildīt anke-
tu vietnē www.ej.uz/briv-spakt.

10. martā jauniešu centrā «Pa-
kāpiens» Loka maģistrālē 25 
jaunieši aicināti pārbaudīt savas 
zināšanas par mūziku aktivitātē 
«Uzmini dziesmu», 11. martā 
centrā īsās gleznošanas sesijās 
jaunieši ļausies iztēlei un radīs 
kopdarbus aktivitātē «Pabeidz 
manu zīmējumu», bet 12. martā 
notiks spēle «Mafija». 13. martā 
uz dejām aicinās spēle «Kurš ir 
viltvārdis?», savukārt 14. martā 
jaunieši slēpņos «Pakāpienā» jeb 
piedalīsies spēlē, atklājot dažādus 
slēpņus un norādes. Atjautīgākais 
dalībnieks tiks pie balvas!

Apmeklētājus ierastā darba re-
žīmā gaidīs arī jauniešu iniciatīvu 
centrs «Pietura» Skolotāju ielā 8. 
Jāpiebilst, ka dalība jauniešu 
centru pasākumos ir bez maksas. 
Vairāk par pasākumiem var uz-
zināt, sekojot līdzi aktualitātēm 
sociālo tīklu vietnes «Facebook» 
kontā @Jelgavasjauniesiem.

«Lediņos» – izzinošās 
darbnīcas «Kāpēcīši»

1. līdz 4. klašu skolēni būs 
gaidīti uz jaunrades nama «Jun-
da» struktūrvienības «Lediņi» 

izzinošajām darbīcām «Kāpēcīši». 
Darbnīcas katru dienu notiks no 
pulksten 10 līdz 16. Pirmajā brīv-
laika dienā, 10. martā, būs darb-
nīca «Daba», kas iepazīstinās ar 
bišu dzīvi un aicinās aplūkot bites. 
11. martā bērnus gaidīs darb nīca 
«Velo», kuras dalībniekiem būs 
iespēja trenēties riteņbraukša-
nā un pētīt riteņa braukšanas 
principus. Šajā dienā darbnīcas 
dalībnieki aicināti ierasties ar 
savu velosipēdu un aizsargķiveri. 
12. martā gaidāma darbnīca «Bū-
ves», lai pētītu un veidotu būves 
telpās un ārā, savukārt darbnīcā 
«Kosmoss» 13. martā bērni pētīs 
un veidos kosmosa objektus, bet 
nedēļu noslēgs darbnīca «Ūdens» 
14. martā. Tajā dalībnieki vairāk 
uzzinās par ūdens īpašībām un tā 
attīrīšanu. 

Aktivitātes «Lediņos» Lediņu 
ceļā 1 plānotas gan telpās, gan 
ārā, tāpēc jāģērbjas atbilstoši 
laikapstākļiem, tāpat līdzi jāņem 
sava pusdienu kārbiņa. Dalība 
ir bez maksas, bet aktivitātēm 
iepriekš jāpiesakās. Jāņem gan 
vērā, ka viens dalībnieks var 
pieteikties tikai uz vienu radošo 
darbnīcu. Pieteikties var pa e-pas-
tu ledini@izglitiba.jelgava.lv līdz 
4. martam. Pieteikumā jānorāda 
dalībnieka vārds, uzvārds, izvēlē-
tā aktivitātes diena un dalībnieka 

Pavasara brīvlaikā – iespējas 
pētīt, darināt un spēlēt!

likumiskā pārstāvja kontaktin-
formācija. 

Bibliotēkās – 
veloskolas nodarbības

Bērniem no 10 gadu vecuma 
pilsētas bibliotēkas piedāvās pieda-
līties veloskolas nodarbībās – apgūt 
ceļu satiksmes noteikumus un 
pēdējā apmācību dienā bibliotēkā 
kārtot arī Ceļu satiksmes drošības 
direkcijas eksāmenu velotiesību 
iegūšanai. Jelgavas Pilsētas biblio-
tēkā, bērnu un jauniešu bibliotēkā 
«Zinītis», kā arī Miezītes bibliotēkā 
apmācības notiks katru dienu no 
pulksten 10. Jāpiebilst, ka vietu 
skaits ir ierobežots, tādēļ bērna 
dalība pasākumā iepriekš jāpiesaka 
bibliotēkā vai pa tālruni. Ar Jelga-
vas Pilsētas bibliotēku (Akadēmijas 
ielā 26) var sazināties pa tālruni 
63046488, ar «Zinīti» (Zemgales 
prospektā 7) – pa tālruni 63029093, 
bet ar Miezītes bibliotēku (Dobeles 
šosejā 100A) – pa tālruni 27336746. 

Jāatgādina, ka jau tradicionāli 
meklēt idejas brīvlaika pavadīša-
nai iespējams arī Jelgavas reģio-
nālā Tūrisma centra mājaslapā 
www.jrtc.lv, kur marta sākumā 
tiks publicēts apkopojums par 
atpūtas iespējām Jelgavas pilsētā 
un novadā.

Ritma Gaidamoviča

Jau vairāk nekā desmit ga-
dus Jelgavas pašvaldība iz-
dod pamatzināšanu ruļļus 
jeb informatīvos plakātus. 
To galvenais uzdevums ir 
gan bērniem, gan pieau-
gušajiem sniegt zināšanas 
par mūsu pilsētu – tās sim-
boliku, pilsētas objektiem, 
vēsturi, infrastruktūru un 
citiem svarīgiem faktiem, 
kurus būtiski zināt katram 
jelgavniekam. Šogad izdots 
jau četrpadsmitais zināša-
nu rullis.

Jelgavas 760. jubilejas gadā 
pamatzināšanu rullis izdots sešos 
variantos. Viens no tiem veltīts 
pilsētas dzimšanas dienai, bet 
pieci ikvienam ļauj novērtēt un 
salīdzināt, kāda Jelgava bija pa-
visam nesenā pagātnē un kāda 

tā izskatās šodien. Jāteic, ka pie 
«šodienas» Jelgavas esam pieradu-
ši, bet Jelgavu «vakar», iespējams, 
daudzi jau piemirsuši vai pat nemaz 
nav piedzīvojuši. Pēdējās desmit-
gadēs rekonstruētas daudzas ielas 
un ēkas, izbūvēti jauni objekti un 
iekārtotas unikālas atpūtas vietas, 
un tas viss veido to Jelgavu, ar kuru 
mēs lepojamies.

No jaunajiem zināšanu ruļļiem 
ikvienu lepni sveicina Latvijas 
lielākais dzīvnieks un Jelgavas pil-
sētas simbols alnis, kas kā svinību 
vēstnesis stalti uz saviem lielajiem 
ragiem pilsētā ienes košumu un 
svētku dzirksti. Bet krāsainais 
jubilejas gada skaitļa salikums 
simbolizē Jelgavas dinamisko un 
daudzveidīgo raksturu un ienes 
prieku mūsu pilsētā, reizē parā-
dot, cik dažādi mēs – jelgavnieki – 
esam, cik daudzveidīgas ir mūsu 
tradīcijas. Tāpat pamatzināšanu 
rullī iekļauta informācija par Jel-

gavas oficiālajiem profiliem sociālo 
tīklu vietnēs.

Pamatzināšanu rullis ik gadu 
tiek pasniegts izglītības iestādēm, 
bibliotēkām, muzejam, citām paš-
valdības iestādēm, pašvaldības 
kapitālsabiedrībām, kā arī izvietots 

Izdots četrpadsmitais pamatzināšanu rullis

pilsētvidē – autobusu pieturvietās 
un autobusos. 

Ar visiem līdz šim izdotajiem 
pamatzināšanu ruļļiem ikviens var 
iepazīties Jelgavas tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», 
«Par Jelgavu», «Zināšanu ruļļi». 

16  |  NOTIKUMI

Foto: no  
JV arhīva

Foto: JV


